
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Služební kynologie Policie České republiky a její využití 

v integrovaném záchranném systému se zaměřením na 

mimořádné události 
 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 
Studijní program: 

OCHRANA OBYVATELSTVA 
 

 

 

 

 

 

Autor: Bc. Imrich Husár 

 

Vedoucí práce: Ing. Lenka Brehovská, Ph.D. 
 

 

 

 

České Budějovice 2017 



 

 

 

 

 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci „Služební kynologie Policie České republiky 

a její využití v integrovaném záchranném systému se zaměřením na mimořádné události.“ 

vypracoval samostatně pod odborným vedením Ing. Lenky Brehovské, Ph.D., pouze 

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se 

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou elektronickou 

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou 

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby 

toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona 

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu 

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé 

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

 

V Českých Budějovicích dne 15. května 2017     …………………………. 

Bc. Imrich Husár  



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 

 

Děkuji Ing. Lence Brehovské, Ph.D., za odborné vedení, cenné rady a ochotu při 

vypracování diplomové práce, dále děkuji podplukovníku Mgr. Michaelu Balounovi 

z Odboru služební kynologie a hipologie ředitelství služby pořádkové policie Policejního 

prezidia České republiky za cenné rady a ochotný přístup při poskytování informací 

během rozhovoru.  



 

 

 

 

Služební kynologie Policie České republiky a její využití 

v integrovaném záchranném systému se zaměřením na mimořádné 

události 

 

Abstrakt 

Diplomová práce je zaměřena na služební kynologii Policie České republiky a její využití 

v integrovaném záchranném systému se zaměřením na mimořádné události. Práce je 

rozdělena na teoretickou a praktickou část. 

Teoretická část práce vychází z analýzy a syntézy časopisecké a knižní literatury, 

a také odborných internetových zdrojů. Zabývá se především oblastmi integrovaného 

záchranného systému, Policie České republiky jako ozbrojeného bezpečnostního sboru, 

služební kynologie Policie České republiky a rovněž její komparací s policejní kynologií 

Policejního sboru Slovenské republiky. 

Pro empirickou část práce byl použit kvalitativní výzkum s metodou strukturalizovaného 

rozhovoru s otevřenými otázkami. Pro rozhovor bylo stanoveno celkem 17 otázek. 

Pomocí této metody byly získány od podplukovníka Mgr. Michaela Balouna z Odboru 

služební kynologie a hipologie ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia 

České republiky informace k zodpovězení výzkumné otázky „Jaké je využití služební 

kynologie Policie České republiky v integrovaném záchranném systému při 

mimořádných událostech?“ Výsledky diplomové práce ukazují, že služební kynologie 

Policie České republiky má své uplatnění v integrovaném záchranném systému při 

mimořádných událostech a je tak významnou součástí Policie České republiky, jedné ze 

základních složek integrovaného záchranného systému. 

V praxi bude diplomová práce sloužit ke zlepšení informovanosti laické veřejnosti, také 

jako ucelený informační materiál pro odbornou veřejnost a rovněž pro potřeby výuky. 

 

 

Klíčová slova 

Integrovaný záchranný systém; Policie České republiky; služební kynologie Policie 

České republiky; mimořádná událost.  



 

 

 

 

Service Cynology of the Police of the Czech Republic 

and its Use in an Integrated Rescue System focusing on emergencies 

Abstract 

The diploma thesis is focused on service cynology of the Police of the Czech Republic 

and its use in an Integrated Rescue System focusing on emergencies. The thesis is divided 

into the theoretical and practical part. 

The theoretical part of the thesis is based on analysis and synthesis of magazine and book 

literature, as well as professional Internet resources. It deals mainly with the areas of the 

integrated rescue system, the Police of the Czech Republic as an armed security corps, 

Service Cynology of the Police of the Czech Republic, as well as its comparison with the 

Police Cynology of the Police Force of the Slovak Republic. 

The qualitative research with the structured interview method with open questions was 

used for the empirical part of the thesis. A total of 17 questions were set for the interview. 

Due to this method the information to answer a research question “What is the use of the 

service cynology of the Czech Republic Police in an integrated emergency system? " was 

obtained by Lieutenant Colonel Mgr. Michael Baloun from the Department of Service 

Cynology and Hipology of the Directorate of the Police Service of the Police Presidium 

of the Czech Republic. The results of the thesis show that Service Cynology of the Czech 

Police has its application in the integrated emergency system and that is why it is an 

important part of the Police of the Czech Republic, one of the basic components of the 

integrated rescue system. 

In practice, the diploma thesis will serve to improve the awareness of the lay public and 

also as a comprehensive information material for the professional public as well as for 

teaching purposes. 

Key words 

Integrated Rescue System; Police of the Czech Republic; Service Cynology of the Police 

of the Czech Republic; emergency.

 



 

 

 

6 

 

OBSAH 

ÚVOD .......................................................................................................................... 7 

1 TEORETICKÁ ČÁST........................................................................................ 8 

1.1 Integrovaný záchranný systém ................................................................. 8 

1.1.1 Základní pojmy v oblasti zákona o IZS .............................................................. 9 

1.1.2 Složky IZS ........................................................................................................ 10 

1.1.3 Principy IZS ve veřejné správě ........................................................................ 11 

1.2 Policie České republiky a její role v IZS................................................ 12 

1.2.1 Policie České republiky .................................................................................... 12 

1.2.2 Oprávnění Policie České republiky .................................................................. 16 

1.2.3 Činnost Policie České republiky v IZS ............................................................ 18 

1.3 Služební kynologie Policie České republiky .......................................... 21 

1.3.1 Základní pojmy v oblasti služební kynologie Policie České republiky ............ 23 

1.3.2 Úkoly služební kynologie Policie České republiky .......................................... 25 

1.3.3 Zásady výkonu služby psovoda se služebním psem ......................................... 27 

1.4 Komparace služební kynologie Policie ČR s policejní kynologií na 

Slovensku .................................................................................................. 29 

1.4.1 Služební kynologie v policejním sboru Slovenské republiky .......................... 32 

2 CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÁ OTÁZKA ....................................................... 35 

2.1 Cíl práce .................................................................................................... 35 

2.2 Výzkumná otázka .................................................................................... 35 

3 OPERACIONALIZACE .................................................................................. 36 

4 METODIKA ...................................................................................................... 37 

4.1 Charakteristika souboru ......................................................................... 38 

4.2 Popis a organizace výzkumného šetření ................................................ 38 

5 VÝSLEDKY ...................................................................................................... 40 

5.1 Vyhodnocení výzkumné otázky .............................................................. 79 

6 DISKUSE ........................................................................................................... 81 

ZÁVĚR ..................................................................................................................... 89 

POUŽITÉ ZDROJE ................................................................................................ 91 

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................. 99 

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................... 100 

SEZNAM TABULEK ............................................................................................ 101 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .................................................................. 102 



 

 

 

7 

 

ÚVOD 

Policie České republiky jako jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor slouží veřejnosti. 

Jejím hlavním posláním je ve smyslu zákona číslo 273/2008 Sb., o Policii České 

republiky (dále jen „zákon o Policii ČR“), chránit bezpečnost osob a majetku, chránit 

veřejný pořádek a předcházet trestné činnosti, plní rovněž úkoly podle trestního řádu 

a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti, které jsou jí svěřené zákony, 

předpisy Evropských společenství a mezinárodními smlouvami, které jsou součástí 

právního řádu České republiky. (Zákon č. 273/2008 Sb.) 

Policie České republiky je ve smyslu zákona číslo 239/2000 Sb., o integrovaném 

záchranném systému a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o IZS“), základní 

složkou integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“), která vykonává v místě 

provádění záchranných a likvidačních prací úkoly stanovené zákonem o Policii ČR. 

(Zákon č. 239/2000 Sb.; Zákon č. 273/2008 Sb.) 

Policie České republiky využívá k plnění svých úkolů vycházejících ze zákona o Policii 

ČR a ze zákona o IZS rovněž policisty (psovody) se služebními psy. V rámci Policie 

České republiky je celkem 556 psovodů/kynologů a celkem 905 služebních psů, přičemž 

640 služebních psů má platný atest (k datu 1. ledna 2017). V rámci krajských ředitelství 

Policie České republiky a útvarů Policie České republiky s celostátní působností jsou do 

výkonu služby zařazeni psi hlídkoví, výjezdoví a strážní a rovněž služební psi se 

specializací na vyhledávání omamných a psychotropních látek, vyhledávání výbušnin, 

vyhledávání akcelerantů hoření, vyhledávání zbraní a jejich částí, vyhledávání lidských 

částí a ostatků, a také služební psi se specializací pro odborné kriminalisticko-technické 

činnosti v oboru policejní kynologie aplikací metody pachové identifikace. Policie České 

republiky odchovává převážně služební psy ve vlastní chovné stanici v Domažlicích, 

rovněž výcvik psovodů a služebních psů probíhá ve vlastních výcvikových střediscích 

a to v Dobroticích, Býchorech a Plzni.  

Cílem diplomové práce je zjištění využitelnosti služební kynologie Policie České 

republiky v rámci  IZS při mimořádných událostech. V praxi bude diplomová práce 

sloužit ke zlepšení informovanosti laické veřejnosti, také jako ucelený informační 

materiál pro odbornou veřejnost a rovněž pro potřeby výuky. 

  



 

 

 

8 

 

1 TEORETICKÁ ČÁST 

V teoretické části má čtenář možnost se seznámit s pojmem IZS a s jejími jednotlivými 

pojmy, se složkami IZS a s principy jejich fungování ve veřejné správě. Další část 

teoretické části je věnována Policii České republiky jako ozbrojenému bezpečnostnímu 

sboru, její organizační struktuře a řízení, působnosti, pravomocím a úkolům, které jsou 

Policii České republiky stanoveny zákonnými normami, a také působnosti a úkolům 

Policie České republiky v oblasti IZS. Závěrečné kapitoly teoretické části jsou věnovány 

služební kynologii Policie České republiky, která napomáhá plnit základní úkoly 

a speciální činnosti v oblasti ochrany bezpečnosti osob, majetku, veřejného pořádku a při 

předcházení trestné činnosti, a komparaci služební kynologie Policie České republiky 

s policejní kynologií Policejního sboru Slovenské republiky, kde jsou porovnány 

organizační struktury a stanovené úkoly v oblasti služební kynologie. 

1.1 Integrovaný záchranný systém 

Tato kapitola seznámí čtenáře s pojmem IZS a s jeho jednotlivými pojmy, dále se 

složkami IZS a s principy fungování IZS ve veřejné správě. 

IZS je upraven zákonem o IZS, přičemž mimo definování IZS, stanoví rovněž složky IZS 

a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis, působnost a pravomoc 

státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických 

a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních 

pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového 

stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. (Zákon č. 239/2000 Sb.) 

IZS je nehmotným systémem, nejedná se o instituci. Zakladatelé a tvůrci systému IZS, 

udávají jeho celkem výstižnou definici a to: IZS je systém vazeb, pravidel spolupráce 

a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, 

fyzických a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací 

a přípravě na mimořádné události. (Policie České republiky, 2017c) 

IZS je zákonem o IZS definován jako koordinovaný postup jeho složek (základních 

a ostatních) při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných 

a likvidačních prací. (Zákon č. 239/2000 Sb.) 



 

 

 

9 

 

Zákon o IZS vznikl z potřeby spolupráce nejen policistů, hasičů, jednotek požární 

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany 

a zdravotnických záchranářů (tedy základních složek IZS), ale i ostatních složek při 

řešení mimořádných událostí. Jeho vznikem se upevnila pravidla kooperace záchranných 

a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických 

osob. (Zákon č. 239/2000 Sb.) 

1.1.1 Základní pojmy v oblasti zákona o IZS 

V ustanovení § 2 zákona o IZS jsou vymezeny základní pojmy v oblasti IZS. Níže jsou 

jednotlivé pojmy uvedeny. (Zákon č. 239/2000 Sb.) 

Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností 

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo 

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací (Zákon 

č. 239/2000 Sb.). 

Záchrannými pracemi je činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení 

rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, 

majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin (Zákon č. 239/2000 

Sb.). 

Likvidačními pracemi se rozumějí činnosti k odstranění následků způsobených 

mimořádnou událostí (Zákon č. 239/2000 Sb.). 

Ochranou obyvatelstva se rozumí plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, 

evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany 

jeho života, zdraví a majetku (Zákon č. 239/2000 Sb.). 

Zařízení civilní ochrany bez právní subjektivity (dále jen "zařízení civilní ochrany") je 

součástí právnické osoby nebo obce určené k ochraně obyvatelstva; tvoří je zaměstnanci 

nebo jiné osoby na základě dohody a věcné prostředky (Zákon č. 239/2000 Sb.). 

Věcnou pomocí se rozumí poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných 

a likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty 

obce; věcnou pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se 



 

 

 

10 

 

souhlasem nebo s vědomím velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce (Zákon 

č. 239/2000 Sb.). 

Osobní pomocí je činnost nebo služba při provádění záchranných a likvidačních prací 

a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce; osobní pomocí 

se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se souhlasem nebo s vědomím 

velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce (Zákon č. 239/2000 Sb.). 

1.1.2 Složky IZS 

Složky IZS se z pohledu zákona o IZS dělí na dvě složky a to na základní složky IZS 

a ostatní složky IZS, přičemž základními složkami IZS jsou: 

 Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární ochrany zařazené 

do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, 

 poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,  

 Policie České republiky. (Zákon č. 239/2000 Sb.) 

Základní složky IZS v souladu se zákonem o IZS zajišťují nepřetržitou pohotovost pro 

příjem ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě 

mimořádné události. Za tímto účelem rozmísťují své síly a prostředky po celém území 

České republiky. (Zákon č. 239/2000 Sb.) 

Působením základních složek v IZS není dotčeno jejich postavení a úkoly stanovené 

zvláštními právními předpisy (Zákon č. 239/2000 Sb.). 

Ostatními složkami ISZ dle zákona o IZS jsou: 

 vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, 

 ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, 

 ostatní záchranné sbory,  

 orgány ochrany veřejného zdraví, 

 havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,  

 zařízení civilní ochrany, neziskové organizace, 



 

 

 

11 

 

 sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím. (Zákon 

č. 239/2000 Sb.) 

Ostatní složky IZS ve smyslu zákona o IZS poskytují při záchranných a likvidačních 

pracích plánovanou pomoc na vyžádání. V době krizových stavů se stávají ostatními 

složkami IZS také poskytovatelé akutní lůžkové péče, kteří mají zřízen urgentní příjem. 

Za předpokladu, že poskytovatelé zdravotních služeb uzavřou s místně příslušným 

poskytovatelem zdravotnické záchranné služby nebo krajským úřadem dohodu 

o plánované pomoci na vyžádání, začlení je hasičský záchranný sbor kraje 

do poplachového plánu IZS kraje a stanou se ostatními složkami IZS i pro období mimo 

krizový stav. Působením ostatních složek v IZS není dotčeno jejich postavení a úkoly 

stanovené zvláštními právními předpisy. (Zákon č. 239/2000 Sb.) 

Složky IZS jsou dle zákona IZS při zásahu povinny se řídit příkazy velitele zásahu, 

popřípadě pokyny starosty obce s rozšířenou působností, hejtmana kraje, v Praze 

primátora hlavního města Prahy nebo Ministerstva vnitra, pokud provádějí koordinaci 

záchranných a likvidačních prací. Složka IZS zařazená v příslušném poplachovém plánu 

IZS kraje je povinna při poskytnutí pomoci jinému kraji o tom informovat své místně 

příslušné operační a informační středisko IZS. Poplachovým plánem IZS kraje se rozumí 

požární poplachový plán kraje vydaný podle zvláštního právního předpisu. (Zákon 

č. 239/2000 Sb.) 

Při provádění záchranných a likvidačních prací za nouzového stavu, stavu ohrožení státu 

nebo válečného stavu se složky IZS řídí pokyny Ministerstva vnitra. Za stavu nebezpečí 

se složky IZS na území příslušného kraje řídí pokyny toho, kdo vyhlásil stav nebezpečí 

podle zvláštního právního předpisu, kterým je zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení 

a o změně některých zákonů. (Zákon č. 239/2000 Sb.) 

1.1.3 Principy IZS ve veřejné správě 

Pojem veřejná správa označuje správní činnosti a úřady, které uskutečňují veřejnou 

politiku a působí ve veřejném zájmu, a to jak na ústřední úrovni, tak na úrovni regionální 

či místní. Hájení veřejného zájmu odlišuje veřejnou správu od té soukromé, která sleduje 

soukromé cíle a zájmy. Veřejná správa zahrnuje výkon státní správy a výkon samosprávy. 



 

 

 

12 

 

Samospráva se pak dělí na územní (např. obecní nebo krajskou) a zájmovou (např. 

profesní komory). (Čmejrek a Kopřiva, 2007) 

Působnost v oblasti IZS je na ústřední úrovni svěřena do gesce Ministerstva vnitra České 

republiky, přičemž tuto působnost vykonává generální ředitelství Hasičského 

záchranného sboru České republiky, které je zejména metodickým orgánem IZS 

a vykonává působnost a plní úkoly Ministerstva vnitra České republiky a to i v oblasti 

ochrany obyvatelstva. Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České 

republiky má na ústřední úrovni koordinační roli ve vztahu k dalším ústředním orgánům 

a výkonným složkám. (Souček, 2009) 

Na úrovni územních orgánů veřejné správy je působnost a odpovědnost za plnění úkolů 

v oblastech IZS a ochrany obyvatelstva svěřena hejtmanům a starostům obcí s rozšířenou 

působností, potažmo krajským úřadům a úřadům obcí s rozšířenou působností. V oblasti 

operačního řízení je koordinační role pro složky IZS svěřena na územní úrovni operačním 

a informačním střediskům Hasičského záchranného sboru kraje a na ústřední úrovni pak 

operačnímu a informačnímu středisku generálního ředitelství Hasičského záchranného 

sboru České republiky. Na místě mimořádné události je orgánem s mimořádnými 

pravomocemi velitel zásahu. (Zákon č. 239/2000 Sb.) 

1.2 Policie České republiky a její role v IZS 

Tato kapitola je zaměřena na Policii České republiky jako ozbrojený bezpečnostní sbor, 

na její organizační strukturu a řízení, působnost, pravomoci a úkoly, které jsou Policii 

České republiky stanoveny zákonnými normami. Závěrečná část kapitoly je věnována 

působnosti a úkolům Policie České republiky v oblasti IZS. 

1.2.1 Policie České republiky 

Policie České republiky je součástí struktury Ministerstva vnitra České republiky. 

Ministerstvo vnitra České republiky je v oblasti bezpečnosti podle zákona číslo 2/1969 

Sb., o zřízení ministerstvech a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky 

(dále jen „Kompetenční zákon“), ústředním orgánem státní správy pro vnitřní věci. 

(Procházková, 2006) 



 

 

 

13 

 

Policie České republiky byla zřízena zákonem České národní rady číslo 283/1991 Sb., 

o Policii České republiky, jako jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor České republiky 

(Zákon České národní rady č. 283/1991 Sb.). Tento zákon pozbyl dnem 1. 1. 2009 svou 

účinnost a byl nahrazen zákonem o Policii ČR. (Zákon č. 273/2008 Sb.)  

Policie České republiky je tedy sborem veřejným a zákon o Policii ČR ji charakterizuje 

jako jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor. Jednotnost, která je organizačně vyjádřená 

hierarchickou vnitřní organizací s pevně danými vztahy nadřízenosti a podřízenosti, je 

z povahy jeho činnosti charakteristickým znakem každého policejního sboru, respektive 

každého bezpečnostního sboru. Přestože je Policie České republiky rozdělena na 

organizační složky státu, tj. Policejní prezidium a celostátní útvary policie vystupující 

v právních vztazích a při nakládání s majetkem státu jako součást organizační složky 

státu, tj. Ministerstvo vnitra České republiky, a dále na krajská ředitelství, je pevně 

svázána vztahy služební nadřízenosti a podřízenosti. Tyto vztahy vyplývají jednak 

ze zákona číslo 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů 

(dále jen „zákon č. 361/2003 Sb.“), kdy policisté všichni dohromady jakožto sbor 

služebně podléhají policejnímu prezidentovi, a jednak ze zákona o Policii ČR, který 

ve svém ustanovení § 6 odst. 3 stanoví podřízenost ostatních útvarů Policie České 

republiky Policejnímu prezidiu. Policie České republiky je prohlášena za bezpečnostní 

sbor, tedy bezpečnostní sbor ve smyslu zákona č. 361/2003 Sb. Je však specifikováno, že 

jde o sbor ozbrojený. (Vangeli, 2009) 

Hlavním úkolem Policie České republiky dle ustanovení § 2 zákona o Policii ČR je 

chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti. Dále 

plní úkoly ve své působnosti, k jejichž splnění se Česká republika zavázala příslušnými 

mezinárodně smluvními akty. Policie České republiky působí na území České republiky, 

není-li zákonem o Policii ČR či jinými právními předpisy stanoveno jinak. (Zákon 

č. 273/2008 Sb.) 

Veřejný pořádek představuje v obecném smyslu souhrn pravidel nebo zásad chování 

na veřejnosti (Hendrych, 2009). Tato pravidla nemusí být výslovně formulována 

v právních normách, a nelze je proto obecně vyjádřit, nebo jsou v právních normách 

výslovně obsažena, jakož i v normách mimoprávních, tj. morálních a společenských, 

jejich dodržování a zachovávání je však podle obecného přesvědčení, zvyklostí a mínění 

převažující většiny lidí v určité společnosti podmínkou spořádaného a poklidného soužití 

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgazv6mzwge


 

 

 

14 

 

lidí s ohledem na konkrétní čas a místo (Jemelka, 2013). Veřejný pořádek je v tomto 

smyslu znakem skutkové podstaty přestupku proti veřejnému pořádku podle § 47 zákona 

číslo 200/1990 Sb., o přestupcích (Zákon České národní rady č. 200/1990 Sb.).  

Ustanovení o úkolech Policie České republiky vymezuje věcnou působnost, nebo-li 

kompetenci policie, tedy druh a šíři úkolů, ve kterých je policie činná, respektive okruh 

společenských vztahů, ve kterých policie uplatňuje svou pravomoc. Policie České 

republiky tedy vykonává své činnosti pouze v rámci této působnosti a za účelem jejího 

plnění, přičemž dle tohoto základního ustanovení slouží veřejnosti, musí vykonávat 

službu nestranně v obecném zájmu, v souladu s principem vyjádřeným v článku 2 odst. 

3 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. (Vangeli, 2009; Ústavní zákon 

č. 1/1993 Sb.) 

Policejní orgán při zajišťování veřejného pořádku a bezpečnosti postupuje rovněž 

v souladu se Závazným pokynem policejního prezidenta č. 10, ze dne 13 února 2009, 

o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti, přičemž tento interní akt řízení upravuje 

postup Policie České republiky při provádění opatření k omezení negativních jevů 

ovlivňujících bezpečnostní situaci, využívání pořádkových jednotek a antikonfliktních 

týmů při zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti, organizaci pořádkových jednotek, 

jejich výzbroj, výstroj a materiální a technické zabezpečení. (Policie České republiky, 

2009c) 

Základem činnosti Policie České republiky je: 

 ochrana celospolečenských zájmu a hodnot, zejména zákonnosti, státu, ústavních 

základu a institucí, zabezpečení nerušeného výkonu funkce všech orgánu moci 

zákonodárné, výkonné a soudní; 

 ochrana fyzických osob, jejich životů, zdraví, lidské důstojnosti, jakož 

i právnických osob; 

 ochrana majetku, a to bez rozdílu jejich vlastníků. (Souček, 2009) 

Ustanovení § 2 zákona o Policii ČR k plnění úkolů rovněž stanoví, že Policie České 

republiky předchází trestné činnosti, plní úkoly podle trestního řádu a další úkoly 

na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými předpisy 



 

 

 

15 

 

Evropské unie nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního řádu (Zákon 

č. 273/2008 Sb.).  

Úkoly Policie České republiky plní její příslušníci – policisté a zaměstnanci Policie České 

republiky. Policisté jsou ve služebním poměru k České republice ve smyslu zákona 

č. 361/2003 Sb. o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. (Zákon 

č. 361/2003 Sb.) 

Policie České republiky je podřízena Ministerstvu vnitra České republiky ve smyslu 

kompetenčního zákona, přičemž toto ministerstvo jako ústřední orgán státní správy pro 

vnitřní věci vytváří dle uvedeného zákona podmínky pro plnění úkolů, které jsou Policii 

České republiky stanoveny (Zákon č. 2/1969 Sb.). V čele Policie České republiky je 

policejní prezident, v současné době je jím brigádní generál Mgr. Bc. Tomáš Tuhý, který 

je přímo odpovědný za činnost Policie České republiky ministrovi vnitra.  Policii České 

republiky ve smyslu zákona o Policii ČR tedy tvoří: 

 Policejní prezidium (Policejní prezident, Kancelář policejního prezidenta, První 

náměstek policejního prezidenta, Náměstek policejního prezidenta pro Službu 

kriminální policie a vyšetřování /dále jen „SKPV“/, Náměstek policejního 

prezidenta pro ekonomiku, Ředitel pro podporu výkonu služby, Odbor vnitřní 

kontroly, Odbor personální); 

 Útvary s celostátní působností (Útvary s působností na celém území ČR - 

Kriminalistický ústav Praha, Letecká služba, Národní protidrogová centrála 

SKPV, Pyrotechnická služba, Ředitelství služby cizinecké policie, Úřad 

dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV, Útvar policejního 

vzdělávání a služební přípravy, Národní centrála proti organizovanému zločinu 

SKPV, Útvar pro ochranu prezidenta České republiky, Ochranná služba Policie 

České republiky, Útvar rychlého nasazení, Útvar speciálních činností SKPV, 

Útvar zvláštních činností SKPV); 

 Krajská ředitelství policie a útvary zřízené v rámci krajských ředitelství. V rámci 

Policie České republiky je celkem 14 krajských ředitelství policie, přičemž 

jednotlivé územní obvody se shodují s územními obvody 14 krajů České 

republiky. (Policie České republiky, 2017a) 



 

 

 

16 

 

Policie České republiky ve smyslu ustanovení § 14 zákona o PČR spolupracuje při plnění 

svých úkolů s ozbrojenými silami, bezpečnostními sbory a dalšími orgány veřejné správy, 

jakož i s právnickými a fyzickými osobami. V první řadě Policie České republiky 

spolupracuje při plnění svých úkolů se všemi bezpečnostními sbory, tj. s Celní správou 

České republiky, Vězeňskou službou České republiky, Bezpečnostní informační službou, 

Úřadem pro zahraniční styky a informace a také Hasičským záchranným sborem České 

republiky. Četná spolupráce je rovněž i se zdravotnickými záchrannými službami krajů, 

které se svou povahou mohou řadit mezi záchranné sbory. Dalšími subjekty spolupráce 

jsou ozbrojené síly České republiky, tedy Armáda České republiky, Vojenská kancelář 

prezidenta republiky a Hradní stráž, a dále Vojenská policie, Vojenské zpravodajství, 

Finanční analytický útvar Ministerstva financí. Vzájemná spolupráce je také s obcemi, 

kraji a jejich orgány, zejména s obecní policií, nebo s bezpečnostními radami obcí a krajů. 

(Vangeli, 2009) 

Organizaci v Policii České republiky upravuje Závazný pokyn policejního prezidenta 

č. 137 ze dne 14. října 2009, a součástí tohoto interního aktu řízení je organizační schéma 

Policie České republiky, které je znázorněno v příloze č. 1 (Policie České republiky, 

2009e). 

1.2.2 Oprávnění Policie České republiky 

Zákon o Policii ČR v ustanovení § 10 stanoví mimo jiné, že v případě ohrožení nebo 

porušení vnitřního pořádku a bezpečnosti, jehož odstranění spadá do úkolů Policie České 

republiky, je policista ve službě nebo zaměstnanec policie v pracovní době povinen 

provést úkon v rámci své pravomoci nebo přijmout jiné opatření, aby ohrožení nebo 

porušení odstranil. Tato povinnost je policistovi dána i v době mimo službu, je-li 

bezprostředně ohrožen život, zdraví nebo svoboda osob anebo majetek nebo došlo-li 

k útoku na tyto hodnoty. Jestliže to okolnosti dovolují, je policista před provedením 

úkonu, při něž dochází k přímému vynucování splnění právní povinnosti nebo k přímé 

ochraně práv za použití síly nebo hrozby jejího použití, povinen použít slov „Jménem 

zákona!“ a odpovídající výzvy. V tomto případě hovoříme o zákroku. Ustanovení 

§ 113 zákona o Policii ČR doplňuje, že úkon je oprávněn provést policista nebo 

zaměstnanec Policie České republiky. Zákrok je však oprávněn provést pouze policista. 

Zákrokem se míní úkon, při němž dochází k přímému vynucování splnění právní 



 

 

 

17 

 

povinnosti nebo k přímé ochraně práv za použití síly nebo hrozby jejího použití. 

Vzhledem k tomu, že zákroky vyžadují speciální výcvik, vybavení i oprávnění, tak 

možnost provést zákrok zákon o Policii ČR svěřuje výhradně policistům (Vangeli, 2009).  

 

Zákon o Policii ČR vymezuje v 5. až 10. hlavě oprávnění policisty. Mezi oprávnění 

policisty patří: 

 Zajištění osoby (§ 26); 

 odnětí věci (§ 34); 

 předběžné zajištění věci (§ 34a); 

 vydání a odebrání zbraně a prohlídka osoby (§ 35); 

 použití technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla (§ 36); 

 použití technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla (§ 37); 

 držení a používání nebezpečných látek a věcí (§ 38); 

 rušení provozu elektronických komunikací (§ 39); 

 vstup do obydlí, jiného prostoru nebo na pozemek (§ 40); 

 vstup do živnostenské provozovny (§ 41); 

 zastavení a prohlídka dopravního prostředku (§ 42); 

 zákaz vstupu (§ 43); 

 vykázání (§ 44 -  § 47); 

 zajišťování bezpečnosti chráněných objektů a prostorů (§ 48); 

 zajišťování bezpečnosti určených osob (§ 49); 

 krátkodobá ochrana osoby (§ 50); 

 použití donucovacích prostředků a zbraně (§ 51 - § 58); 

 podání vysvětlení (§ 61); 

 pořizování záznamů (§ 62); 

 prokázání totožnosti (§ 63); 



 

 

 

18 

 

 získávání osobních údajů pro účely budoucí identifikace (§ 65); 

 získávání informací z evidencí (§ 66); 

 získávání informací v souvislosti s odhalováním a šetřením přestupků (§ 67). 

(Zákon č. 273/2008 Sb.) 

Policista je ve smyslu ustanovení § 51 zákona o Policii ČR oprávněn použít při zákroku 

donucovací prostředek a zbraň, k jejichž používání byl vycvičen. Mezi donucovací 

prostředky dle ustanovení § 52 písmene j) zákona o Policii ČR patří služební pes. 

Ustanovení § 53 zákona o Polici ČR upravuje podmínky použití donucovacích 

prostředků, dle tohoto je policista oprávněn použít donucovací prostředek k ochraně 

bezpečnosti své osoby, jiné osoby nebo majetku anebo k ochraně veřejného pořádku. Před 

použitím donucovacího prostředku je policista povinen vyzvat osobu, proti které 

zakročuje, aby upustila od protiprávního jednání, s výstrahou, že bude použito 

donucovacích prostředků. To neplatí v případě použití prostředku k zabránění odjezdu 

vozidla. Od výzvy s výstrahou lze upustit v případě, že je ohrožen život nebo zdraví osoby 

a zákrok nesnese odkladu. Policista je oprávněn použít donucovací prostředek, který 

umožní dosažení účelu sledovaného zákrokem a je nezbytný k překonání odporu nebo 

útoku osoby, proti níž zakročuje. Policista při použití donucovacího prostředku dbá na to, 

aby nezpůsobil osobě újmu zřejmě nepřiměřenou povaze a nebezpečnosti jejího 

protiprávního jednání. (Zákon č. 273/2008 Sb.) 

1.2.3 Činnost Policie České republiky v IZS 

Policie České republiky je ve smyslu zákona o IZS základní složkou IZS, která vykonává 

v místě provádění záchranných a likvidačních prací úkoly stanovené zákonem o Policii 

ČR (Zákon č. 239/2000 Sb.). 

Působení a úkoly Policie České republiky v IZS jsou primárně upraveny zákonem 

o Policii ČR, zákonem o IZS a Vyhláškou Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., 

o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému (Zákon 

č. 273/2008 Sb.; Zákon č. 239/2000 Sb.; Vyhláška Ministerstva vnitra č 328/2001 Sb.). 

Úkoly Policie České republiky při přípravě a provádění záchranných a likvidačních prací 

složkami IZS jsou rovněž stanoveny Závazným pokynem Policejního prezidenta č. 27 ze 

dne 31. ledna 2008 (Policie České republiky, 2008). Mezi další interní akty řízení Policie 



 

 

 

19 

 

České republiky, které upravují činnost Policie České republiky v oblasti IZS lze uvést 

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 109/2009, o operačních střediscích (Policie 

České republiky, 2009d), a Závazný pokyn policejního prezidenta č. 19/2005, kterým se 

upravuje provozování integrovaného komunikačního a řídícího systému „DISPEČER – 

MAJÁK 158“ (Policie České republiky, 2005) a Pokyn policejního prezidenta č. 145 ze 

dne 11. července 2013, kterým se stanoví zásady finančního zajištění činností Policie 

České republiky při společných zásazích složek integrovaného záchranného systému a při 

krizových situacích (Policie České republiky, 2013). 

V ustanovení § 20 zákona o Policii ČR je vymezeno působení Policie České republiky 

v IZS, při řešení krizových situací a mimořádných událostí a přípravě na ně. 

Ve zmíněném zákonném ustanovení je uvedené, že: 

 Plněním úkolů k řešení mimořádných událostí a krizových situací se rozumí 

i příprava policie na ně (§ 20 odst. 1). 

 Policie jako základní složka IZS vykonává v místě provádění záchranných 

a likvidačních prací úkoly podle zákona o Policii ČR (§ 20 odst. 2).  

 Policista nebo útvar policie se podílejí na provádění záchranných a likvidačních 

prací včetně letecké podpory IZS a letecké podpory v krizových situacích, a to za 

podmínky, že jsou k tomu vycvičeni a vybaveni, je-li to nezbytné pro záchranu 

života, zdraví nebo majetku a jsou-li k tomu určeni policejním prezidentem (§ 20 

odst. 3). (Zákon č. 273/2008 Sb.) 

Policii České republiky ve smyslu zákona o PČR nevyplývají z právní úpravy o IZS žádné 

jiné speciální úkoly, než plnit důležité úkoly základní složky IZS. Ve struktuře Policie 

České republiky působí útvary, služby či organizační články, u nichž je IZS každodenní 

náplní práce při výkonu služby (např. letecká služba Policie České republiky). Metodické 

úkoly a zastupování Policie ČR ve veřejné správě ve věcech IZS a ochrany obyvatelstva 

jsou na ústřední úrovni v působnosti oddělení krizového řízení Kanceláře prezidenta 

Policejního prezidia České republiky, na územní úrovni jsou pak příslušná oddělení 

krizového řízení jednotlivých krajských ředitelství policie. (Policie České republiky, 

2016c) 



 

 

 

20 

 

Policie České republiky považuje ve smyslu ustanovení § 20 zákona o Policii ČR 

za mimořádné události rovněž situace, které svým rozsahem či závažností vyžadují ze 

strany Policie České republiky zvláštní přípravu, které zahrnují jak mimořádné události 

ve smyslu ustanovení § 2 písm. b) zákona o IZS, tak i situace, které nevyžadují provádění 

záchranných a likvidačních prací (např. zajištění rozsáhlých akcí s výrazným 

bezpečnostním rizikem, masová vystoupení extremistů), ale pravděpodobnost vzniku 

potřeby provedení záchranných a likvidačních prací je při nich nezanedbatelná. Policie 

České republiky se musí připravovat i na situace, které vyžadují kvalitativně 

či kvantitativně rozdílný přístup, včetně součinnosti s dalšími subjekty, vycházejíc při 

tom např. z typových plánů řešení krizových situací (např. udržování veřejného pořádku 

v případě ropné nouze, migračních vln velkého rozsahu). (Vangeli, 2009) 

Policie České republiky neprovádí, s ohledem na své hlavní poslání, záchranné 

a likvidační práce, neboť jejím hlavním úkolem je zejména zajištění veřejného pořádku 

a bezpečnosti dopravy k podpoře provádění záchranných a likvidačních prací. V případě 

vzniku živelných pohrom, katastrof, velkých dopravních nehod či průmyslových havárií 

je možné využívat zejména zásahové jednotky služby pořádkové policie, které jsou 

součástí útvarů s územně vymezenou působností. Dále se na přímém provádění 

záchranných prací podílejí zejména letecká služba, potápěčské a kynologické složky 

Policie České republiky. (Souček, 2009) 

Policie České republiky poskytuje tedy jakousi podporu pro záchranné a likvidační 

práce. Pokud své úkoly plní přímo na místě mimořádné události, které bylo velitelem 

zásahu vymezeno jako tzv. „místo zásahu“, je toto plnění úkolů Policie České republiky, 

například uzávěra místa zásahu, regulace dopravy, dokumentování apod., považováno za 

součást záchranných a likvidačních prací a platí pro ně plně režim zákona o IZS, včetně 

řízení činnosti, ochrany zasahujících osob, následné nápravy škod a dalších náhrad apod. 

Samotnou záchranou života, zdraví a majetku se na místě zásahu zabývají další základní 

nebo ostatní složky IZS, které jsou k tomu zákonem předurčeny – tedy zejména 

zdravotnická záchranná služba, hasičský záchranný sbor a další záchranné a havarijní 

sbory a služby. Tímto však není dotčena povinnost policistů v případě nutnosti 

poskytnout dalším složkám IZS pomoc s plněním jejich úkolů, je-li zde pokyn velitele 

zásahu ve smyslu ustanovení § 19 zákona o IZS (Zákon č. 239/2000 Sb.). V těchto 

případech však jde o laickou pomoc, neboť policisté nejsou ke specializovaným 

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgayf6mrthexhazrrhe


 

 

 

21 

 

činnostem hasičů či záchranářů vyškoleni a vybaveni. V některých případech může 

docházet ke kolizi povinností policie v postavení policejního orgánu dle ustanovení 

§ 12 zákona číslo 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, jakožto orgánu činného 

v trestním řízení, jehož některé pravomoci kolidují s potřebami záchranných 

a likvidačních prací na místě zásahu, jedná se například o potřebu ohledat místo činu, 

např. nehody. V praxi, na místě zásahu, jsou tyto situace řešeny tak, že nejprve v době 

záchrany životů, zdraví a majetku velitel zásahu přihlédne v rámci možností ke sděleným 

potřebám orgánů činných v trestním řízení a poté v průběhu prvotního odstraňování 

následků mimořádné události, kdy již nehrozí bezprostřední nebezpečí, velitel zásahu 

umožní plnění úkolů orgánů činných v trestním řízení, spočívající v ohledání místa činu, 

zajištění kriminalistických stop, pořízení dokumentace místa činu apod., popř. poskytne 

podporu při těchto činnostech a to poskytnutím ochranných pomůcek. (Vangeli, 2009; 

Zákon č. 141/1961 Sb.) 

V oblasti krizového řízení je Policie České republiky společně s Ministerstvem vnitra ČR 

spolugestorem řešení mimořádných událostí, které spadají do oblasti její působnosti – 

těmito událostmi je myšleno zejména závažné narušení veřejného pořádku, kriminalita 

velkého rozsahu, terorismus, ohrožení demokratických základů státu a migrační vlny 

velkého rozsahu atd. (Vangeli, 2009).  

Policie České republiky si v mimořádných či krizových situacích plní obvykle pouze své 

běžné úkoly, v některých zákonem stanovených případech se také přímo podílí 

na záchranných a likvidačních pracích, a v některých případech je i řídí. Těmito případy 

se myslí speciální činnosti, jako je například činnost policejních kynologů při pátrání 

po pohřešované osobě, policejních vyjednavačů u případů vyhrožování sebevraždou, při 

likvidaci nástražného výbušného systému ze strany pyrotechniků apod. (Vangeli, 2009) 

1.3 Služební kynologie Policie České republiky 

V této kapitole má čtenář možnost se seznámit se služební kynologií Policie České 

republiky jako nedílnou součástí Policie České republiky, která napomáhá plnit základní 

úkoly a speciální činnosti v oblasti ochrany bezpečnosti osob, majetku, veřejného 

pořádku a při předcházení trestné činnosti. V této kapitole je uvedena organizační 

struktura služební kynologie Policie České republiky, dále jsou definovány jednotlivé 



 

 

 

22 

 

pojmy z oblasti služební kynologie Policie České republiky a v závěru kapitoly jsou 

popsány úkoly, které jsou plněny na jednotlivých stupních řízení a zásady výkonu 

psovoda se služebním psem. 

Služební kynologie Policie České republiky je organizačně začleněna pod Odbor služební 

kynologie a hipologie ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České 

republiky (dále jen „Odbor služební kynologie a hipologie ředitelství“) a spadá pod 

pravomoc ředitele Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České 

republiky (dále jen „ŘSPP“), který je odpovědný prvnímu náměstkovi policejního 

prezidenta (Policie České republiky, 2016). 

Odbor služební kynologie a hipologie ředitelství v rámci své působnosti vykonává 

na úseku služební kynologie a hipologie organizátorskou, řídící, koordinační 

a metodickou činnost. V rámci jednotlivých krajských ředitelství Policie České republiky 

jsou při Odboru služby pořádkové policie krajských ředitelství zřízena Oddělení služební 

kynologie, která se dále člení dle územní působností jednotlivých okresů na Skupiny 

základních kynologických činností (dále jen „SZKČ“). Součástí Oddělení služební 

kynologie jsou rovněž Skupiny speciálních kynologických činností se zaměřením 

na vyhledávání výbušnin, drog, zbraní, lidských ostatků nebo pozůstatků, akcelerantů 

hoření a metody pachové identifikace (Policie České republiky, 2014b). 

Pod ŘSPP jsou začleněna výcviková střediska psovodů a služebních psů v Dobroticích, 

Býchorech a Plzni, a rovněž chovná stanice služebních psů Domažlice (Policie České 

republiky, 2016). 

Organizační struktura ŘSPP je přehledně znázorněna na organizačním schéma (obrázek 

1). 

  



 

 

 

23 

 

 

Obrázek 1. Organizační schéma ŘSPP 

Zdroj: Policie České republiky, 2017e 

Služební kynologie Policie České republiky je rovněž vykonávaná u útvarů s působností 

na celém území České Republiky. Mezi tyto útvary patří Ředitelství služby cizinecké 

policie, Útvar pro ochranu prezidenta České republiky, Ochranná služba Policie České 

republiky. (Policie České republiky, 2014b) 

1.3.1 Základní pojmy v oblasti služební kynologie Policie České republiky 

Pokynem policejního prezidenta číslo 145 ze dne 8. července 2014, kterým se upravuje 

činnost služební kynologie (dále jen „PPP č. 145/2014“) jsou vymezeny základní pojmy 

v oblasti služební kynologie Policie České republiky (Policie České republiky, 2014b). 

Vybrané základní pojmy jsou uvedeny níže. 

Služební kynologií se rozumí činnost spojená s držením, ošetřováním, chovem, 

výchovou, výcvikem a používáním služebních psů a výukou psovodů za účelem plnění 

úkolů Policie České republiky (Policie České republiky, 2014b). 

Kynolog je vedoucí oddělení služební kynologie krajského ředitelství policie nebo 

policista, který má potřebné odborné znalosti v oboru kynologie a v popisu služební 

činnosti má stanovené úkoly spojené s metodickým vedením činnosti služební kynologie 

u útvaru Policie České republiky (Policie České republiky, 2014b). 



 

 

 

24 

 

Psovod je policista nebo zaměstnanec policie, který má přiděleného služebního psa 

k plnění úkolů Policie České republiky; pro účely provádění výcvikových akcí se 

psovodem dále rozumí osoba registrovaná jako účastník výcvikové akce, která při akci 

vede služebního psa a usměrňuje jeho činnost (Policie České republiky, 2014b). 

Služební pes je pes nebo fena, kteří jsou v majetku Policie České republiky včetně psů 

a fen, které Policie České republiky využívá k plnění úkolů na základě smlouvy 

o výpůjčce (Policie České republiky, 2014b). 

Služební pes je podle mezinárodní organizace F.C.I. („Federation Cynologique 

international”), dle upotřebitelnosti, řazen do 1. skupiny, stejně tak jako psi ovčáčtí 

a hlídací (Šebková, 2008). 

Chovem služebních psů se rozumí činnost spojená s výběrem chovných služebních psů 

(včetně psů a fen mimoslužebních ze soukromých chovů), jejich uchovněním podle 

platných chovatelských řádů klubů Českomoravské kynologické unie, odchovem štěňat 

v chovatelských stanicích odboru služební kynologie a hipologie ředitelství a výchovou 

mladých služebních psů a jejich předáváním na jednotlivé útvary Policie České republiky 

(Policie České republiky, 2014b). 

Policejně kynologická činnost je činnost psovoda se služebním psem, která je konána 

za účelem plnění úkolů Policie České republiky (Policie České republiky, 2014b).  

Atestem se rozumí oprávnění pro příslušníka Policie České republiky s konkrétním 

služebním psem k výkonu policejně kynologických činností; podmínky získání, druh 

a dobu platnosti atestů stanoví ředitel ŘSPP (Policie České republiky, 2014b). 

Cvik je činnost psovoda se služebním psem, stanovená pro potřeby výcviku 

a přezkušování příslušníků policie se služebními psy (Policie České republiky, 2014b). 

Výcvik je systematická a metodicky řízená činnost policisty nebo zaměstnance směřující 

k dosažení potřebného stupně vycvičenosti a výkonnosti služebních psů, která zaručuje 

jejich upotřebitelnost při výkonu služby; výcvik je prováděn v souladu s metodikou 

zpracovanou odborem služební kynologie a hipologie ředitelství (Policie České 

republiky, 2014b). 



 

 

 

25 

 

1.3.2 Úkoly služební kynologie Policie České republiky 

Činnost služební kynologie Policie České republiky je v policejní praxi vymezena 

PPP č. 145/2014 a upravuje zajišťování výkonu služby, zajišťování výcviku a odborné 

přípravy, péči o služební psy, zajišťování obměny služebních psů, vedení evidence 

služebních psů, metodicko-kontrolní činnosti na úseku služební kynologie a chovu 

služebních psů (Policie České republiky, 2014b). Podrobněji je činnost služební 

kynologie Policie České republiky upravena Pokynem ředitele ředitelství služby 

pořádkové policie Policejního prezidia České republiky číslo 45 ze dne 31. října 2014 

/dále jen „PŘ ŘSPP č. 45/2014“/ (Policie České republiky, 2014a) a Pokynem ředitele 

Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky č. 9 ze dne 30. 

června 2009, kterým se stanoví postup policistů na úseku činnosti služební kynologie 

(Policie České republiky, 2009). Dalším interním aktem řízení v oblasti služební 

kynologie Policie České republiky je Pokyn ředitele ředitelství služby pořádkové policie 

Policejního prezidia České republiky číslo 24 ze dne 1. dubna 2015, kterým se upravuje 

předávání služebních psů ze součástí odboru služební kynologie a hipologie ředitelství 

služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky (Policie České republiky, 

2015a). Nařízení Ministerstva vnitra číslo 25 ze dne 13. května 2004 upravuje 

zabezpečování výživy služebních psů a služebních koní (Nařízení Ministerstva vnitra, 

2004). Nařízení Ministerstva vnitra č. 58 ze dne 1. prosince 2006 stanoví podmínky 

poskytování veterinární péče v Ministerstvu vnitra a Policii České republiky (Nařízení 

Ministerstva vnitra České republiky, 2006). Nakládání s vyřazenými služebními psy 

upravuje Nařízení ministerstva vnitra č. 30/2002, o nakládání s nepotřebným movitým 

majetkem (Nařízení ministerstva vnitra č. 30/2002). 

Při činnostech služební kynologie je zabezpečována péče o služební psy ve smyslu 

zákona České národní rady číslo 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání (Zákon 

České národní rady č. 246/1992 Sb.). Z dostupné literatury je patrné, že ochranou zvířat 

proti týrání se zabývali rovněž v Austrálii, kde se vedla snaha parlamentu o zlegalizování 

zákazu kosmetických operací psů a to kupírování uší a ocasů (Delafenêtre, 2009). 

Problematikou péče o psy se zabývají rovněž v méně vyspělých zemích, jako je tomu 

například v Port au Prince na Haiti (Fielding et. al., 2012).  

  



 

 

 

26 

 

Odbor služební kynologie a hipologie ředitelství 

Odbor služební kynologie a hipologie ředitelství má za úkol koordinovat, usměrňovat, 

metodicky řídit a kontrolovat činnost služební kynologie. Kontrolně-metodická činnost 

odboru služební kynologie a hipologie ředitelství je prováděna formou ověřování stavu 

a úrovně služební kynologie a metodickou pomocí k jejich usměrňování a je prováděna 

u všech útvarů policie, u kterých je systemizována činnost služební kynologie. Kontrolně-

metodická činnost je zaměřena zejména na zjišťování způsobu a efektivity využívání 

služebních psů ve výkonu služby a úrovně připravenosti služebních psů k výkonu služby. 

(Policie České republiky, 2014b) 

Odbor služební kynologie a hipologie ředitelství zabezpečuje odbornou přípravu policistů 

psovodů se služebními psy ve výcvikových střediscích, je garantem kynologických 

vzdělávacích kurzů a určuje zaměřenost výchovy a výcviku služebních psů 

v chovatelských stanicích a výcvikových střediscích, rovněž řídí chov psů u Policie 

České republiky (Policie České republiky, 2014b). 

Odbor služební kynologie a hipologie ředitelství také zabezpečuje chov psů pro obměnu 

a doplňování stavů dle plánu zpracovaného na základě požadavků jednotlivých útvarů 

a krajských ředitelství Policie České republiky. Organizuje odborná shromáždění 

kynologů krajských ředitelství a celorepublikových útvarů Policie České republiky. Dále 

koordinuje návrhy a změny interních aktů řízení týkajících se služební kynologie, 

předkládá návrhy nových možností použití služebních psů v návaznosti na metodiku 

výcviku. Zabezpečuje odbornou přípravu kynologů jiných organizací (Policie České 

republiky, 2016b). 

Základní výkonné články útvarů policie s celostátní a územní působností 

Základními výkonnými články útvarů policie s celostátní a územní působností v oboru 

služební kynologie jsou ve smyslu PPP č. 145/2014 oddělení služební kynologie odboru 

služby pořádkové policie krajského ředitelství policie a skupiny ochrany objektů 

zvláštního významu u útvarů policie s celostátní působností (dále jen „oddělení služební 

kynologie“). (Policie České republiky, 2014b) 



 

 

 

27 

 

Oddělení služební kynologie a odbor služební kynologie a hipologie ředitelství plní 

s použitím služebních psů úkoly při: 

 ochraně bezpečnosti osob a majetku a veřejného pořádku ve smyslu 

ustanovení § 2 zákona o PČR; 

 zajišťování bezpečnosti chráněných objektů, prostorů a osob ve smyslu 

ustanovení § 48 až 50 zákona o PČR; 

 předcházení trestné činnosti ve smyslu ustanovení § 48 až 50 zákona o PČR; 

 pátrání po osobách a věcech ve smyslu ustanovení § 68 zákona o PČR; 

 vyhledávání důkazů pro potřeby trestního řízení ve smyslu ustanovení § 89 až 112 

trestního řádu; 

 preventivní činnosti. (Policie České republiky, 2014b) 

U útvarů policie s celostátní působností je služební kynologie zaměřena zejména 

na plnění úkolů vyplývajících z jejich činnosti (Policie České republiky, 2014b). 

Oddělení služební kynologie a odbor služební kynologie a hipologie ředitelství mohou 

dále plnit úkoly na úseku reprezentace a propagace policie, zejména prezentací výcviku 

a použití služebních psů na společenských, sportovních, kulturních a vzdělávacích akcích 

(Policie České republiky, 2014b).  

1.3.3 Zásady výkonu služby psovoda se služebním psem 

Vedoucí policista nebo policista příslušného operačního střediska policie v souladu 

s PPP č. 145/2014 rozhoduje o vyslání psovoda se služebním psem s platným atestem pro 

danou policejně kynologickou činnost. Pro efektivní využívání psovodů se služebními 

psy vedoucí policista dané součásti zajistí, aby na příslušném operačním středisku Policie 

České republiky byl k dispozici aktuální seznam psovodů se služebními psy. Policista 

odpovědný za činnost na místě činu (události) podle možností zajistí pro psovoda 

doprovodnou hlídku, která odpovídá za zajištění stop a předmětů nalezených při 

pachových pracích služebního psa a také za bezpečnost psovoda. Policista, který si 

vyžádal psovoda se služebním psem, musí zajistit jeho seznámení se situací 

a s požadovanými úkoly, aby se psovod v situaci správně orientoval a zajistil účelné 

využití schopností služebního psa. Psovod na základě získaných informací rozhodne 



 

 

 

28 

 

o konkrétním způsobu a čase použití služebního psa a v případě potřeby si vyžádá 

prostřednictvím policisty odpovědného za činnost na místě události nebo policisty 

příslušného operačního střediska Policie České republiky dalšího psovoda se služebním 

psem. Byl-li použit služební pes, je povinností psovoda zpracovat záznam o použití 

služebního psa. V případě, že na místě činu nebyl použit služební pes, sepíše psovod 

úřední záznam s odůvodněním, proč nebyl služební pes využit. V případě pohřešování 

osoby, s pravděpodobným výskytem osoby v terénu, je ředitel útvaru policie povinen 

vhodným organizačním opatřením zajistit, aby byl na místě pátrání vždy přítomen psovod 

se služebním psem, který mimo použití služebního psa k pátrání po pohřešované osobě 

dále zajistí veliteli opatření kvalifikovanou informační podporu pro efektivní využívání 

schopností služebních psů a při účasti psovodů z ostatních složek IZS bude na místě 

události vykonávat funkci velitele skupiny psovodů a to v souladu s katalogovým 

souborem typové činnosti složek IZS při společném zásahu „STČ-07/IZS - Záchrana 

pohřešovaných osob - pátrací akce v terénu“, jenž byl vydán Ministerstvem vnitra – 

generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky v souladu 

s ustanovením § 18 Vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých 

podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému. (Katalogový soubor 

typové činnosti STČ-07/IZS; Policie České republiky, 2014b; Vyhláška Ministerstva 

vnitra č. 328/2001 Sb.) 

Pro účelné použití služebních psů je nutné v souladu s PPP č. 145/2014: 

 zajistit místo činu nebo události, zejména zamezit vstupu osob a vjezdu vozidel 

do prostoru předpokládaného pohybu hledané osoby, 

 s ohledem na druh policejně kynologické činnosti včas na místo události vyžádat 

psovoda se služebním psem. (Policie České republiky, 2014b) 

Nezbytné pro účelné použití služebního psa k vyhledání osob a předmětů je zejména: 

 zjistit prostor posledního výskytu osoby, 

 zajistit pachový vzorek hledané osoby, 

 zajistit vhodné mapové podklady, 

 používat pátrací týmy se služebními psy odděleně od ostatních pátracích 

prostředků. (Policie České republiky, 2014b) 



 

 

 

29 

 

Využití služebních psů mohou omezit, v krajním případě vyloučit, zejména tyto 

okolnosti: 

 pohyb velkého množství osob nebo dopravních prostředků, 

 vlivy počasí (prudký nebo dlouhotrvající déšť, silný vítr, silný mráz, intenzivní 

sněžení, intenzivní sluneční záření), 

 přítomnost nebezpečných nebo toxických látek, 

 velký časový odstup od doby spáchání skutku, 

 nebezpečný prostor, pro který není psovod se služebním psem náležitě vyškolen 

nebo vybaven. (Policie České republiky, 2014b) 

V souladu s PPP č. 145/2014 musí policisté brát v úvahu okolnosti omezující využití 

služebního psa a jejich nepříznivé působení na výslednost práce služebního psa 

minimalizovat zejména rychlým povoláním psovoda se služebním psem na místo činu 

(události). Použití služebního psa jako donucovacího prostředku je upraveno 

ustanoveními §§ 51, 53, 57 až 59 zákona o PČR (Zákon č. 273/2008 Sb.). Zásady výkonu 

služby s použitím služebního psa je oprávněn upravit ředitel ŘSPP. (Policie České 

republiky, 2014b) 

1.4 Komparace služební kynologie Policie ČR s policejní kynologií na 

Slovensku 

Cílem této kapitoly je seznámit čtenáře s policejní kynologií na Slovensku po roce 1989 

a jejím vývojem, dále porovnat organizační struktury a stanovené úkoly v oblasti služební 

kynologie Policie Slovenské republiky a služební kynologie Policie České republiky. 

Od roku 1989 prošly bývalé socialistické krajiny střední Evropy, Česká republika 

a Slovensko nevyjímaje, zásadními politickými, sociálními a ekonomickými změnami 

v procesu jejich přechodu k demokratickému společenskému systému. Změny 

společenských poměrů, které nastaly, kladly v souvislosti s hodnocením vnitřní 

bezpečnosti České republiky i Slovenské republiky vysoké nároky na práci policejních 

sborů a jejich činnosti v oblasti policejní (služební) kynologie. Na Slovensku, stejně tak 

i v České republice, v současné době přináleží policejní kynologii osobité postavení, 

neboť jako interdisciplinární oblast se přímo dotýká téměř všech činností policejního 



 

 

 

30 

 

sboru. Policejní kynologie se využívá například v operativně-pátrací činnosti, přičemž 

v této oblasti jsou na tento útvar kladeny vysoké nároky. Dalším posláním policejní 

kynologie je napomáhat policejnímu sboru v oblastech bezpečnosti veřejného pořádku, 

ochrany života, osob a jejich majetku, a rovněž v oblasti odhalování trestné činnosti 

a zjišťování jejich pachatelů (Ďurišin, Gallová, 2009). 

Po vzniku „Prezídia Policajného sboru Slovenskej republiky“ dne 1. 2. 1991 se následně 

1. 5. 1991 nařízením „ministra vnútra  SR č. 4/1991“ vytvořil „odbor služebnej kynológie 

Prezídia Policajného zboru Slovenské republiky“ jako samostatný útvar centrálního 

stupně řízení služební kynologie v policejním sboru. Nové strukturální změny 

v policejním sboru zasáhli po tzv. sametovém období i oblast řízení služební kynologie. 

Při řešení kompetenčních otázek přešli v roce 1991 z Federálního ministerstva vnitra 

České a Slovenské Federativní Republiky Ministerstvu vnitra Slovenské republiky úseky 

odborné přípravy psovodů, výcviku a chovu služebních psů a problematika metody 

pachové identifikace (Ďurišin, Gallová, 2009). 

 V tomto období se přehodnocovala celková činnost služební kynologie v policejní praxi 

na Slovensku. Šlo zejména o revizi jednostranného a někdy velmi zjednodušeného 

chápání této služby jako donucovacího prostředku a postavení služební kynologie a její 

zařazení na úroveň poskytující člověku základní záruky a jistoty jeho kulturní existence 

v podmínkách vyspělé demokratické společnosti. S tímto cílem se stanovila všeobecná 

kritéria širokého spektra možností využívání služebních psů v policejní praxi jako: 

 preventivního prostředku (hlídková a obchůzková služba); 

 taktického prostředku v rámci operativně-pátrací činnosti: 

 klasických pachových prací (sledování pachové stopy osoby, záchranářské 

práce a metoda pachových konzerv), 

 speciálních pachových prací (vyhledávání drog, výbušnin, střelných zbraní 

a mrtvol); 

 donucovacího prostředku. (Ďurišin, Gallová, 2009) 

V souvislosti se zánikem Česko-slovenské federace se dnem 1. ledna 1993 začlenila do 

služební kynologie policejního sboru Slovenské republiky i kynologie bývalé 

„Pohraničnej policie Federálneho ministerstva vnútra“. V tomto období bylo zapotřebí, 



 

 

 

31 

 

aby management odboru služební kynologie policejního sboru Slovenské republiky 

vytvořil adekvátní podmínky k dosažení stanovených cílů, zejména vymezil 

terminologicky a legislativně působnost služební kynologie v systému policejních služeb 

a činností, v institucionalizaci služební kynologie, ve vytvoření výcvikového střediska 

pro specializovanou kynologii, v zavedení vlastního policejního chovu, ve zkvalitnění 

odborné přípravy, v celoslovenském fungování metody pachových konzerv a rozvíjení 

mezinárodních policejních aktivit se zahraničím. V rámci dvojstupňového řízení 

policejního sboru Slovenské republiky se na úrovni obvodních oddělení policejního sboru 

v rámci okresního velitelství systemizovala jen tabulková místa inspektora a staršího 

inspektora, kteří vykonávali funkci psovoda současně se svými běžnými úkoly 

na obvodním oddělení. Tento přístup však vedl k časté fluktuaci policistů v tomto 

zařazení a dále k nezájmu o služební kynologii. Na základě požadavku Policejního sboru 

Slovenské republiky dne 1. října 1994 ministr vnitra Slovenské republiky schválil 

systemizaci, týkající se zařazení funkce „starší inspektor psovod“ na obvodních 

odděleních policejního sboru I. a II. Typu. Odlišná situace však byla v městských 

velitelstvích policejního sboru Bratislava a Košice, kde byla vytvořena oddělení služební 

kynologie. Významná změna nastala 1. ledna 2008, kdy došlo k vyčlenění oddělení jízdní 

policie odboru pořádkové policie Policejního sboru v Bratislavě jako základního útvaru 

Policejního sboru z organizační struktury Krajského ředitelství Policejního sboru 

v Bratislavě a jeho začlenění do odboru kynologie a  hipologie Prezídia Policejního sboru 

(Ďurišin, Gallová, 2009). 

Výsledkem dlouhotrvajícího úsilí a aktivit managementu odboru kynologie a hipologie 

Prezídia Policejního sboru je současný organizační model, který plně zabezpečuje 

efektivní výkon policejní kynologie v celém širokém rozpětí úloh, které plní služební 

kynologie a to jak na úrovni Prezídia Policejního sboru, na úrovni krajských ředitelství 

policejního sboru, tak na úrovni okresních ředitelství policejního sboru (Ďurišin, Gallová, 

2009). 

Je nutné doplnit, že policejní sbor Slovenské republiky je vymezen zákonem Národnej 

rady Slovenskej republiky č. 171/1993 Z. z. o Policajnom zbore. Tento zákon rovněž 

upravuje použití služebního psa jako donucovacího prostředku a to ve svém pátém oddílu. 

Jak bylo nastíněno, služební pes je v ustanovení § 50 odst. 1 písm. d) uvedeného zákona 

považován za donucovací prostředek. Použití služebního psa je pak upraveno 



 

 

 

32 

 

v ustanovení § 53 zmíněného zákona, dle kterého je policista oprávněn použít služebního 

psa: 

 aby zajistil bezpečnost jiné anebo vlastní osoby, pokud po výzvě neupustí 

od útoku, útok bezprostředně hrozí, trvá anebo podle všech známek bude 

pokračovat; 

 aby zabránil výtržnosti, rvačce, úmyslnému poškozování majetku anebo jinému 

hrubému chování, kterým se porušuje veřejný pořádek; 

 aby zabránil násilnému vstupu nepovolaných osob do střežených objektů anebo 

na místa, kde je vstup zakázaný; 

 na pronásledování osoby na útěku, pokud má být zajištěná, zadržená, zatčená 

anebo dodaná do vazby nebo výkonu trestu odnětí svobody; 

 aby donutil ukrávající se osobu, která má být zajištěná, zadržená, zatčená anebo 

dodaná do vazby nebo výkonu trestu odnětí svobody, opustit úkryt;  

 na střežení předvedené, zajištěné, zadržené, zatčené osoby anebo osoby, která má 

být dodaná do vazby anebo do výkonu trestu odnětí svobody; 

 na pronásledování osoby, která se v blízkosti státní hranice na výzvu nezastaví, 

snaží se uniknout a nemůže být jiným způsobem zadržená. (Zákon Národnej rady 

Slovenskej republiky č. 171/1993 Z. z.) 

Policista používá služebního psa s náhubkem. Pokud to povaha a intenzita útoku, 

případně překonání odporu osoby vyžaduje, může použít služebního psa bez náhubku. 

(Zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 171/1993 Z. z.) 

1.4.1 Služební kynologie v policejním sboru Slovenské republiky 

Policie Slovenské republiky je součástí struktury Ministerstva vnitra Slovenské 

republiky. Policejní sbor je přímo podřízený ministru vnitra Slovenské republiky. Včele 

policejního sboru je prezident policejního sboru, kterým je v současné době gen. PaedDr. 

Tibor Gašpar. Na centrální úrovni je „Prezídium Policejného zboru“ a mezi jeho 

organizační složky patří mimo jiné „odbor kynológie a hipológie“. Oddělení služební 

kynologie působí jak na úrovni krajského ředitelství policejního sboru, tak na úrovni 

okresního ředitelství policejní sboru. (Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, 2017a) 

http://www.minv.sk/?policajna-kynologia


 

 

 

33 

 

Služební kynologie na úrovni Prezídia policejního sboru 

Odbor kynologie a hipologie Prezídia policejního sboru plní úlohu jako odborný útvar 

centrálního stupně řízení policejního sboru. Tento odbor je v přímé podřízenosti 

víceprezidenta policejního sboru (viz příloha č. 2 – organizační struktura „Prezídia 

Policajného zboru“). Řídi, koordinuje a metodicky usměrňuje činnost služební kynologie 

v útvarech ministerstva vnitra, Prezídia policejního sboru, v krajských a okresních 

ředitelstvích policejního sboru, v odborech hraniční a cizinecké policie ÚHCP MV SR, 

v ředitelství hraniční policie Sobrance ÚHCP MV SR, a v Horské záchranné službě 

Ministerstva vnitra Slovenské republiky s cílem efektivního využití služebních psů 

v podmínkách výkonu služby. Ve svých výcvikových střediscích teoreticky i prakticky 

připravuje psovody se služebními psy na výkon služební kynologie v policejní praxi. 

Zabezpečuje rovněž chov služebních psů, odchovává štěňata pro útvary policejního sboru 

a plní úlohy veterinární péče. V oblasti přímého výkonu služby vykonává porovnávání 

pachových stop metodou pachových konzerv a zabezpečuje využití služebních psů 

na úseku specializovaných činností, zejména na vyhledávání drog, výbušnin, zbraní, 

mrtvol, hořlavých látek, akcelerantů hoření, tabákových výrobků, bankovek a na výkon 

záchranářských prací (Ďurišin, Gallová, 2009; Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, 

2017a). 

Služební kynologie na úrovni krajských ředitelství policejního sboru 

Na Krajském ředitelství policejního sboru v Bratislavě je systemizované oddělení 

služební kynologie v přímé podřízenosti zástupce ředitele krajského ředitelství 

policejního sboru. Na Krajském ředitelství policejního sboru v Košicích je oddělení 

služební kynologie v podřízenosti odboru pořádkové policie. Na ostatních krajských 

ředitelství policejního sboru (tj. v Trnavě, Trenčíně, Nitře, Žilině, Banské Bystřici 

a v Prešově) úlohy po linii služební kynologie zabezpečuje referent specialista 

v podřízenosti ředitele odboru pořádkové policie krajského ředitelství policejního sboru. 

(Ďurišin, Gallová, 2009) 

Služební kynologie na úrovni okresních ředitelství policejního sboru 

Od 1.1.2004 se na okresních ředitelství policejního sboru vytvořili oddělení služební 

kynologie. Tyto organizační celky v plném rozsahu realizují výkon služební kynologie 



 

 

 

34 

 

v rámci příslušného územního teritoria, účastní se mimo jiné na pátracích 

a bezpečnostních akcí, na pátrání po čerstvé stopě na místě činu, na zásazích v případě 

narušení technických zabezpečení objektů, na vyhledávání drog, výbušnin, zbraní 

a mrtvol, ale také na zabezpečení veřejného pořádku při kulturních a sportovních akcí 

(Ďurišin, Gallová, 2009). 

Je nutné doplnit, že Policie Slovenské republiky má jiné postavení v oblasti 

integrovaného záchranného systému, než je tomu v České republice. Integrovaný 

záchranný systém na Slovensku je tvořen základními záchrannými složkami, ostatními 

záchrannými složkami a útvary Policejního sboru (Ministerstvo vnitra Slovenskej 

republiky, 2017c). Útvary policejního sboru ve smyslu ustanovení § 9a zákona 

č. 129/2002 Z. z. o integrovanom záchrannom systéme: 

 se podílejí na poskytování bezodkladné pomoci v tísni v rozsahu úloh policejního 

sboru na základě pokynu operačního střediska policejního sboru, 

 vykonávají organizační, technické a další opatření související s jejich působením 

v IZS a na tento účel se vybavují technickými a věcnými prostředky, 

 zúčastňují se na odborné přípravě, 

 zpracovávají údaje o své činnosti, silách a prostředcích a předkládají 

je obvodnímu úřadu v sídle kraje do konce února za předcházející kalendářní rok. 

(Zákon č. 129/2002 Z. z) 

S organizační strukturou služební kynologie Policie České republiky, rovněž i s úkoly, 

které jsou na jednotlivých stupních řízení plněny, jsme měli možnost se podrobně 

seznámit v kapitole 1.3. Porovnáme-li organizační struktury a stanovené úkoly služební 

kynologie u Policie České republiky a Policie Slovenské republiky, tak dojdeme k závěru, 

že byl stanoven téměř shodný model organizačních struktur a stejně tomu je i u zajištění 

plnění stanovených úkolů. 

  



 

 

 

35 

 

2 CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÁ OTÁZKA 

2.1 Cíl práce 

Cílem diplomové práce je zjištění využitelnosti služební kynologie Policie České 

republiky v rámci  IZS při mimořádných událostech.  

Uvedený cíl diplomové práce byl takto stanoven a formulován, neboť je pro praxi důležité 

zpracovat ucelený přehled možností využití služební kynologie Policie České republiky 

v rámci IZS při mimořádných událostech. 

2.2 Výzkumná otázka 

 Jaké je využití služební kynologie Policie České republiky v rámci integrovaného 

záchranného systému při mimořádných událostech?  

Pomocí této stanovené výzkumné otázky získáme potřebné informace pro zpracování 

uceleného přehledu možností využití služební kynologie Policie České republiky v rámci 

IZS při mimořádných událostech.  



 

 

 

36 

 

3 OPERACIONALIZACE 

Pro účely této diplomové práce byly definovány pojmy použité v cíli práce a výzkumné 

otázce. Za tímto účelem je důležité vymezit kynologii v obecném slova smyslu, služební 

kynologii Policie České republiky, IZS a mimořádné události. 

Kynologie je obecně chápána jako nauka o psech, jejich zevnějšku, chovu, výživě, 

výcviku a nemocech (Petráčková, Kraus, 1995). 

Služební kynologií Policie České republiky se rozumí činnost spojená s držením, 

ošetřováním, chovem, výchovou, výcvikem a používáním služebních psů a výukou 

psovodů za účelem plnění úkolů Policie České republiky (Policie České republiky, 

2014b). 

IZS je definován ustanovením § 2 písmene a) zákona o IZS jako koordinovaný postup 

jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných 

a likvidačních prací (zákon č. 239/2000 Sb.). 

Mimořádnou událostí se podle § 2 písm. b) zákona o IZS  rozumí škodlivé působení sil 

a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, 

zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních 

prací (zákon č. 239/2000 Sb.). Z pohledu Policie České republiky nelze pojem 

mimořádné události zužovat pouze na definici mimořádné události ve smyslu zákona 

o IZS, a proto se na ni ani zákon o PČR neodkazuje. Mimořádnými událostmi 

se ve smyslu zákona o PČR rozumí činnosti, které svým rozsahem a závažností vyžadují 

ze stany Policie České republiky zvláštní přípravu, které zahrnují jak mimořádné události 

ve smyslu § 2 písm. b) zákona o IZS, tak situace, které nevyžadují provádění záchranných 

a likvidačních prací (např. masová vystoupení extremistů), ale pravděpodobnost vzniku 

potřeby provedení záchranných a likvidačních prací (poranění účastníků, požáry apod.) 

je při nich nezanedbatelná. (Vangeli, 2009) 

  



 

 

 

37 

 

4 METODIKA 

Metodika označuje různé konkrétní formy a způsoby použití metod, kterými 

se uskutečňuje proces stále hlubšího poznávání jevů a procesů; někdy se setkáváme 

s označením některých metod empirického výzkumu, zvláště u metody rozhovoru, 

termínem „technika“ (Skalková, 1983). 

Sekundární sběr dat - v teoretické části diplomové práce byla provedena analýza 

a syntéza časopisecké a knižní literatury, a odborných internetových zdrojů. Z těchto 

dostupných zdrojů, především z těch internetových, byly vybrány pouze ověřené 

a doložené poznatky týkající se daného tématu. Všechna témata, týkající se diplomové 

práce, byla seřazena a byla jim dána logická posloupnost. Bibliografické citace 

dokumentů byly provedeny podle ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2, jejichž autorem je 

Boldiš (Boldiš, 2004). Byla dodržována publikační pravidla podle Frömela (2002) a bylo 

rovněž postupováno v souladu s opatřením děkanky Zdravotně sociální fakulty Jihočeské 

univerzity v Českých Budějovicích č. 6/2016 (Tóthová, 2016). 

Pro získání potřebných informací, ke zjištění odpovědi na výzkumnou otázku „Jaké je 

využití služební kynologie Policie České republiky v rámci integrovaného záchranného 

systému při mimořádných událostech?“ byl použit kvalitativní výzkum s metodou 

rozhovoru, přičemž byla vybrána technika rozhovoru tzv. strukturalizovaný rozhovor 

s otevřenými otázkami. 

Strukturalizovaný rozhovor s otevřenými otázkami je složen z řady pečlivě 

formulovaných otázek, na které mají jednotliví respondenti odpovědět. Tento typ 

rozhovoru je vhodné použít v případě, že je nutné minimalizovat variaci otázek kladených 

respondentovi. Tím se redukuje pravděpodobnost, že se data (informace) v jednotlivých 

rozhovorech budou výrazně strukturně lišit. Tento typ rozhovoru je mimo jiné vhodné 

použít, jestliže ho nemáme možnost opakovat a máme málo času se respondentovi 

věnovat (Hendl, 2005). Pro strukturalizovaný rozhovor byly použity otevřené otázky 

vlastní konstrukce, jejichž plné znění tvoří přílohu č. 4. Bylo stanoveno celkem 17 otázek. 

Nedílnou součástí strukturalizovaného rozhovoru s otevřenými otázky je samotná 

realizace rozhovoru. Z rozhovoru byl vytvořen zápis, který je součástí 5. kapitoly 

s názvem „Výsledky“. Výsledky byly zpracovány rovněž formou tabulek a obrázků 



 

 

 

38 

 

v programu Microsoft Office Word 2013 a Excel 2013. U strukturalizovaného rozhovoru 

s otevřenými otázkami bylo stanoveno celkem 17 oblastí. 

4.1 Charakteristika souboru 

Výzkumný soubor je omezen pouze na podplukovníka Mgr. Michaela Balouna – rada 

Odboru služební kynologie a hipologie ředitelství, který byl pro účely výzkumného 

šetření této diplomové práce ustanoven plukovníkem Doc. Ing. Martinem Hrinkem, 

Ph.D., MBA, z  ŘSPP. Podplukovník Mgr. Michael Baloun se jako rada Odboru služební 

kynologie a hipologie ředitelství podílí na zabezpečování odborné přípravy psovodů se 

služebními psy ve výcvikových střediscích; na řízení a provozování chovné stanice 

služebních psů a výcvikových středisek služebních psů;  na vedení centrální evidence 

služebních psů, kynologů a psovodů; na organizaci odborné přípravy, včetně výcviku 

policistů v oblasti služební kynologie; na zabezpečování odborné přípravy kynologů 

jiných organizací. 

4.2 Popis a organizace výzkumného šetření 

Dne 24. února 2017 byl písemně požádán plukovník Doc. Ing. Martin Hrinko, Ph.D., 

MBA, z ŘSPP, za účelem získání potřebných informací o udělení souhlasu kontaktovat 

příslušníky Odboru služební kynologie a hipologie ředitelství a získat tak od nich 

odpovědi na výzkumnou otázku „Jaké je využití služební kynologie Policie České 

republiky v rámci integrovaného záchranného systému při mimořádných událostech?“ 

a zodpovězení otázek ze strukturalizovaného rozhovoru, který byl rovněž přiložen 

k předmětné žádosti. Žádost o udělení souhlasu tvoří přílohu č. 3. 

Na základě této žádosti byl plukovníkem Doc. Ing. Martinem Hrinkem, Ph.D., MBA, 

udělen souhlas kontaktovat příslušníka Odboru služební kynologie a hipologie ředitelství 

a získat tak od něj pro účely této práce potřebné informace. Za tímto účelem určil 

konkrétně podplukovníka Mgr. Michaela Balouna – rada Odboru služební kynologie 

a hipologie ředitelství.  

Dne 8. března 2017 byl telefonicky kontaktován podplukovník Mgr. Michael Baloun, se 

kterým byl domluven termín a rovněž místo rozhovoru. 



 

 

 

39 

 

Dne 12. března 2017 byl v místě bydliště podplukovníka Mgr. Michaela Balouna 

realizován předmětný rozhovor a tímto byly získány potřebné informace k odpovědi 

na výzkumnou otázku: „Jaké je využití služební kynologie Policie České republiky 

v rámci integrovaného záchranného systému při mimořádných událostech?“. Před 

započetím rozhovoru bylo dotazovanému vysvětleno, k jakému účelu rozhovor slouží, 

jakým způsobem bude rozhovor probíhat, a byl rovněž seznámen s jeho strukturou. Data 

získána tímto rozhovorem byla zaznamenána pomocí diktafonu zn. Olympus, poté byla 

převedena do písemné podoby. Přepis byl poskytnut dotazovanému k případné korekci. 

Poté byl elektronický záznam po dohodě s dotazovaným smazán. 

  



 

 

 

40 

 

5 VÝSLEDKY 

Cílem této diplomové práce je zjistit využitelnost služební kynologie Policie České 

republiky v rámci IZS při mimořádných událostech. Získané údaje a informace ke zjištění 

odpovědi na výzkumnou otázku „Jaké je využití služební kynologie Policie České 

republiky v rámci integrovaného záchranného systému při mimořádných událostech?“ 

pomocí strukturalizovaného rozhovoru s otevřenými otázkami bylo stanoveno celkem 

17 oblastí (pozn. počet oblastí je roven počtu otázek). Plné znění otázek 

strukturalizovaného rozhovoru tvoří přílohu č. 4. 

1. Současný počet kynologů a psovodů u Policie České republiky 

K datu 1. ledna 2017 je v řadách Policie České republiky celkem 556 kynologů/psovodů. 

Za kynologa je dle interních aktů řízení považován vedoucí oddělení služební kynologie 

krajského ředitelství policie nebo policista, který má potřebné odborné znalosti v oboru 

kynologie a v popisu služební činnosti má stanovené úkoly spojené s metodickým 

vedením činnosti služební kynologie u útvaru Policie České republiky. Psovodem je dle 

interních aktů řízení policista nebo zaměstnanec policie, který má přiděleného služebního 

psa k plnění úkolů Policie České republiky. V rámci evidence se nerozlišuje počet 

kynologů a počet psovodů. Kynolog může mít pro účely výkonu služby přiděleného 

služebního psa.  

2. Současný počet kynologů a psovodů na útvarech 

V rámci evidence počtu kynologů a psovodů se útvary člení do 18 skupin.  U  Krajského 

ředitelství policie hlavního města Prahy (dále jen „KŘP – A“) je celkem 

52 kynologů/psovodů. Na KŘP – A je vedena 1 SZKČ. Na Krajském ředitelství policie 

Jihočeského kraje (dále jen „KŘP – C“) je 38 kynologů/psovodů, je zde vedeno celkem 

7 SZKČ. V rámci Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje (dále jen „KŘP – 

B“) je evidováno 36 kynologů/psovodů, jsou zde vedeny 3 SZKČ. V Krajském ředitelství 

policie Karlovarského kraje (dále jen „KŘP – K“) je evidováno 20 kynologů/psovodů, 

jsou zde vedeny 3 SZKČ. V rámci Krajského ředitelství policie kraje Vysočina (dále jen 

„KŘP – J“) je 18 kynologů/psovodů, je zde vedeno 5 SZKČ. U Krajského ředitelství 

policie Královehradeckého kraje (dále jen „KŘP – H“) je evidováno 



 

 

 

41 

 

29 kynologů/psovodů, je zde vedeno 5 SZKČ. V rámci Krajského ředitelství policie 

Libereckého kraje (dále jen „KŘP – L“) je 28 kynologů/psovodů, jsou zde vedeny 

4 SZKČ. Na Krajském ředitelství policie Moravskoslezského kraje (dále jen „KŘP – T“) 

je evidováno 52 kynologů/psovodů, je zde vedeno 6 SZKČ. U Krajského ředitelství 

policie Olomouckého kraje (dále jen „KŘP – M“) je vedeno 28 kynologů/psovodů, je zde 

5 SZKČ. V rámci Krajského ředitelství policie Pardubického kraje (dále jen „KŘP – E“) 

je evidováno 26 kynologů/psovodů, jsou zde vedeny 4 SZKČ a 1 skupina speciálních 

kynologických činností. V rámci Krajského ředitelství policie Plzeňského kraje (dále jen 

„KŘP – P“) je vedeno 40 kynologů/psovodů, je zde vedeno celkem 6 SZKČ. 

Na Krajském ředitelství policie Středočeského kraje (dále jen „KŘP – S“) je vedeno 

54 kynologů/psovodů, jsou zde vedeny 4 SZKČ. V rámci Krajského ředitelství policie 

Ústeckého kraje (dále jen „KŘP – U“) je evidováno 49 kynologů/psovodů, je zde vedeno 

celkem 6 SZKČ. U Krajského ředitelství policie Zlínského kraje (dále jen „KŘP – Z“) 

je evidováno 20 kynologů/psovodů, jsou zde vedeny 4 SZKČ. Na Útvaru pro ochranu 

prezidenta České republiky (dále jen „ÚOP“) je veden 1 psovod/kynolog, je zde vedena 

1 skupina ochrany objektů zvláštního významu. U Ochranné služby Policie České 

republiky (dále jen „OS“) je evidováno 18 kynologů/psovodů, jsou zde vedeny 2 SZKČ. 

V rámci Ředitelství služby cizinecké policie (dále jen „ŘSCP“) je vedeno 

40 kynologů/psovodů, je zde vedeno 5 skupin ochrany objektů zvláštního významu. 

V rámci Vyšší policejní školy a Střední policejní školy Ministerstva vnitra Holešov (dále 

jen „VPŠ a SPŠ Holešov“) je vedeno 7 kynologů/psovodů, je zde vedena 1 SZKČ. Počty 

kynologů/psovodů na jednotlivých útvarech znázorňuje tabulka 1. Evidence je uvedena 

k datu 1. ledna 2017. 

Na ŘSPP je evidováno celkem 6 kynologů/psovodů. Pod ŘSPP jsou začleněna výcviková 

střediska psovodů a služebních psů v Dobroticích, Býchorech a Plzni-Bílá Hora, kde je 

vedeno celkem 23 kynologů/psovodů. V rámci Chovné stanice služebních psů 

Domažlice, která je začleněna pod ŘSPP, je celkem 14 kynologů/psovodů. Tyto útvary 

se do evidence neuvádějí. 



 

 

 

42 

 

Tabulka 1. Počet kynologů a psovodů 

ÚTVAR 

K
Ř

P
 -

 A
 

K
Ř

P
 -

 C
 

K
Ř

P
 -

 B
 

K
Ř

P
 -

 K
 

K
Ř

P
 -

 J
 

K
Ř

P
 -

 H
 

K
Ř

P
 –

 L
 

K
Ř

P
 -

 T
 

K
Ř

P
 -

 M
 

K
Ř

P
 -

 E
  

K
Ř

P
 -

 P
 

K
Ř

P
 –

 S
 

K
Ř

P
 -

 U
 

K
Ř

P
 -

 Z
 

Ú
O

P
 

O
S

 

Ř
S

C
P

 

V
P

Š
 a

 S
P

Š
 H

o
le

šo
v
 

C
E

L
K

E
M

 

Počet 

Kynologů

/psovodů 

5
2
 

3
8
 

3
6
 

2
0
 

1
8
 

2
9
 

2
8
 

5
2
 

2
8
 

2
6
 

4
0
 

5
4
 

4
9
 

2
0
 

1
 

1
8
 

4
0
 

7
 

5
5
6
 

Zdroj: Vlastní výzkum 

3. Současný počet služebních psů u Policie České republiky 

K datu 1. ledna 2017 je v řadách Policie České republiky celkem 905 služebních psů, 

z toho je 640 služebních psů s platným atestem pro skupinu praktického použití. 

4. Současný počet služebních psů na útvarech 

V rámci evidence počtu služebních psů na jednotlivých útvarech se tyto člení celkem 

do 18 skupin. V rámci  KŘP – A je evidováno celkem 98 služebních psů. Na KŘP – C“ 

je celkem 63 služebních psů. V rámci KŘP – B je vedeno celkem 63 služebních psů. 

Na KŘP – K je evidováno celkem 32 služebních psů. V rámci KŘP – J je celkem 

25 služebních psů. Na  KŘP – H je vedeno celkem 44 služebních psů. V rámci KŘP – L 

je celkem 35 služebních psů. Na KŘP – T je evidováno celkem 85 služebních psů. 

V rámci KŘP – M je celkem 43 služebních psů. V rámci KŘP – E je vedeno celkem 

52 služebních psů. V rámci KŘP – P je evidováno celkem 69 služebních psů. 

Na KŘP – S je vedeno celkem 94 služebních psů. V rámci KŘP – U je celkem 

77 služebních psů. Na KŘP – Z je evidováno celkem 25 služebních psů. Na ÚOP 

je celkem 1 služební pes. V rámci OS je vedeno celkem 21 služebních psů. V rámci ŘSCP 

je celkem 71 služebních psů. V rámci VPŠ a SPŠ Holešov je celkem 7 služebních psů. 

Počty služebních psů na jednotlivých útvarech znázorňuje tabulka 2. Evidence je uvedena 

k datu 1. ledna 2017. 



 

 

 

43 

 

Na ŘSPP není veden služební pes. Ve výcvikovém středisku psovodů a služebních psů 

v Dobroticích jsou vedeni 2 služební psi, ve výcvikovém středisku Býchory (dále jen „VS 

Býchory“) je 1 služební pes a ve výcvikovém středisku v Plzni není veden žádný služební 

pes. V rámci chovné stanice služebních psů Domažlice, která je začleněna pod ŘSPP, 

je celkem 15 služebních psů (chovné feny). V rámci evidence služebních psů se tyto 

útvary neuvádějí. 

Tabulka 2. Počet služebních psů na útvarech 

ÚTVAR 

K
Ř

P
 -

 A
 

K
Ř

P
 –

 C
 

K
Ř

P
 -

 B
 

K
Ř

P
 -

 K
 

K
Ř

P
 -

 J
 

K
Ř

P
 -

 H
 

K
Ř

P
 -

 L
 

K
Ř

P
 –

 T
 

K
Ř

P
 -

 M
 

K
Ř

P
 -

 E
  

K
Ř

P
 -

 P
 

K
Ř

P
 -

 S
 

K
Ř

P
 -

 U
 

K
Ř

P
 -

 Z
 

Ú
O

P
 

O
S

 

Ř
S

C
P

 

V
P

Š
 a

 S
P

Š
 H

o
le

šo
v
 

C
E

L
K

E
M

 

Počet 

sl. psů 9
8
 

6
3
 

6
3
 

3
2
 

2
5
 

4
4
 

3
5
 

8
5
 

4
3
 

5
2
 

6
9
 

9
4
 

7
7
 

2
5
 

1
 

2
1
 

7
1
 

7
 

9
0
5
 

Zdroj: Vlastní výzkum 

5. Počet sl. psů dle kategorií praktického použití u jednotlivých útvarů Policie České 

republiky 

Evidence služebních psů dle kategorií praktického využití u útvarů Policie České 

republiky je dělena dle zaměření na: 

 vyhledávání akcelerantů hoření; 

 vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků, případně místa jejich původního 

uložení; 

 vyhledávání návykových látek – tj. omamná a psychotropní látka, prekursor, jed, 

jiná látka způsobilá nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo 

rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování, kromě alkoholu; 

 vyhledávání výbušnin; 

 vyhledávání palných zbraní a jejich částí; 



 

 

 

44 

 

 odborné kriminalisticko-technické činnosti v oboru policejní kynologie aplikací 

metody pachové identifikace; 

 všestranné využití – pes hlídkový, pátrací a strážní. 

V rámci  KŘP – A je evidováno 5 služebních psů na vyhledávání akcelerantů hoření 

(pro grafické znázornění a pro účely této kapitoly dále jen „akceleranty“); 6 služebních 

psů k vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků, případně místa jejich původního 

uložení (pro grafické znázornění a pro účely této kapitoly dále jen „lidské ostatky); 

8 služebních psů k vyhledávání návykových látek – tj. omamná a psychotropní látka, 

prekursor, jed, jiná látka způsobilá nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho 

ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování, kromě alkoholu 

(pro grafické znázornění a pro účely této kapitoly dále jen „omamné látky“); 8 služebních 

psů k vyhledávání výbušnin (pro grafické znázornění a pro účely této kapitoly dále jen 

„výbušniny“); 2 služební psi k vyhledávání palných zbraní a jejich částí (pro grafické 

znázornění a pro účely této kapitoly dále jen „zbraně“); 6 služebních psů s atestem 

pro odborné kriminalisticko-technické činnosti v oboru policejní kynologie aplikací 

metody pachové identifikace (pro grafické znázornění a pro účely této kapitoly dále jen 

„MPI“); 25 služebních psů k všestrannému využití – pes hlídkový, pátrací a strážní 

(pro grafické znázornění a pro účely této kapitoly dále jen „všestrannost“). Počty 

služebních psů na KŘP – A znázorňuje obrázek 2.  

 

Obrázek 2. Počet služebních psů dle kategorického využití v KŘP - A 

Zdroj: Vlastní výzkum 

MPI 6omamné látky 8

akceleranty 5

lidské ostatky 6

výbušniny 8
zbraně 2

všestrannost 25

KŘP - A

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost



 

 

 

45 

 

Na KŘP – C“ jsou celkem 2 služební psi na akceleranty; 7 služebních psů na omamné 

látky; 3 služební psi na výbušniny; 1 služební pes na zbraně; 4 služební psi na MPI; 

32 služebních psů na všestrannost. KŘP-C nemá služebního psa na lidské ostatky. Počty 

služebních psů na KŘP – C znázorňuje obrázek 3. 

 

Obrázek 3. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - C 

Zdroj: Vlastní výzkum 

V rámci KŘP – B jsou evidováni 3 služební psi na akceleranty; 1 služební pes na lidské 

ostatky; 2 služební psi na omamné látky; 7 služebních psů na výbušniny; 5 služebních 

psů na MPI; 21 služebních psů na všestrannost. KŘP – B nemá služebního psa na zbraně. 

Počty služebních psů na KŘP – B znázorňuje obrázek 4. 

MPI 4omamné látky 7

akceleranty 2

lidské ostatky 0

výbušniny 3

zbraně 1

všestrannost 32

KŘP - C

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost



 

 

 

46 

 

 

Obrázek 4. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - B 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Na KŘP – K jsou evidováni 3 služební psi na omamné látky; 2 služební psi na výbušniny; 

17 služebních psů na všestrannost. KŘP – K nemá žádné služební psy na zbraně, na MPI, 

na akceleranty, ani na lidské ostatky.  Počty služebních psů na KŘP – K znázorňuje 

obrázek 5. 

 

Obrázek 5. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - K 

Zdroj: Vlastní výzkum 

V rámci KŘP – J je veden 1 služební pes na akceleranty; 2 služební psi na omamné látky; 

1 služební pes na výbušniny; 16 služebních psů na všestrannost. KŘP- J nemá žádné 

MPI 5omamné látky 2

akceleranty 3

lidské ostatky 1

výbušniny 7

zbraně 0

všestrannost 21

KŘP - B

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost

MPI 0

omamné látky 3akceleranty 0

lidské ostatky 0

výbušniny 2

zbraně 0

všestrannost 17

KŘP - K

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost



 

 

 

47 

 

služební psy na lidské ostatky, na zbraně, ani na MPI.  Počty služebních psů 

na KŘP – J znázorňuje obrázek 5. 

 

Obrázek 6. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - J 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Na  KŘP – H jsou evidováni 2 služební psi na akceleranty; 2 služební psi na omamné 

látky; 2 služební psi na výbušniny; 2 služební psi na MPI; 29 služebních psů 

na všestrannost. KŘP – H nemá žádné služební psy na lidské ostatky, ani na zbraně.  Počty 

služebních psů na KŘP – H znázorňuje obrázek 7.  

 

Obrázek 7. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - H 

Zdroj: Vlastní výzkum 

MPI 0

omamné látky 2akceleranty 1

lidské ostatky 0

výbušniny 1

zbraně 0

všestrannost 16

KŘP - J

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost

MPI 2
omamné látky 2akceleranty 2

lidské ostatky 0

výbušniny 2

zbraně 0

všestrannost 29

KŘP - H

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost



 

 

 

48 

 

V rámci KŘP – L jsou vedeni 3 služební psi na akceleranty; 2 služební psi na omamné 

látky; 3 služební psi na výbušniny; 1 služební pes na zbraně; 22 služebních psů 

na všestrannost. KŘP – L nemá žádné služební psy na lidské ostatky, ani na MPI.   Počty 

služebních psů na KŘP - L znázorňuje obrázek 8. 

 

Obrázek 8. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - L 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Na KŘP – T jsou evidováni 3 služební psi na akceleranty; 1 služební pes na lidské ostatky; 

7 služebních psů na omamné látky; 4 služební psi na výbušniny; 3 služební psi na MPI; 

36 služebních psů na všestrannost. KŘP – T nemá žádné služební psy na zbraně.  Počty 

služebních psů na KŘP – T znázorňuje obrázek 9. 

MPI 0

omamné látky 2akceleranty 3

lidské ostatky 0

výbušniny 3

zbraně 1

všestrannost 22

KŘP - L

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost



 

 

 

49 

 

 

Obrázek 9. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - T 

Zdroj: Vlastní výzkum 

V rámci KŘP – M jsou vedeni 2 služební psi na akceleranty; 5 služebních psů na omamné 

látky; 2 služební psi na výbušniny; 1 služební pes na zbraně; 20 služebních psů 

na všestrannost. KŘP – M nemá žádné služební psy na lidské ostatky, ani na MPI.   Počty 

služebních psů na KŘP - M znázorňuje obrázek 10. 

 

Obrázek 10. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - M 

Zdroj: Vlastní výzkum 

V rámci KŘP – E jsou evidováni 2 služební psi na akceleranty; 2 služební psi na omamné 

látky; 3 služební psi na výbušniny; 2 služebních psů na MPI; 17 služebních psů 

MPI 3
omamné látky 7

akceleranty 3

lidské ostatky 1

výbušniny 4

zbraně 0 všestrannost 36

KŘP - T

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost

MPI 0

omamné látky 5

akceleranty 2

lidské ostatky 0

výbušniny 2

zbraně 1

všestrannost 20

KŘP - M

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost



 

 

 

50 

 

na všestrannost. KŘP – E nemá žádné služební psy na lidské ostatky, ani na zbraně.   

Počty služebních psů na KŘP – E znázorňuje obrázek 11. 

 

Obrázek 11. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - E 

Zdroj: Vlastní výzkum 

V rámci KŘP – P jsou vedeni 2 služební psi na akceleranty; 10 služebních psů na omamné 

látky; 3 služební psi na výbušniny; 6 služebních psů na MPI; 36 služebních psů 

na všestrannost. KŘP – P nemá služební psy na lidské ostatky, ani na zbraně.  Počty 

služebních psů na KŘP – P znázorňuje obrázek 12. 

 

Obrázek 12. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP – P 

Zdroj: Vlastní výzkum 

MPI 2

omamné látky 2

akceleranty 2

lidské ostatky 0

výbušniny 3

zbraně 0

všestrannost 17

KŘP - E

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost

MPI 6omamné látky 10

akceleranty 2

lidské ostatky 0

výbušniny 3

zbraně 0

všestrannost 36

KŘP - P

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost



 

 

 

51 

 

Na KŘP – S je vedeno 9 služebních psů na akceleranty; 2 služební psi na lidské ostatky; 

10 služebních psů na omamné látky; 9 služebních psů na výbušniny; 6 služebních psů 

na MPI; 31 služebních psů na všestrannost. KŘP – S nemá služebního psa na zbraně.  

Počty služebních psů na KŘP - S znázorňuje obrázek 13. 

 

Obrázek 13. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP – S 

Zdroj: Vlastní výzkum 

V rámci KŘP – U jsou evidováni 2 služební psi na akceleranty; 5 služebních psů 

na omamné látky; 3 služební psi na výbušniny; 2 služební psi na zbraně; 2 služební psi 

na MPI; 35 služebních psů na všestrannost. KŘP – U nemá služebního psa na lidské 

ostatky.  Počty služebních psů na KŘP – U znázorňuje obrázek 14. 

MPI 6omamné látky 10

akceleranty 9

lidské ostatky 2

výbušniny 9

zbraně 0
všestrannost 31

KŘP - S

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost



 

 

 

52 

 

 

Obrázek 14. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - U 

Zdroj: Vlastní výzkum 

U KŘP – Z jsou evidováni 2 služební psi na akceleranty; 3 služební psi na omamné látky; 

2 služební psi na výbušniny; 14 služebních psů na všestrannost. KŘP – Z nemá služební 

psy na lidské ostatky, na zbraně, ani na MPI. Počty služebních psů na KŘP – Z znázorňuje 

obrázek 15. 

 

Obrázek 15. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - Z 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Na ŘSCP jsou vedeni 3 služební psi na omamné látky; 54 služebních psů na výbušniny; 

4 služební psi na všestrannost. ŘSPP nemá však služební psy na akceleranty, na lidské 

ostatky, na zbraně; ani na MPI.   Počty služebních psů na ŘSCP znázorňuje obrázek 16. 

MPI 2
omamné látky 5akceleranty 2

lidské ostatky 0

výbušniny 3

zbraně 2

všestrannost 35

KŘP - U

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost

MPI 0

omamné látky 3

akceleranty 2

lidské ostatky 0

výbušniny 2

zbraně 0

všestrannost 14

KŘP - Z

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost



 

 

 

53 

 

 

Obrázek 16. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití na ŘSCP 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Na ÚOP je veden pouze 1 služební pes na výbušniny; na OS je evidováno 7 služebních 

psů na výbušniny a 7 služebních psů na všestrannost; ve VS Býchory je veden 1 služební 

pes na všestrannost; v rámci VPŠ a SPŠ Holešov je 1 služební pes na všestrannost. 

U Policie České republiky je tedy celkem 38 služebních psů na akceleranty; 10 služebních 

psů na lidské ostatky; 71 služebních psů na omamné látky; 114 služebních psů 

na výbušniny; 7 služebních psů na zbraně; 36 služebních psů na MPI; 364 služebních 

psů na všestrannost.  

Celkový přehled služebních psů u Policie České republiky dle kategorií praktického 

použití znázorňuje obrázek 17. 

MPI 0

omamné látky 3

akceleranty 0

lidské ostatky 0

výbušniny 54

zbraně 0

všestrannost 4

ŘSCP

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost



 

 

 

54 

 

 

Obrázek 17. Celkový přehled sl. psů dle kategorií praktického využití 

Zdroj: Vlastní výzkum 

6. Policejně kynologické činnosti 

Policejně kynologické činnosti jsou ve smyslu interního aktu řízení PPP č. 145/2015 

členěny na: 

 základní policejně kynologické činnosti; 

 speciální policejně kynologické činnosti; 

 odborné kriminalisticko-technické činnosti v oboru policejní kynologie aplikací 

metody pachové identifikace. 

Základní policejně kynologické činnosti jsou činnosti, u kterých je výcvik zaměřen na 

všestranné využití služebních psů a to zejména k ochraně bezpečnosti osob, majetku, 

veřejného pořádku a k základnímu vyhledávání osob, věcí a důkazů. Mezi základní formy 

použití služebních psů u základních policejně kynologických činností řadíme: 

 střežení objektů nebo jiných prostor; 

 upozornění na přicházející nebo ukrytou osobu; 

 ochrana života a zdraví osob, majetku a veřejného pořádku; 

 zajištění bezpečnosti policistů při provádění služebních úkonů a zákroků; 

 zadržení osob pokoušejících se o útěk; 

MPI 36
omamné látky 71

akceleranty 38

lidské ostatky 10

výbušniny 114

zbraně 7 všestrannost 364

Celkový přehled

MPI

omamné látky

akceleranty

lidské ostatky

výbušniny

zbraně

všestrannost



 

 

 

55 

 

 střežení a doprovod osob zajištěných, zadržených a zatčených; 

 pátrání po osobách vyhledáním a sledováním jejich pachové stopy; 

 prohlídka terénu, objektů a dopravních prostředků za účelem vyhledání osob; 

 vyhledání předmětů majících vztah k prověřované události; 

 vyhledání vystřelených nábojnic; 

 preventivní činnost na úseku ochrany veřejného pořádku. 

Speciální policejně kynologické činnosti jsou činnosti, u nichž je výcvik zaměřen 

na využití čichových schopností služebního psa k vyhledávání osob, věcí a pachových 

látek zejména pro potřeby trestního řízení, a pro ochranu majetku a života osob. Mezi 

základní formy použití služebních psů u speciálních policejně kynologické činnosti patří: 

 vyhledávání akcelerantů hoření; 

 vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků, případně místa jejich původního 

uložení; 

 vyhledávání návykových látek (za návykové látky je považovaná omamná 

a psychotropní látka, prekursor, jed, jiná látka způsobilá nepříznivě ovlivnit 

psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální 

chování, kromě alkoholu); 

 vyhledávání výbušnin; 

 vyhledávání palných zbraní a jejich částí; 

 vyhledávání jiných pachových látek k zajištění plnění úkolů policie. 

Odborné kriminalisticko-technické činnosti v oboru policejní kynologie aplikací metody 

pachové identifikace jsou činnosti, při nichž je výcvik zaměřen na využití čichových 

schopností služebního psa k pachové diferenciaci individuálního lidského pachu. 

Metodou pachové identifikace se provádí ztotožnění individuálního pachu osoby se 

zajištěnou pachovou stopou pro potřeby trestního řízení. 

  



 

 

 

56 

 

7. Kategorie služebních psů 

Policejně kynologické činnosti se z hlediska výcviku a způsobu použití služebního psa, 

v souladu s PPP č. 145/2015, rozdělují do níže uvedených kategorií. 

Kategorie základních policejně kynologických činností 

Do kategorie základních policejně kynologických činností řadíme tyto oblasti: 

 Hlídková činnost (kategorie H) - hlídkovou činností se rozumí výkon policejně 

kynologických činností souvisejících s ostrahou objektů a plněním úkolů Policie 

České republiky na úseku zajišťování bezpečnosti osob, majetku a veřejného 

pořádku. Hlídkovou činnost může vykonávat pouze psovod, který má odbornou 

způsobilost k výkonu základních policejně kynologických činností se služebním 

psem, který má platný atest pro kategorii H. 

 Výjezdová činnost (kategorie V) - výjezdovou činností se rozumí výkon policejně 

kynologických činností souvisejících s plněním úkolů policejních orgánů 

v trestním řízení. Činnosti související s ohledáním místa činu může provádět 

pouze psovod, který má odbornou způsobilost k výkonu základních policejně 

kynologických činností se služebním psem, který má platný atest pro kategorii V. 

 Činnost u zásahové jednotky (kategorie Z) - činností u zásahové jednotky 

se rozumí výkon policejně kynologických činností souvisejících s plněním úkolů 

zásahových jednotek Policie České republiky zejména při zákrocích proti 

nebezpečným pachatelům. Činnost u zásahové jednotky může vykonávat pouze 

psovod, který má odbornou způsobilost k výkonu základních policejně 

kynologických činností se služebním psem, který má platný atest pro kategorii Z. 

  



 

 

 

57 

 

Kategorie speciálních policejně kynologických činností 

Do kategorie speciálních policejně kynologických činností řadíme tyto oblasti: 

 vyhledávání akcelerantů hoření (kategorie SA) - vyhledáváním akcelerantů hoření 

se rozumí výkon policejně kynologických činností za účelem vyhledání 

akcelerantů hoření použitých k úmyslnému založení požáru nebo k jiné trestné 

činnosti při plnění úkolů Policie České republiky s využitím detekce přítomnosti 

pachu stanovených akcelerantů hoření speciálně vycvičeným služebním psem. 

Vyhledávání akcelerantů hoření může vykonávat pouze psovod, který má 

odbornou způsobilost k výkonu speciálních policejně kynologických činností 

v oboru pachu látek se služebním psem, který má platný atest pro kategorii SA. 

 vyhledávání návykových látek (kategorie SD) - vyhledáváním návykových látek 

se rozumí výkon policejně kynologických činností za účelem vyhledání 

návykových látek při plnění úkolů policie s využitím detekce přítomnosti pachu 

stanovených návykových látek speciálně vycvičeným služebním psem. 

Vyhledávání návykových látek může vykonávat pouze psovod, který má 

odbornou způsobilost k výkonu speciálních policejně kynologických činností 

v oboru pachu látek se služebním psem, který má platný atest pro kategorii SD. 

 vyhledávání palných zbraní a jejich komponentů (kategorie SZ) - vyhledáváním 

palných zbraní se rozumí výkon policejně kynologických činností za účelem 

vyhledání palných zbraní nebo jejich částí při plnění úkolů policie s využitím 

detekce přítomnosti povýstřelových zplodin speciálně vycvičeným služebním 

psem. Vyhledávání palných zbraní může vykonávat pouze psovod, který má 

odbornou způsobilost k výkonu speciálních policejně kynologických činností 

v oboru pachu látek se služebním psem, který má platný atest pro kategorii SZ. 

 vyhledávání výbušnin (kategorie SV) - vyhledáváním výbušnin se rozumí výkon 

policejně kynologických činností za účelem vyhledání výbušnin s využitím 

detekce přítomnosti pachu stanovených výbušnin při plnění úkolů policie 

speciálně vycvičeným služebním psem. Vyhledávání výbušnin může vykonávat 

pouze psovod, který má odbornou způsobilost k výkonu speciálních policejně 

kynologických činností v oboru pachu látek, splňuje odpovídající odborné 

vzdělání stanovené k výkonu této činnosti se služebním psem, který má platný 

atest pro kategorii SV. V případě podezření na uložení nástražného výbušného 



 

 

 

58 

 

systému se činnost psovoda řídí interním aktem řízení a to Závazný pokyn 

policejního prezidenta č. 12/2012, kterým se upravuje provádění pyrotechnických 

prohlídek, bezpečnostních opatření a postup při oznámení o uložení nástražného 

výbušného systému, nálezu podezřelého předmětu, nástražného výbušného 

systému, munice, výbušnin a výbušných předmětů nebo při výbuchu. 

 vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků (kategorie SM) - vyhledáváním 

lidských ostatků nebo pozůstatků nebo míst jejich předchozího uložení se rozumí 

výkon policejně kynologických činností za účelem vyhledání lidských ostatků 

nebo pozůstatků s využitím detekce přítomnosti specifického pachu rozkládající 

se lidské tkáně v souvislosti s pátráním po lidských ostatcích nebo pozůstatcích 

nebo místech jejich předchozího uložení při plnění úkolů policie v trestním řízení 

a při plnění úkolů policie na úseku pátrání po osobách a věcech v souladu 

se Závazným pokynem policejního prezidenta č. 53/2015, o pátrání. Vyhledávání 

lidských ostatků nebo pozůstatků může vykonávat pouze psovod, který má 

odbornou způsobilost k výkonu speciálních policejně kynologických činností 

v oboru pachu látek se služebním psem, který má platný atest pro kategorii SM. 

 vyhledávání dalších zájmových látek (kategorie SX, kdy písmeno X je 

v konkrétním případě nahrazeno názvem hledané látky nebo skupiny látek) - 

vyhledáváním dalších zájmových látek se rozumí výkon policejně kynologických 

činností za účelem vyhledání stanovených pachových látek pro potřeby plnění 

úkolů policie s využitím detekce přítomnosti jejich specifického pachu speciálně 

vycvičeným služebním psem. Vyhledávání dalších zájmových látek může 

vykonávat pouze psovod, který má odbornou způsobilost k výkonu speciálních 

policejně kynologických činností v oboru pachu látek se služebním psem, který 

má platný atest pro kategorii SX. 

Jednotlivé názvy kategorií speciálních kynologických činností jsou odvozeny 

od převažujícího typu vybraných zájmových látek. 

  



 

 

 

59 

 

Kategorie pro odborné kriminalisticko-technické činnosti v oboru policejní kynologie 

aplikací metody pachové identifikace (kategorie MPI) 

Metodou pachové identifikace se rozumí odborná kriminalisticko-technická činnost 

v oboru policejní kynologie, která využívá čichových schopností služebních psů 

ke ztotožnění individuálního pachu osoby s jím vytvořenou pachovou stopou na místě 

činu. Metoda pachové identifikace je prováděna na odborném pracovišti a může ji 

vykonávat pouze psovod, který má odbornou způsobilost k výkonu odborných 

kriminalisticko-technických činností v oboru policejní kynologie aplikací metody 

pachové identifikace se služebním psem, který má platný atest pro kategorii MPI. 

Další policejně kynologická činnost 

Mezi další policejně kynologické činnosti lze zařadit: 

 Činnost u pořádkové jednotky – tímto se rozumí výkon policejně kynologických 

činností při zákrocích pod jednotným velením, za účelem zachování nebo 

obnovení veřejného pořádku. Činnost u pořádkové jednotky může vykonávat 

pouze psovod, který má odbornou způsobilost k výkonu základních policejně 

kynologických činností se služebním psem, který má platný atest pro činnosti PJ. 

Kategorie H (hlídková činnost) a kategorie V (výjezdová činnost) lze rozšířit 

o činnost u pořádkové jednotky. 

 Využití služebních psů v rámci opatření - Velitel opatření na základě konzultace 

s kynologem nebo jím pověřeným policistou nebo zaměstnancem rozhodne 

o způsobu využití služebních psů v rámci opatření. Jestliže to bezpečnostní situace 

vyžaduje, mohou být v rámci opatření využiti k plnění úkolů i policisté odvelení 

do kurzů výcvikových středisek odboru služební kynologie a hipologie ředitelství. 

O jejich vyslání k plnění úkolů v rámci opatření rozhoduje ředitel ŘSPP, v případě 

jeho nepřítomnosti vedoucí odboru služební kynologie a hipologie ředitelství. 

O způsobu jejich využití rozhoduje velitel opatření na základě konzultace 

s vedoucím výcvikového střediska. Použití služebního psa jako donucovacího 

prostředku při zákrocích pod jednotným velením upravuje ustanovení § 59 zákona 

o Policii ČR. 

 



 

 

 

60 

 

8. Vzdělání a výcvik psovodů  

Vzdělávání a výcvik psovodů je upraven PPP č. 145/2014, PŘ ŘSPP č. 45/2014 a dalšími 

metodickými doporučeními. V této oblasti bude zmíněna odborná způsobilost a výcvik 

psovodů, způsob získání nebo obhájení atestu psovodů, platnost atestu v jednotlivých 

kategoriích, vzdělávací a výcvikové kurzy psovodů a další výcvikové akce, rovněž 

i výcvik psovoda se služebním psem. 

Odborná způsobilost psovodů 

Policista vykonávající policejně kynologické činnosti musí mít odpovídající odbornou 

způsobilost, která se skládá z teoretických znalostí a praktických dovedností. Odbornou 

způsobilost pro výkon konkrétního druhu policejně kynologické činnosti psovod získá 

na základě úspěšného vykonání zkoušky po absolvování příslušného vzdělávacího kurzu 

ve výcvikovém středisku psovodů a služebních psů. V případě neúspěšného vykonání 

zkoušky vedoucí odboru služební kynologie a hipologie ředitelství stanoví náhradní 

termín opravné zkoušky a to nejdříve za 1 měsíc a nejdéle za 3 měsíce po neúspěšném 

vykonání zkoušky. Druhy vzdělávacích kurzů a bližší podmínky pro vysílání do kurzů 

stanoví ředitel ŘSPP.  

Výcvik psovodů 

Soustavný výcvik a vytvoření vhodných podmínek pro práci psovoda je podmínkou 

pro efektivní využití služebního psa při plnění úkolů Policie České republiky. Jednou 

ze základních podmínek pro úspěšné použití služebních psů je jejich správná výchova 

a výcvik. K tomu jsou stanoveny zásady, jejichž dodržování je nezbytné pro dobrou 

připravenost a upotřebitelnost služebních psů, bez ohledu na jejich zařazení: 

 výcvik je zaměřen na zařazení služebních psů do kategorií tak, aby odpovídaly 

požadavkům praktického použití při výkonu služby; 

 výcvik je zajišťován 

 ve výcvikových střediscích, 

 na útvarech policie individuálními a společnými výcviky; 



 

 

 

61 

 

 tematické plány vzdělávacích a výcvikových kurzů a metodiku výcviku tvoří 

Odbor služební kynologie a hipologie ředitelství ve spolupráci s lektory služební 

kynologie. 

V oblasti výcviku ředitel ŘSPP stanoví: 

 druhy výcvikových kurzů, jejich náplň a způsob provedení ; 

 podmínky provádění mimořádných přezkoušení u útvaru; 

 provádění výcviku u útvaru včetně časové dotace na výcvik. 

Pro kvalitní výkon policejně kynologických činností je třeba v rámci výcviku věnovat 

pozornost také fyzické a psychické kondici služebních psů, přičemž zvláštní pozornost je 

nutné věnovat u služebních psů, kteří provádějí stereotypní činnost (např. práce 

ve srovnávací místnosti u kategorie MPI). 

Psovod může výcvik provádět i v mimopracovní době (doba odpočinku). Takto 

prováděný výcvik má přímou souvislost s výkonem služby, ale nezapočítává se do doby 

služby. 

Způsob získání nebo obhájení atestu psovodů 

K získání nebo obhájení atestu pro jednotlivé kategorie slouží přezkoušení nebo 

mimořádné přezkoušení psovodů se psy podle souborů cviků v jednotlivých kategoriích, 

které musí psovod se služebním psem stanoveným způsobem splnit. Cviky v jednotlivých 

kategoriích jsou rozděleny na disciplíny ovladatelnost a obratnost, obranné práce 

a pachové práce. Soubory cviků, jejich rozdělení do disciplín a stanovený způsob jejich 

splnění stanoví pokyn PPP č. 145/2014 s výjimkou stanoveného způsobu splnění. 

Obhájení atestu se provádí přezkoušením nebo mimořádným přezkoušením v době trvání 

platnosti zadaného atestu. V případě nesplnění stanovených podmínek při obhajobě atestu 

v rámci přezkoušení nebo mimořádného přezkoušení ukončí přezkušující platnost 

původního atestu ke dni nesplnění stanovených podmínek.  

Pro získání nebo obhájení atestu musí psovod se služebním psem dle stanovených 

pravidel splnit každou z disciplín minimálně s uspokojivým výsledkem s výjimkou 

v kategorii SM (vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků nebo míst jejich 



 

 

 

62 

 

předchozího uložení), kde cvik vyhledání na vodní ploše je dle článku 49 PŘ ŘSPP 

č. 45/2014 přezkušován samostatně. 

Přezkoušení provádějí instruktoři výcvikových středisek zabývající se výcvikem dané 

kategorie policejně kynologické činnosti. Přezkoušení je prováděno na závěr kurzu nebo 

výcvikové akce. 

Mimořádné přezkoušení může v odůvodněných případech na teritoriu útvaru, u kterého 

je psovod se služebním psem zařazen provést tříčlenná zkušební komise jmenovaná 

vedoucím policistou kynologa, kterou tvoří:  

 předseda komise, kterým je kynolog, případně jeho zástupce; 

 členové komise, kterými jsou 

 vedoucí některé ze součástí služební kynologie útvaru nebo koordinátor 

skupiny základních kynologických činností, 

 vedoucí některé ze součástí služební kynologie útvaru nebo koordinátor 

skupiny základních kynologických činností. 

Mimořádné přezkoušení je určeno: 

 k zadání atestu v kategoriích základních policejně kynologických činností; 

 k obhajobě již zadaného atestu v kategoriích 

 základních policejně kynologických činností, 

 speciálních policejně kynologických činností v mimořádných případech 

odůvodněných zejména náhlými změnami bezpečnostní situace na teritoriu 

útvaru, u kterého je psovod zařazen; 

 jako alternativa výcvikového kurzu při přidělení služebního psa se zadanou 

kategorií dle předchozích bodů mimořádného přezkoušení jinému psovodovi, 

přičemž psovod, kterému má být služební pes přidělen musí mít odbornou 

způsobilost pro daný druh policejně kynologické činnosti. 

Obhajoba atestu následující po mimořádném přezkoušení musí být vždy provedena 

přezkoušením. Při změně psovoda je přezkoušení přítomen kynolog a psovod, kterému 

má být služební pes přidělen. Stejným způsobem je přezkušován služební pes 

pro posouzení při výkupu nebo darování do vlastnictví Policie České republiky. 



 

 

 

63 

 

Kynolog útvaru je povinen minimálně 15 pracovních dní před konáním mimořádného 

přezkoušení písemně, služebním postupem informovat vedoucího odboru služební 

kynologie a hipologie ředitelství o důvodu mimořádného přezkoušení, datu, čase 

a přesném místu jeho konání, složení zkušební komise, jménech služebních psů 

a psovodů, kteří se mimořádného přezkoušení účastní. Při nesplnění této povinnosti je 

atest zadaný dotčeným mimořádným přezkoušením neplatný. 

Vedoucí odboru služební kynologie a hipologie ředitelství je povinen dle možností zajistit 

účast příslušníků nebo zaměstnanců odboru na oznámených mimořádných 

přezkoušeních.  

K přezkoušení k získání nebo obhajobě atestu bude připuštěn pouze psovod, s platnou 

odbornou způsobilostí psovoda pro příslušnou policejně kynologickou činnost, 

se služebním psem, který dosáhl věku minimálně 20 měsíců. 

Rozšiřující atest pro činnosti pořádkové jednotky (dále jen „činnost PJ“) zadává 

podřízeným psovodům se služebními psy kynolog na základě ověření odolnosti 

služebních psů vůči pyrotechnickým efektům a ovladatelnosti při práci s družstvem 

pořádkové jednotky na společných nácvicích pořádkových jednotek, jichž se psovodi 

se služebními psy zúčastňují. 

Platnost atestu v jednotlivých kategoriích 

Pro kategorie základních policejně kynologických činností je platnost atestu: 

 do konce druhého celého kalendářního roku následujícího od roku přezkoušení 

v případě atestů získaných nebo obhájených při přezkoušení v absolvovaném 

kurzu; 

 do konce kalendářního roku následujícího roku přezkoušení v případě atestů 

získaných nebo obhájených mimořádným přezkoušením a získání rozšiřujícího 

atestu pro činnosti PJ. 

Pro kategorie speciálních policejně kynologických činností je platnost atestu do konce 

kalendářního roku následujícího roku přezkoušení v případě atestů získaných nebo 

obhájených při přezkoušení v absolvovaném kurzu. Pro kategorie speciálních policejně 

kynologických činností je v případě atestů obhájených mimořádným přezkoušením 

platnost atestu 1 rok. Za mimořádné přezkoušení se též považuje i splnění podmínek 



 

 

 

64 

 

stanovených pro přezkoušení na určených výcvikových akcích pořádaných odborem 

služební kynologie a hipologie ředitelství. 

Výsledek každého přezkoušení zaznamená instruktor, u mimořádného přezkoušení 

předseda komise, u určených výcvikových akcích hlavní rozhodčí, do evidenční knížky 

služebního psa, platnost získaného nebo obhájeného atestu zaznamenají 

do kynologického informačního systému a vyhotoví záznam o výsledcích přezkoušení, 

který doručí do 10 dní odboru služební kynologie a hipologie ředitelství. 

Atest pro kategorii SV (vyhledávání výbušnin), kategorii SA (vyhledávání akcelerantů 

hoření), kategorii SM (vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků) a kategorii MPI 

(odborná kriminalisticko-technická činnost v oboru policejní kynologie aplikací metody 

pachové identifikace) nesmí být kombinován s žádným jiným atestem. 

Vzdělávací kurzy psovodů 

Pro získání odborné způsobilosti psovodů jsou určeny níže uvedené kurzy. 

 Základní kurz pro psovody základních policejně kynologických činností (dále jen 

“kurz Z“), určený pro přípravu policisty k výkonu funkce psovoda a získání 

odborné způsobilosti k výkonu funkce psovoda základních policejně 

kynologických činností. Do kurzu nesmí být vyslán policista, který nemá 

ukončenou základní odbornou přípravu. Kurz Z je v rozsahu 16 týdnů. 

 Základní kurz pro psovody speciálních policejně kynologických činností (dále jen 

„kurz ZPL“), určený pro přípravu psovoda k získání odborné způsobilosti 

k výkonu funkce psovoda speciálních policejně kynologických činností. Do kurzu 

může být zařazen psovod, který má minimálně 3 roky praxe ve výkonu funkce 

psovoda základních policejně kynologických činností. Kurz ZPL je v rozsahu 

5 týdnů. 

 Základní kurz pro psovody odborných kriminalisticko-technických činností 

v oboru policejní kynologie aplikací metody pachové identifikace (dále jen „kurz 

ZMPI“) určený pro přípravu psovoda k získání odborné způsobilosti k výkonu 

funkce psovoda odborných kriminalisticko-technických činností v oboru policejní 

kynologie aplikací metody pachové identifikace. Do kurzu může být zařazen 



 

 

 

65 

 

psovod, který má minimálně 3 roky praxe ve výkonu funkce psovoda základních 

policejně kynologických činností. Kurz ZMPI je v rozsahu 5 týdnů. 

Výcvikové kurzy psovodů 

Ve výcvikových střediscích odboru služební kynologie a hipologie ředitelství (Dobrotice, 

Býchory a Plzeň) jsou organizovány zejména výcvikové kurzy zaměřené na přípravu 

psovoda se služebním psem pro výkon policejně kynologických činností a získání nebo 

obhájení atestu, zvyšování úrovně připravenosti k výkonu služby a odbornou pomoc při 

výchově a výcviku služebních psů.  

Kurzy jsou dle základního účelu členěny na: 

 kurzy atestační pro psovody, kteří mají odbornou způsobilost pro příslušný typ 

policejně kynologické činnosti se služebními psy, kteří úspěšně ukončili 

přípravný výcvik 

 kurz doškolovací k získání atestu (dále jen „kurz D“), 

 kurz kondiční k získání nebo obhájení atestu (dále jen „kurz K“); 

 kurzy pro výchovu a výcvik 

 kurz mladých psů (dále jen „kurz MP“) pro psovody, kteří mají odbornou 

způsobilost nejméně pro výkon základních policejně kynologických činností 

se služebními psy ve věku od 10 do 18 měsíců, 

 kurz chovných psů (dále jen „kurz CHP“) pro psovody, kteří mají odbornou 

způsobilost nejméně pro výkon základních policejně kynologických činností 

se služebními psy určenými vedoucím odboru služební kynologie a hipologie 

ředitelství k využití v chovu. 

 kurz figurantů (dále jen „kurz F) pro psovody k rozšíření znalostí a dovedností 

v oblasti figurantských činností. 

Doškolovací a kondiční kurzy jsou dále členěny dle jednotlivých kategorií v základních 

a speciálních policejně kynologických činností. V názvosloví kurzů jsou za písmena 

D a K doplněna písmena označující jednotlivé kategorie policejně kynologických 

činností (např. DH = kurz doškolovací pro kategorii hlídkové činnosti). 

Doškolovací kurzy pro kategorie speciálních policejně kynologických činností jsou 

organizovány ve dvou variantách, přičemž jejich rozsah je upraven stupni připravenosti 



 

 

 

66 

 

psovoda se služebním psem, kteří se mají daného kurzu zúčastnit. Variantu kurzu, 

do které bude psovod se služebním psem vyslán, navrhuje vysílajícímu funkcionáři 

kynolog. Rozsah atestačních kurzů a kurzů pro výchovu a výcvik tvoří přílohu č. 6. 

Další výcvikové akce 

Z důvodu stálé připravenosti psovodů se psy ke kvalitnímu výkonu policejně 

kynologických činností odbor služební kynologie a hipologie ředitelství organizuje další 

výcvikové akce dle ročního plánu činnosti případně dle kapacitních možností na základě 

požadavků útvarů. 

Výcvikovou akcí sloužící k ověřování výsledků chovu služebních psů v chovatelské 

stanici je svod psů, jehož podmínky stanovuje vedoucí odboru služební kynologie 

a hipologie ředitelství na návrh chovatelské komise. 

Kynolog, minimálně jednou ročně, ověřuje přezkoušením úroveň připravenosti psovodů 

se služebními psy k výkonu služby podle zařazení služebních psů do kategorií. V případě, 

že nejsou splněny stanovené podmínky, kynolog ukončí platnost původního atestu ke dni 

nesplnění stanovených podmínek. 

K porovnání stupně připravenosti psovodů se služebními psy k výkonu služby mohou 

útvary organizovat výcvikové akce se stanovením pořadí účastníků. Psovod se služebním 

psem se může za předpokladu, že tím nenaruší přípravu služebního psa pro výkon služby 

zúčastnit kynologických soutěží a zkoušek mimo akcí pořádaných útvary policie. Účast 

na takové akci je podmíněna písemným souhlasem kynologa. 

Výcvik psovoda se služebním psem 

Výcvik psovodů se služebními psy musí být maximálně přiblížen podmínkám skutečného 

výkonu služby. Při výcviku je třeba dbát na přiměřené střídání výcviku v různé denní 

a noční době, různých meteorologických podmínkách a prostředí, ve kterých lze použití 

psovoda se služebním psem ve výkonu služby předpokládat. Při sestavování plánu 

výcviku se vychází ze souborů cviků pro jednotlivé kategorie. 

  



 

 

 

67 

 

 Období výchovy a výcviku služebního psa k výkonu služby u policie se dělí na: 

 přípravný výcvik, který končí splněním minimálních požadavků pro pokračující 

výcvik služebního psa za účelem získání jeho způsobilosti k výkonu služby; 

 pokračující výcvik v době od ukončení přípravného výcviku do doby získání 

atestu; 

 kondiční výcvik u služebního psa s platným atestem. 

Fáze přípravného výcviku je ukončena přezkoušením určeným pro služební psy ve věku 

nad 18 měsíců. Ukončení přípravného výcviku provádí u útvaru kynolog, u odboru 

služební kynologie a hipologie ředitelství vedoucí výcvikového střediska nebo vedoucí 

chovatelské stanice. Na základě přezkoušení přezkušující zpracuje hodnocení služebního 

psa, jehož kopii zašle odboru služební kynologie a hipologie ředitelství. Úspěšné 

ukončení přípravného výcviku je podmínkou pro další výcvik k získání atestu a pro 

zařazení služebního psa do výcvikového kurzu. Pro úspěšné ukončení přípravného 

výcviku musí služební pes splnit všechny stanovené disciplíny minimálně s uspokojivým 

výsledkem. Služební pes, který uvedeného hodnocení nedosáhne je nevhodný pro další 

využití u Policie České republiky. 

 V chovatelské stanici a výcvikových střediscích je ve fázi přípravného výcviku 

prováděno přezkušování služebních psů za účelem sledování úrovně výchovy. Vedoucí 

odboru služební kynologie a hipologie ředitelství je povinen dle možností zajistit účast 

příslušníků nebo zaměstnanců odboru služební kynologie a hipologie ředitelství 

na přezkoušeních. 

Pro potřeby přezkoušení v chovatelské stanici a výcvikových střediscích jsou psi 

rozděleni do následujících na sebe navazujících věkových kategorií  

 do 4 měsíců - I. věková kategorie, 

 do 6 měsíců - II. věková kategorie, 

 do 9 měsíců - III. věková kategorie, 

 do 12 měsíců - IV. věková kategorie, 

 do 18 měsíců - V. věková kategorie. 



 

 

 

68 

 

Časová dotace na výcvik služebního psa je psovodovi, který má služebního psa 

přiděleného stanovena v kalendářním týdnu pro období: 

 přípravného a kondičního výcviku minimálně 8 hodin týdně; 

 pokračujícího výcviku minimálně 10 hodin týdně, přičemž na každého dalšího 

přiděleného služebního psa je tato dotace rozšířena o tři hodiny v kalendářním 

týdnu. Pokud to podmínky výkonu služby dovolí, může být výcvik psovoda se 

služebním psem plánován současně s plněním dalších úkolů. 

U útvarů je na úrovni skupin základních kynologických činností organizován v každém 

měsíci minimálně jeden společný výcvik. Společné výcviky jsou uskutečňovány za účasti 

minimálně tří psovodů se služebními psy podle předem připraveného plánu výcviku. 

9. Požadavky na služební psy a jejich obměna  

K úspěšnému absolvování výcviku a splnění kritérií pro výkon služby u Policie České 

republiky musí služební pes mít:  

 vhodný typ vyšší nervové činnosti a potřebnou tělesnou konstituci pro 

předpokládanou činnost, přičemž nezáleží na plemeni psa; 

 výchovou získané návyky nezbytné pro práci u Policie České republiky; 

 vlastnosti potřebné pro rozvoj motivace k pracovnímu využití; 

 odpovídající zdravotní stav; 

 dobré čichové schopnosti v případě využití pro pachové práce; 

 dobré obranné schopnosti v případě využití pro obranné práce. 

Pro obměnu a doplňování početních stavů služebních psů u útvarů Policie České 

republiky jsou psi získáváni zejména: 

 z vlastního chovu; 

 výkupem; 

 darováním; 

 převzetím štěňat od civilních chovatelů za krytí; 

 na základě smlouvy o výpůjčce psa. 



 

 

 

69 

 

Při výkupu, výpůjčce a přebírání darovaného psa se posuzuje zejména jeho: 

 zdravotní stav; 

 povahové vlastnosti; 

 úroveň cvičenosti a vhodnost pro výkon služby podle kritérií stanovených 

ředitelem ŘSPP. 

Způsob provádění výkupu služebních psů stanoví ředitel ŘSPP. 

Vyřazování služebních psů 

Návrh na vyřazení služebních psů předkládá kynolog na základě: 

 zápisu v evidenční knize služebního psa o neuspokojivých výsledcích 

dosahovaných ve vzdělávacím nebo výcvikovém kurzu s odůvodněním návrhu 

na vyřazení; 

 zprávy veterinárního lékaře veterinární služby policejního prezidia nebo 

veterinárního lékaře odboru služební kynologie a hipologie ředitelství 

o zdravotním postižení služebního psa, které znemožňuje jeho bezproblémové 

využívání ve výcviku a výkonu služby nebo o jeho úhynu; 

 opakovaných nedostatečných výsledků dosahovaných při přezkoušeních; 

 zprávy o neuspokojivých výsledcích při absolvování svodu mladých služebních 

psů a návrhu na vyřazení; 

 vyhodnocení nepotřebnosti pro zajištění policejně kynologických činností 

u útvaru Policie České republiky. 

Nakládání s vyřazenými služebními psy upravuje Nařízení ministerstva vnitra č. 30/2002, 

o nakládání s nepotřebným movitým majetkem. Dnem vyřazení služebního psa ze stavu 

se zastavuje výdej krmné dávky a přídavků krmiva podle Nařízení ministra vnitra 

č. 25/2004 Sb., o zabezpečování výživy služebních psů a služebních koní. 

10. Evidence činností služební kynologie 

Činnost služební kynologie je evidována dle článku 13 PŘ ŘSPP č. 45/2014, kterým 

se podrobněji upravuje činnost služební kynologie, následujícím způsobem: 

 počet použití kategorie H (hlídková činnost) 



 

 

 

70 

 

 počet zadržených pachatelů;  vyhledaných osob; 

 vyhledaných předmětů;  

 počet použití kategorie V (výjezdová činnost) 

 počet zadržených pachatelů;  vyhledaných osob; 

 vyhledaných předmětů;  

 počet použití kategorie SA (vyhledávání akcelerantů hoření) 

 počet nálezů; 

 počet použití kategorie SD (vyhledávání návykových látek) 

 počet nálezů; 

 počet použití kategorie SZ (vyhledávání palných zbraní a jejich komponentů) 

 počet nálezů; 

 počet použití kategorie SV (vyhledávání výbušnin) 

 počet nálezů; 

 počet použití kategorie SM (vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků) 

 počet nálezů; 

 přijatých případů kategorie MPI (metoda pachové identifikace) 

 přijatých otisků PS;  zpracovaných případů; 

 zpracovaných otisků PS;  případů s pachovou shodou; 

 ztotožněných osob;  vyloučených osob. 

Evidenční období pro evidenci údajů o činnosti jsou období od 1. ledna do 30. června 

a od 1. července do 31. prosince. Jednotlivé útvary Policie České republiky zasílají 

evidované údaje Odboru služební kynologie a hipologie ředitelství do 10 pracovních dnů 

po skončení evidenčního období. Z pohledu statistického vykazování výkonů služební 

kynologie, dle článku 43 PPP č. 145/2014, jsou za úspěšné použití služebního psa 

považovány případy, ve kterých: 

 služební pes sledoval pachovou stopu osoby z místa události a touto činností byly 

potvrzeny jiné důkazy nebo zjištěny nové skutečnosti, které byly využitelné při 

objasňování prošetřované události; 

 služební pes sledoval pachovou stopu a určil směr příchodu nebo odchodu 

pachatele a toto naznačení směru vedlo k jeho vytipování nebo zajištění; 

 služební pes nalezl předmět související s prošetřovanou událostí; 



 

 

 

71 

 

 činností služebního psa byla ověřena verze, že se podezřelá osoba pohybovala 

na místě činu, události nebo v jejich okolí; 

 činností služebního psa byla ověřena verze, že se jedná o předstíranou trestnou 

činnost; 

 služební pes vyhledal nebo zadržel osobu, která neuposlechla výzvy policisty; 

 služební pes vyhledal pohřešovanou nebo hledanou osobu; 

 služební pes provedl označení osoby ze stopy; 

 služební pes byl použit jako donucovací prostředek a použití služebního psa 

napomohlo účelu sledovaného služebním zákrokem; 

 služební pes vyhledal ukrývajícího se pachatele; 

 služební pes nalezl a označil osobu nebo osoby přepravované v úkrytu dopravních 

prostředků; 

 služební pes potvrdil nebo vyloučil shodu pachových stop metodou pachové 

identifikace; 

 služební pes vyhledal návykovou látku nebo označil místo jejího dřívějšího 

uložení; 

 služební pes vyhledal výbušninu, nebo označil místo jejího dřívějšího uložení; 

 služební pes nalezl palnou zbraň nebo její komponenty, nebo označil místo jejího 

dřívějšího uložení; 

 služební pes vyhledal vystřelené nábojnice; 

 služební pes nalezl lidské ostatky nebo pozůstatky, případně označil místo jejího 

dřívějšího uložení; 

 služební pes označil zbytky akcelerantu hoření; 

 jakákoliv jiná činnost služebního psa přispěla nebo vedla k objasnění 

vyšetřovaného případu. 

Další evidované případy, které se nepovažují za úspěšné použití, ale jsou statisticky 

vykazovány jako činnost psovoda v rámci výkonu služby: 



 

 

 

72 

 

 úspěšné dokončení služebního zákroku (rekognice, eskorta, předvedení, 

rekonstrukce, střežení osoby apod.); 

 zajištění bezpečnosti osob, policistů, majetku a obnoven veřejný pořádek (rvačky, 

výtržnosti, sportovní akce, bezpečnostní opatření apod.); 

 realizace preventivně informační akce (besedy s mládeží, ukázky výcviku apod.); 

 průzkum objektů, terénu nebo dopravního prostředku za účelem nalezení věcí 

nebo osob, v případech, ve kterých tyto nebyly zjištěny; 

 ostatní případy (např. preventivní prohlídky). 

V období od 1. ledna 2016 do 31. prosince 2016 odbor služební kynologie a hipologie 

ředitelství v rámci činnosti služební kynologie, souhrnně za všechny útvary Policie České 

republiky, eviduje u kategorie hlídkové činnosti (pro účely grafického znázornění dále 

jen „H“) celkem 12101 použití, 172 zadržených pachatelů, 121 vyhledaných osob a 311 

vyhledaných předmětů; u kategorie výjezdové činnosti (pro účely grafického znázornění 

dále jen „V“) celkem 21624 použití, 953 zadržených pachatelů, 478 vyhledaných osob 

a 1781 vyhledaných předmětů; u kategorie vyhledávání akcelerantů hoření (pro účely 

grafického znázornění dále jen „SA“) celkem 629 použití a 415 nálezů; u kategorie 

vyhledávání návykových látek (pro účely grafického znázornění dále jen „SD“) celkem 

3711 použití a 971 nálezů; u kategorie vyhledávání palných zbraní a jejich komponentů 

(pro účely grafického znázornění dále jen „SZ“) celkem 109 použití a 30 nálezů; 

u kategorie vyhledávání výbušnin (pro účely grafického znázornění dále jen „SV“) 

celkem 28453 použití a 0 nálezů; u kategorie vyhledávání lidských ostatků nebo 

pozůstatků (pro účely grafického znázornění dále jen „SM“) celkem 180 použití 

a 6 nálezů; u kategorie metody pachové identifikace (pro účely grafického znázornění 

dále jen „MPI“) eviduje celkem 9814 přijatých případů, 13038 přijatých otisků PS, 1731 

zpracovaných případů, 2907 zpracovaných otisků PS, 1096 případů s pachovou shodou, 

1272 ztotožněných osob a 1917 vyloučených osob. Činnost služební kynologie byla 

v roce 2016 prováděna 556 psovody na odděleních služební kynologie (pro účely 

grafického znázornění dále jen „psovod na OSK“) a 905 služebními psy na OSK 

(pro účely grafického znázornění dále jen „sl. pes na OSK“) zařazených v 66 SZKČ 

na oddělení služební kynologie odboru služby pořádkové policie krajského ředitelství 

policie (pro účely grafického znázornění dále jen „SZKČ na OSK“) a 8 skupinách 



 

 

 

73 

 

ochrany objektů zvláštního významu na útvarech s celostátní působností (pro účely 

grafického znázornění dále jen „SOOZV na ÚCP“).  

Evidenci činnosti služební kynologie za rok 2016 (období od 01. ledna 2016 do 31. 

prosince 2016) znázorňuje tabulka 3. Evidence činnosti služební kynologie za rok 2016 

(období od 01. ledna 2016 do 31. prosince 2016) za jednotlivé útvary Policie České 

republiky tvoří přílohu č. 5. 

Tabulka 3. Evidence činnosti služební kynologie za období 01.01.2016 – 31.12.2016 

CELKEM 
Počet 

psovod

ů na 

OSK 

556 
Počet sl. 

psů na 

OSK: 

905 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

66 

Počet 
SOOZV 

na 

ÚCP: 

8 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 12101 21624 629 3711 109 28543 180  

Počet zadržených 

pachatelů 
172 953       

Počet vyhledaných 

osob 
121 478       

Počet vyhledaných 
předmětů 

311 1781       

Počet nálezů   415 971 30 0 6  

Počet přijatých 

případů 
       9814 

Počet přijatých 

otisků PS 
       13038 

Počet zpracovaných 
případů 

       1731 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       2907 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       1096 

Počet ztotožněných 

osob 
       1272 

Počet vyloučených 
osob 

       1917 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

  



 

 

 

74 

 

11.  Spolupráce s jinými složkami IZS a v čem spočívá 

Služební kynologie Policie České republiky spolupracuje zejména s Hasičským 

záchranným sborem České republiky, jednotkami požární ochrany zařazené do plošného 

pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, Vězeňskou službou České republiky, Armádou 

České republiky, Vojenskou policií České republiky, obecní (městskou) policií, Vodní 

záchrannou službou Českého červeného kříže, z.s., Horskou službou ČR o.p.s. (pozn. 

profesionálové), Horskou službou ČR z.s. (pozn. dobrovolníci) a dalšími občanskými 

sdruženími (např. Kynologickou záchrannou jednotkou České republiky, o.s.). 

Služební kynologie Policie České republiky spolupracuje s Hasičským záchranným 

sborem České republiky při zjišťování příčin požáru, kdy služební kynologie Policie 

České republiky disponuje speciálně vycvičenými služebními psy pro vyhledávání 

akcelerantů hoření použitých k úmyslnému založení požáru nebo k jiné trestné činnosti. 

Akceleranty hoření jsou vyhledávány, detekovány a označovány na místě události, 

zejména v ohořelých zbytcích. Vyhledávání akcelerantů hoření může vykonávat pouze 

psovod, který má odbornou způsobilost k výkonu speciálních policejně kynologických 

činností v oboru pachu látek se služebním psem, který má platný atest pro kategorii SA. 

Služební kynologie Policie České republiky je využívána také v prostorách věznic 

Vězeňské služby České republiky, kde jsou policejními psovody se služebními psy 

prováděny kynologické činnosti na úseku vyhledávání návykových látek. Vyhledávání 

návykových látek může vykonávat pouze psovod, který má odbornou způsobilost 

k výkonu speciálních policejně kynologických činností v oboru pachu látek se služebním 

psem, který má platný atest pro kategorii SD. V rámci IZS jsou činné také pořádkové 

jednotky a speciální pořádkové jednotky krajů, ve kterých jsou zařazeni rovněž psovodi 

se služební psy. Ve spolupráci s Vězeňskou službou České republiky probíhají také 

nácviky při vzpouře vězňů. 

Speciální kynologické činnosti Policie České republiky jsou prováděny na vyžádání 

zástupců Armády České republiky v jejich objektech a prostorách a to za účelem 

vyhledávání akcelerantů hoření, vyhledávání návykových látek a vyhledávání palných 

zbraní a jejich komponentů. Vyhledávání palných zbraní může vykonávat pouze psovod, 

který má odbornou způsobilost k výkonu speciálních policejně kynologických činností 

v oboru pachu látek se služebním psem, který má platný atest pro kategorii SZ. 



 

 

 

75 

 

Další významnou oblastí spolupráce mezi složkami IZS je pátrání po pohřešované osobě. 

K pátrání po pohřešované osobě, jejíž pravděpodobný výskyt je v terénu, je velitelem 

opatření vyžadován psovod Policie České republiky se služebním psem, který používá 

služebního psa k pátrání po pohřešované osobě, psovod veliteli pátracího opatření 

poskytuje kvalifikovanou informační podporu pro efektivní využívání schopností 

služebních psů a při účasti psovodů z dalších složek IZS na místě události vykonává 

funkci velitele skupiny psovodů a to v souladu s katalogovým souborem typové činnosti 

složek IZS při společném zásahu „STČ-07/IZS - Záchrana pohřešovaných osob - pátrací 

akce v terénu“. Při pátracím opatřením tohoto typu se spolupracuje zejména s Hasičským 

záchranným sborem České republiky, jednotkami požární ochrany zařazené do plošného 

pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, Armádou České republiky, Vodní záchrannou 

službou Českého červeného kříže, z.s., Horskou služba ČR o.p.s. (pozn. 

profesionálové), Horskou službou ČR o.s. (pozn. dobrovolníci) a dalšími občanskými 

sdruženími (např. Kynologickou záchrannou jednotkou České republiky, o.s.), kteří 

disponují ve své organizaci psovody/kynology se psy. 

Odbor služební kynologie a hipologie ředitelství zabezpečuje na základě mezirezortních 

smluvních vztahů odbornou přípravu psovodům a výcvik služebních psů ostatních složek. 

Služeb výcvikových středisek využívají např. obecní (městští) policisté, psovodi 

Vězeňské služby České republiky. 

Odbor služební kynologie a hipologie ředitelství nevede statistiku o spolupráci s jinými 

složkami IZS. Jediným statistickým ukazatelem je využití služební kynologie Policie 

České republiky při vyhledávání akcelerantů hoření ve spolupráci s Hasičským 

záchranným sborem České republiky, kdy v roce 2016 byli použiti služební psi v 629 

případech a ve 415 případech byl nalezen akcelerant hoření (viz tabulka č. 3). 

12. Využití služební kynologie v integrovaném záchranném systému se zaměřením na 

mimořádné události  

Služební kynologii Policie České republiky lze obecně v IZS se zaměřením 

na mimořádné události využít v níže uvedených oblastech. 

  



 

 

 

76 

 

Základní policejně kynologické činnosti 

Jedná se o všestranné využití psovoda se služebním psem k ochraně bezpečnosti osob, 

majetku, veřejného pořádku a k základnímu vyhledávání osob, věcí a důkazů. Mezi 

základní formy použití psovoda se služebním psem u základních policejně kynologických 

činností se řadí: 

 střežení objektů nebo jiných prostor; 

 upozornění na přicházející nebo ukrytou osobu; 

 ochrana života a zdraví osob, majetku a veřejného pořádku; 

 zajištění bezpečnosti policistů při provádění služebních úkonů a zákroků; 

 zadržení osob pokoušejících se o útěk; 

 střežení a doprovod osob zajištěných, zadržených a zatčených; 

 pátrání po osobách vyhledáním a sledováním jejich pachové stopy; 

 prohlídka terénu, objektů a dopravních prostředků za účelem vyhledání osob; 

 vyhledání předmětů majících vztah k prověřované události; 

 vyhledání vystřelených nábojnic; 

 preventivní činnost na úseku ochrany veřejného pořádku. 

Speciální policejně kynologické činnosti 

U těchto činností se využívá čichových schopností služebního psa k vyhledávání osob, 

věcí a pachových látek zejména pro potřeby trestního řízení, a pro ochranu majetku 

a života osob. Mezi základní formy použití služebních psů u speciálních policejně 

kynologické činnosti patří: 

 vyhledávání akcelerantů hoření; 

 vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků, případně místa jejich původního 

uložení; 

 vyhledávání návykových látek (za návykové látky je považovaná omamná 

a psychotropní látka, prekursor, jed, jiná látka způsobilá nepříznivě ovlivnit 

psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální 

chování, kromě alkoholu); 

 vyhledávání výbušnin; 

 vyhledávání palných zbraní a jejich částí; 



 

 

 

77 

 

 vyhledávání jiných pachových látek k zajištění plnění úkolů Policie České 

republiky. 

Činnost u pořádkové jednotky 

Policejně kynologické činnosti při zákrocích pod jednotným velením se provádějí 

za účelem zachování nebo obnovení veřejného pořádku. Činnost u pořádkové jednotky 

z pohledu služební kynologie může vykonávat pouze psovod, který má odbornou 

způsobilost k výkonu základních policejně kynologických činností se služebním psem, 

který má platný atest pro činnosti PJ. Kategorie H (hlídková činnost) a kategorie 

V (výjezdová činnost) lze rozšířit o činnost u pořádkové jednotky. 

Podrobnosti jednotlivých kategorií policejně kynologických činností byly zmíněny 

v odpovědi na otázku č. 7. 

13. Spolupráce služební kynologie Policie České republiky se zahraničím. 

V současné době se Policie České republiky podílí na zajištění realizace společné operace 

Evropské pohraniční a pobřežní stráže (Frontex). Rovněž jsou policisté vysíláni k plnění 

úkolů Policie České republiky v Makedonské republice v rámci spolupráce v boji proti 

trestné činnosti. Příslušníci Policie České republiky jsou v souvislosti s plněním těchto 

zahraničních úkolů vysíláni rozkazem policejního prezidenta. Psovodi Policie České 

republiky se  s přidělenými služebními psy rovněž na těchto zahraničních operací 

podílejí. 

Odbor služební kynologie a hipologie ředitelství nevede přehled o oblastech spolupráce 

služební kynologie jednotlivých útvarů Policie České republiky se zahraničím. Obecně 

lze říci, že spolupráce útvarů služební kynologie Policie České republiky se zahraničními 

ozbrojenými bezpečnostními složkami spočívá zejména ve společném výcviku 

a v účastech na kynologických soutěží.  Případná spolupráce služební kynologie v rámci 

jednotlivých útvarů Policie České republiky se zahraničními ozbrojenými 

bezpečnostními složkami je plně v kompetenci služebního funkcionáře s personální 

pravomocí daného útvaru.  

Ze zahraničí nejsou v současné době na služební kynologii Policie České republiky 

kladeny konkrétní požadavky, a proto je nynější stav služební kynologie Policie České 

republiky z tohoto pohledu plně postačující. 



 

 

 

78 

 

14. Vytíženost služebních psů a úspěšnost prováděných úkonů či zákroků 

Policie České republiky disponuje (k datu 1. 1. 2017) celkem 556 kynology/psovody 

a dále celkem 905 služebními psy, přičemž z tohoto počtu je 640 služebních psů 

s platným atestem pro některou ze skupin praktického použití. Jednotlivé počty 

kynologů/psovodů a služebních psů se stanovují v souvislosti s aktuálními potřebami 

Policie České republiky, přičemž se vychází rovněž ze statistických údajů a ze zkušeností. 

Na základě tohoto lze říci, že současný stav sil a prostředků služební kynologie Policie 

České republiky je v souvislosti s požadavky na plnění stanovených úkolů Policie České 

republiky plně vyhovující a s tím souvisí i samotná vytíženost psovodů se služebními psy. 

Odbor služební kynologie a hipologie ředitelství nevede přehled o úspěšnosti 

prováděných úkonů či zákroků v oblasti služební kynologie, vede se pouze přehled 

o činnosti v jednotlivých kategorií policejně kynologických činností (viz odpověď 

na otázku č. 10). 

15. Finanční náklady na vycvičení služebního psa a doba potřebná pro vycvičení 

služebního psa 

Policie České republiky může pro účely obměny nebo doplnění početních stavů 

služebních psů u útvarů Policie České republiky získat psy následujícími způsoby: 

 z vlastního chovu z chovné stanice služebních psů Domažlice; 

 výkupem; 

 darováním; 

 převzetím štěňat od civilních chovatelů za krytí; 

 na základě smlouvy o výpůjčce psa. 

K úspěšnému absolvování výcviku a splnění kritérií pro výkon služby u policie musí 

služební pes mít: 

 vhodný typ vyšší nervové činnosti a potřebnou tělesnou konstituci 

pro předpokládanou činnost, přičemž nezáleží na plemeni psa; 

 výchovou získané návyky nezbytné pro práci u policie; 

 vlastnosti potřebné pro rozvoj motivace k pracovnímu využití; 

 odpovídající zdravotní stav; 

 dobré čichové schopnosti v případě využití pro pachové práce; 



 

 

 

79 

 

 dobré obranné schopnosti v případě využití pro obranné práce. 

Finanční náklady na vycvičení služebního psa nelze obecně stanovit, jedná se o velice 

individuální proces, při kterém se zjišťují shora uvedené faktory, které lze shrnout do čtyř 

kategorií a to zdravotní stav, povahové vlastnosti, úroveň cvičenosti a vhodnost pro výkon 

služby podle stanovených kritérií. 

Doba potřebná k vycvičení služebního psa je zodpovězena otázkou č. 8. 

16. Možnost k jednomu služebnímu psu přiřadit více psovodů, popřípadě střídat 

psovody 

Psovod Policie České republiky má přiděleného jednoho či více služebních psů a to 

na základě rozhodnutí služebního funkcionáře s personální pravomocí a to v souladu 

s požadavky na výkon služby. Služebního psa lze psovodovi odejmout a převést na jiné 

služební místo a to pouze na základě rozhodnutí služebního funkcionáře s personální 

pravomocí. V praxi nedochází k tomu, že by se o jednoho služebního psa střídali dva 

či více psovodů. 

17. Zápůjčka služebního psa složkám IZS nebo v rámci zahraniční spolupráce. 

Samotného služebního psa, tedy bez přiděleného psovoda, nelze zapůjčit dalším složkám 

IZS nebo v rámci zahraniční spolupráce. V rámci spolupráce s IZS či v rámci 

mezinárodní spolupráce lze uplatnit služebního psa s přiděleným psovodem a to 

na základě žádosti. 

5.1 Vyhodnocení výzkumné otázky 

Pomocí strukturalizovaného rozhovoru s otevřenými otázkami bylo k výzkumné otázce 

„Jaké je využití služební kynologie Policie České republiky v rámci integrovaného 

záchranného systému při mimořádných událostech?“ zjištěno, že policejního psovoda se 

služebním psem lze obecně v IZS se zaměřením na mimořádné události využít k ochraně 

bezpečnosti osob, majetku, veřejného pořádku a k základnímu vyhledávání osob, věcí 

a důkazů. U těchto základních policejně kynologických činností lze psovoda se služebním 

psem mimo jiné použít ke střežení objektů nebo jiných prostor, pátrání po osobách, 

vyhledáním a sledováním jejich pachové stopy, prohlídka terénu, objektů a dopravních 



 

 

 

80 

 

prostředků za účelem vyhledání osob, vyhledání předmětů majících vztah k prověřované 

události, vyhledání vystřelených nábojnic aj. V oblasti speciální policejně kynologické 

činnosti se využívá čichových schopností služebního psa zejména k vyhledávání osob, 

věcí a pachových látek, pro ochranu majetku a života osob. U této formy kynologické 

činnosti lze policejního psovoda se služebním psem použít k vyhledávání akcelerantů 

hoření, k vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků, případně místa jejich původního 

uložení, k vyhledávání návykových látek, výbušnin, palných zbraní a jejich částí 

a k vyhledávání jiných pachových látek k zajištění plnění úkolů Policie České republiky. 

Nelze opomenout ani činnost policejních psovodů s přidělenými služebními psy 

u pořádkové jednotky, kde provádějí zákroky pod jednotným velením zejména za účelem 

zachování nebo obnovení veřejného pořádku. 

 

   



 

 

 

81 

 

6 DISKUSE 

Policie České republiky je ve smyslu zákona o IZS základní složkou IZS (Zákon 

č. 239/2000 Sb.). Zákon o Policii ČR ve svém ustanovení § 20 stanoví působení Policie 

České republiky v IZS, při řešení krizových situací a mimořádných událostí a přípravě 

na ně. Ve zmíněném zákonném ustanovení se uvádí, že plněním úkolů k řešení 

mimořádných událostí a krizových situací se rozumí i příprava policie na ně. Policie 

České republiky vykonává v místě provádění záchranných a likvidačních prací úkoly 

podle zákona o Policii ČR, a policista nebo útvar policie se podílejí na provádění 

záchranných a likvidačních prací včetně letecké podpory IZS a letecké podpory 

v krizových situacích, a to za podmínky, že jsou k tomu vycvičeni a vybaveni, je-li to 

nezbytné pro záchranu života, zdraví nebo majetku a jsou-li k tomu určeni policejním 

prezidentem. (Zákon č. 273/2008 Sb.)  

Je nutné doplnit, že mimořádnou událostí se podle § 2 písm. b) zákona o IZS  rozumí 

škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také 

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení 

záchranných a likvidačních prací (zákon č. 239/2000 Sb.). Z pohledu Policie České 

republiky nelze pojem mimořádné události zužovat pouze na definici mimořádné události 

ve smyslu zákona o IZS, a proto se na ni ani zákon o PČR neodkazuje. Mimořádnými 

událostmi se ve smyslu zákona o PČR rozumí činnosti, které svým rozsahem a závažností 

vyžadují ze stany Policie České republiky zvláštní přípravu, které zahrnují jak mimořádné 

události ve smyslu § 2 písm. b) zákona o IZS, tak situace, které nevyžadují provádění 

záchranných a likvidačních prací (např. masová vystoupení extremistů), ale 

pravděpodobnost vzniku potřeby provedení záchranných a likvidačních prací (poranění 

účastníků, požáry apod.) je při nich nezanedbatelná. (Vangeli, 2009) 

Policie České republiky, jako jedna ze základních složek IZS, disponuje k datu 1. března 

2017 celkem 40 382 příslušníky, z tohoto počtu je 40 příslušníků v placené záloze 

(Policie České republiky, 2017d). Z výsledků diplomové práce je patrné, že Policie České 

republiky využívá k plnění svých úkolů vyplývajících ze zákona o Policii ČR, ale také 

i ze zákona o IZS, mimo jiné kynology a psovody se služebními psy. V rámci Policie 

České republiky je celkem 556 kynologů/psovodů a celkem 905 služebních psů, přičemž 

640 služebních psů má platný atest (k datu 1. ledna 2017). U Policie České republiky je 



 

 

 

82 

 

tedy celkem 38 služebních psů na vyhledávání akcelerantů hoření; 10 služebních psů 

k vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků, případně místa jejich původního 

uložení; 71 služebních psů k vyhledávání návykových látek; 114 služebních psů 

k vyhledávání výbušnin; 7 služebních psů k vyhledávání palných zbraní a jejich částí; 

36 služebních psů s atestem pro odborné kriminalisticko-technické činnosti v oboru 

policejní kynologie aplikací metody pachové identifikace; 364 služebních psů 

k všestrannému využití – pes hlídkový, pátrací a strážní. Jednotlivé počty 

kynologů/psovodů a služebních psů se stanovují v souvislosti s aktuálními potřebami 

Policie České republiky, přičemž se vychází rovněž ze statistických údajů a ze zkušeností. 

Dle vyjádření zástupce odboru služební kynologie a hipologie ředitelství je současný stav 

sil a prostředků služební kynologie Policie České republiky v souvislosti s požadavky 

na plnění stanovených úkolů Policie České republiky plně vyhovující a s tím souvisí 

i samotná vytíženost psovodů se služebními psi. 

Policie České republiky používá k výkonu služby psy různých plemen, nejčastěji pak 

německé ovčáky, belgické ovčáky, ale také i labradory, rotvajlery, knírače, border kolie, 

křížence či jiné (Brožová, 2015). 

Z výsledků je patrné, že služební kynologie Policie České republiky pro potřeby plnění 

úkolů Policie České republiky tedy využívá psovody se služební psy, kteří mají atesty 

v oblasti základních policejně kynologických činností, speciálních policejně 

kynologických činností a odborných kriminalisticko-technických činností v oboru 

policejní kynologie aplikací metody pachové identifikace. Mezi základní policejně 

kynologické činnosti se řadí činnost hlídková, činnost výjezdová a činnost u zásahové 

jednotky. V případě speciálních policejně kynologických činností hovoříme o činnostech 

v souvislosti s vyhledáváním akcelerantů hoření; vyhledáváním lidských ostatků nebo 

pozůstatků, případně místa jejich původního uložení; vyhledáváním návykových látek 

(tj. omamná a psychotropní látka, prekursor, jed, jiná látka způsobilá nepříznivě ovlivnit 

psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální 

chování, kromě alkoholu); vyhledáváním výbušnin; vyhledáváním palných zbraní a jejich 

částí; a vyhledávání jiných pachových látek k zajištění plnění úkolů Policie České 

republiky. 

Rozhovorem je také zjištěno, že Policie České republiky pro účely výcviku psovodů 

a služebních psů disponuje vlastními výcvikovými středisky. V současné době jsou 



 

 

 

83 

 

v provozu 3 výcviková střediska a to Výcvikové středisko služebních psů Dobrotice, 

Výcvikové středisko služebních psů Býchory a Výcvikové středisko služebních 

psů Plzeň-Bílá Hora. K odchovu a výchově štěňat pro potřeby Policie České republiky 

slouží Chovatelská stanice služebních psů Domažlice, kde je v současné době 

15 chovných fen. Tato střediska i stanice jsou začleněna pod ŘSPP. 

Z dostupné literatury je zřejmé, že Výcviková střediska služebních psů mají na našem 

území dlouholetou tradici. Výcvikové středisko služebních psů Býchory vzniklo v roce 

1952 a v současné době je určeno pro výuku a výcvik psovodů a služebních psů Policie 

České republiky, Vězeňské služby České republiky, dochází zde také k přezkušování 

strážníků Městské policie a jejich psů. Z historického hlediska lze u tohoto výcvikového 

střediska zmínit úspěchy v 90. letech minulého století, kdy bylo výcvikové středisko 

v oblasti výcviku služebních psů na vyhledávání drog určeno mezinárodní policejní 

organizací UNDPC, jako národní výcvikové středisko v rámci střední Evropy. V letech 

1995-1998 byli kpt. Janem Kabátem připravováni psovodi a služební psi na vyhledávání 

min pro země bývalé Jugoslávie, zejména pro Chorvatsko. Výcvikové středisko 

služebních psů Plzeň-Bílá Hora vzniklo v roce 1968. Probíhá zde výcvik psovodů 

a služebních psů Policie České republiky, Vězeňské služby České republiky, včetně 

přezkušování strážníků městských policií a jejich psů. Kurzy psovodů a služebních psů 

jsou zaměřeny na výcvik speciálních pachových prací. Jako jediné výcvikové středisko 

u Policie České republiky se zabývá předvýchovou mladých služebních psů pro speciální 

použití. Výcvikové středisko služebních psů Dobrotice je nejmladším výcvikovým 

střediskem (vznik v letech 1993-1994), ale zároveň kapacitou největším policejním 

výcvikovým střediskem psovodů a služebních psů v České republice. Výcvikové 

středisko má stejně jako ostatní střediska celostátní působnost a jeho činnost je zaměřena 

zejména na odbornou přípravu psovodů a výcvik služební psů Policie České republiky. 

V rámci mezirezortních dohod se zde pořádají odborné přípravy psovodů se služebními 

psy městských policií a Vězeňské služby České republiky. K odchovu a výchově štěňat 

pro potřeby Policie České republiky se využívá Chovatelská stanice služebních psů 

Domažlice, která má dlouholetou tradici. V roce 1972 byla dokončena kompletní 

přestavba chovatelské stanice a dodnes zde probíhá odchov a výchova štěňat. 

K ošetřování služebních psů slouží veterinární ošetřovna s veterinárním lékařem, která je 

dislokována v areálu Chovatelské stanice služebních psů Domažlice. (Rulc, 2010; Policie 

České republiky, 2016) 



 

 

 

84 

 

Rozhovorem s radou odboru služební kynologie a hipologie ředitelství bylo rovněž 

zjištěno, že služební kynologie Policie České republiky spolupracuje s dalšími složkami 

IZS a to s Hasičským záchranným sborem České republiky, jednotkami požární ochrany 

zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, Vězeňskou službou 

České republiky, Armádou České republiky, Vojenskou policií České republiky, Obecní 

(Městskou) policií, Vodní záchrannou službou Českého červeného kříže, z.s., Horskou 

službou ČR o.p.s. (pozn. profesionálové), Horskou službou ČR z.s. (pozn. dobrovolníci) 

a dalšími občanskými sdruženími (např. Kynologickou záchrannou jednotkou České 

republiky, o.s.). 

Vyšetřovatelé požárů Hasičského záchranného sboru České republiky dlouhodobě 

a pravidelně využívají dovedností služební psů Policie České republiky v oblasti 

vyhledávání akcelerantů hoření zejména v případech, kdy nelze jednoznačně vyloučit 

úmyslné založení požáru neznámou osobou. Služební pes Policie České republiky je tak 

nepostradatelným pomocníkem příslušníků zjišťujících příčinu vzniku požárů 

a vyšetřovatelů Policie České republiky při objasňování příčin a okolností spojených se 

vznikem požárů. (Hampl, 2014) 

Další významnou oblastí spolupráce Policie České republiky s dalšími složkami IZS je 

pátrání po pohřešované osobě. K pátrání po pohřešované osobě, jejíž pravděpodobný 

výskyt je v terénu, je velitelem opatření, kterým je příslušník Policie České republiky, 

vyžadován psovod Policie České republiky se služebním psem, který používá služebního 

psa k pátrání po pohřešované osobě. Psovod veliteli pátracího opatření poskytuje 

kvalifikovanou informační podporu pro efektivní využívání schopností služebních psů 

a při účasti psovodů z dalších složek IZS na místě události vykonává funkci velitele 

skupiny psovodů a to v souladu s katalogovým souborem typové činnosti složek IZS při 

společném zásahu „STČ-07/IZS - Záchrana pohřešovaných osob - pátrací akce v terénu“. 

Dle této typové činnosti členové Horské služby České republiky o.p.s. (profesionální 

horská služba) ve spolupráci s členy Horské služby České republiky o.s. (dobrovolnická 

horská služba) organizují a zabezpečují záchranu osob zasypaných lavinou a osob 

v bezprostředním ohrožení života zejména související se sportovními aktivitami 

v horských terénech. Obdobný zásah při záchraně osoby v bezprostředním ohrožení 

života, u které je možnost utonutí, zajišťují neprodleně členové Vodní záchranné služby 

Českého červeného kříže na těch nádržích, kde je tato služba zřízena a kde má obvykle 



 

 

 

85 

 

stálou stanici nebo stanoviště. O těchto úkonech mají povinnost neprodleně vyrozumět 

Policii České republiky, neboť pátrání po osobách a věcech je výlučně v působnosti 

Policie České republiky. Je nesporné, že efektivitu pátrání výrazně zvyšuje využití 

služebních psů. V rámci pátracího opatření jsou proto vyžadování psovodi se psy dalších 

složek IZS, kteří jsou držiteli kynologických atestů Ministerstva vnitra se specializací 

k plošnému vyhledávání osob. Příkladem spolupráce Policie České republiky jsou 

psovodi sboru dobrovolných hasičů se specializací na plošné a sutinové vyhledávání, 

stopařské práce a na vyhledávání mrtvol. Dobrovolní hasiči jsou se svými záchrannými 

psy přezkušováni dle zkušebního řádu a jsou rovněž atestováni Ministerstvem vnitra – 

generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen „MV-GŘ 

HZS ČR“). Aktivace záchranných týmů psovodů sboru dobrovolných hasičů probíhá 

na stejných principech jako u ostatních složek IZS.  V případě, že je potřeba při pátrací 

akci po pohřešované osobě vyloučit nebo potvrdit utopení osoby ve vodním toku, 

vyzývají se ke spolupráci mimo jiné psovodi se psy se specializací k vyhledávání při 

pátrání po utopených osobách. (Katalogový soubor typové činnosti STČ-07/IZS; 

Morávek, 2014) 

Pátrání po osobách a věcech je v policejní praxi upraveno Závazným pokynem 

policejního prezidenta č. 53/2015, o pátrání (Policie České republiky, 2015)  

Vyhledáváním osob v sutinách, ve volném terénu, lavinách pod vodní hladinou apod. 

se rovněž zabývá tzv. „záchranářská kynologie“. Jednou z povinností Hasičského 

záchranného sboru je poskytnutí účinné, rychlé a odborné pomoci při mimořádných 

událostech vyžadujících vyhledání a záchranu osob ze sutin zřícených objektů a budov 

a k plošnému vyhledávání pohřešovaných osob v terénu. Za oblast záchranářské 

kynologie odpovídá MV-GŘ HZS ČR, tuto oblast v rámci IZS koordinuje a řídí, a v této 

souvislosti zpracovává seznam držitelů kynologického atestu Ministerstva vnitra České 

republiky, vede seznam přihlášených k atestaci a vydává kynologický atest. MV-GŘ HZS 

ČR je gestorem pro kynologický atest Ministerstva vnitra ve specializaci sutinové 

a plošné vyhledávání. Ve specializaci plošné vyhledávání organizuje a provádí 

kynologický atest ve spolupráci s Policií České republiky, neboť ta, je z právního hlediska 

odpovědná za pátrání po pohřešovaných osobách a věcech. Záchranářská kynologie je 

u Hasičského záchranného sboru České republiky zajišťována Záchranným útvarem 

Hasičského záchranného sboru České republiky. Dalšími specializacemi záchranářské 



 

 

 

86 

 

kynologie, jako je např. lavinové vyhledávání a vyhledávání pod vodní hladinou, 

se v rámci České republiky zabývají jiné organizace a to Horská služba České republiky, 

o.p.s., respektive Svaz záchranných brigád kynologů České republiky. Garantem těchto 

zmíněných specializací není MV-GŘ HZS ČR, a proto nejsou řešeny v rámci IZS. 

(Hejzlar, 2014; Hejzlar, Smějová, 2014) 

Psovodi Horské služby České republiky jsou nasazování na pátrací akce v horách a to dle 

potřeb a podmínek. Při pátrání mimo horské oblasti na žádost Policie České republiky 

rozhoduje o nasazení psovodů náčelník oblasti Horské služby České republiky, ve které 

psovod slouží. Psovodi i další pátrači jsou svolávání na pátrací akci podle poplachového 

plánu. (Smejkal, 2015) 

Pro odbornou přípravu a instruktáž složek IZS a kynologických specialistů určených pro 

zásah při vyhledávání zasypaných či zavalených osob ve zřícených budovách a objektech 

podobného charakteru vydalo MV-GŘ HZS ČR Metodiku sutinového vyhledávání 

s využitím záchranářských psů (Metodika sutinového vyhledávání s využitím 

záchranářských psů, 2005).   

Nelze opomenout spolupráci složek IZS v oblasti hrozby použití nástražného výbušného 

systému nebo nález nástražného výbušného systému, podezřelého předmětu, munice, 

výbušnin a výbušných předmětů. Postup složek IZS v této oblasti stanoví typová činnost 

složek IZ při společném zásahu s názvem „Hrozba použití NVS nebo nález NVS, 

podezřelého předmětu, munice, výbušnin a výbušných předmětů“ (Katalogový soubor 

typové činnosti STČ-03/IZS). Při tomto typu činnosti složek IZS má své uplatnění rovněž 

služební kynologie Policie České republiky, přičemž v rámci provádění pyrotechnické 

prohlídky se podle situace a možností využívá psovod se služebním psem určeným 

k vyhledávání výbušnin. O nasazení služebního psa a  způsobu použití rozhoduje 

policejní psovod na základě požadavku velitele opatření nebo doporučení pyrotechnika 

s přihlédnutím k okolnostem konkrétního případu a konkrétním podmínkám. Tento 

postup je v souladu se Závazným pokynem policejního prezidenta č. 12 ze dne 14. února 

2012, kterým se upravuje provádění pyrotechnických prohlídek, bezpečnostních opatření 

a postup při oznámení o uložení nástražného výbušného systému, nálezu podezřelého 

předmětu, nástražného výbušného systému, munice, výbušnin a výbušných předmětů 

nebo při výbuchu (Policie České republiky, 2012).  



 

 

 

87 

 

Rozhovorem je zjištěno, že v oblasti zahraniční spolupráce jsou psovodi se služebními 

psy Policie České republiky využíváni v Makedonské republice v rámci spolupráce v boji 

proti trestné činnosti a také se podílejí na zajištění realizace společné operace Evropské 

pohraniční a pobřežní stráže (Frontex). 

K zahraniční spolupráci je nutné doplnit, že Agentura pro řízení operativní spolupráce na 

vnějších hranicích Evropské unie „Frontex“ byla založena nařízením Rady (ES) 

č. 2007/2004, tento dokument byl v říjnu 2016 aktualizován nařízením Evropského 

parlamentu a Rady o Evropské pohraniční a pobřežní stráži a o změně nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/1624. Příslušníci Policie České republiky 

se podílejí na řešení migrační problematiky, případných hrozeb na hranicích a závažné 

trestné činnosti s přeshraničním rozměrem s cílem zajistit vysokou úroveň vnitřní 

bezpečnosti v Evropské unii při plném dodržování základních práv a svobod při 

současném zachovávání volného pohybu osob na jejím území. Sídlo agentury Frontex je 

ve Varšavě. Česká republika se od roku 2006 pravidelně těchto společných operací 

účastní. (Policie České republiky, 2017b) 

Příslušníci Policie České republiky jsou k plnění úkolů Policie České republiky 

v Makedonské republice vysíláni na základě Dohody mezi vládou České republiky 

a vládou Republiky Makedonie o spolupráci v boji proti trestné činnosti ze dne 9. února 

2010 (Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 23/2011 Sb. m. s.) 

Pomocí rozhovoru jsme měli možnost poznat rovněž i problematiku vzdělávání a výcviku 

psovodů a to oblasti odborné způsobilosti psovodů a jejich výcvik, způsob získání nebo 

obhájení atestu psovodů a jejich platnost, vzdělávací a výcvikové kurzy a další výcvikové 

akce psovodů, rovněž i výcvik psovoda se služebním psem. Je nutné doplnit, že tato 

problematika je velmi rozsáhlá a jedná se o jednu z důležitých činností prováděných 

odborem služební kynologie a hipologie ředitelství. 

Důležitým zjištěním je skutečnost, že psovod či kynolog Policie České republiky má 

přiděleného jednoho či více služebních psů a to na základě rozhodnutí služebního 

funkcionáře s personální pravomocí a to v souladu s požadavky na výkon služby. 

Služebního psa lze psovodovi odejmout a převést na jiné služební místo a to pouze 

na základě rozhodnutí služebního funkcionáře s personální pravomocí. V policejní praxi 



 

 

 

88 

 

tedy nedochází k tomu, že by se o jednoho služebního psa střídali dva či více psovodů 

(kynologů).  

Závěrem diskuse lze shrnout, že na základě zjištěných informací mají policejní psovodi 

se služební psy své uplatnění nejen v pořádkové službě, ale také poskytují své platné 

služby příslušníkům cizinecké policie, příslušníkům ochranné služby, kriminalistům 

a dalším složkám v rámci IZS. 

  



 

 

 

89 

 

ZÁVĚR 

Cílem diplomové práce bylo zjistit využitelnost služební kynologie Policie České 

republiky v rámci  IZS při mimořádných událostech. Uvedený cíl diplomové práce byl 

takto stanoven a formulován, neboť je pro praxi důležité zpracovat ucelený přehled 

možností využití služební kynologie Policie České republiky v rámci IZS při 

mimořádných událostech. Pro naplnění cíle diplomové práce byl zvolen kvalitativní 

výzkum s metodou strukturalizovaného rozhovoru s otevřenými otázkami. 

Rozhovorem s podplukovníkem Mgr. Michael Baloun, radou vedoucího Odboru služební 

kynologie a hipologie ředitelství, byly zodpovězeny všechny otázky a tímto se podařilo 

naplnit cíl práce. Bylo zejména zjištěno, že úkoly služební kynologie Policie České 

republiky zajišťuje celkem 556 kynologů/psovodů a celkem 905 služebních psů, přičemž 

640 služebních psů má platný atest (k datu 1. ledna 2017), kdy jsou poměrnou 

částí zastoupeny jak oblasti základních policejně kynologických činností a speciálních 

policejně kynologických činností, tak oblasti odborné kriminalisticko-technické činnosti 

v oboru policejní kynologie aplikací metody pachové identifikace.  

Policejního psovoda se služebním psem lze obecně v IZS se zaměřením na mimořádné 

události využít k ochraně bezpečnosti osob, majetku, veřejného pořádku a k základnímu 

vyhledávání osob, věcí a důkazů. U těchto základních policejně kynologických činností 

lze psovoda se služebním psem mimo jiné použít ke střežení objektů nebo jiných prostor, 

pátrání po osobách, vyhledáním a sledováním jejich pachové stopy, prohlídka terénu, 

objektů a dopravních prostředků za účelem vyhledání osob, vyhledání předmětů majících 

vztah k prověřované události, vyhledání vystřelených nábojnic aj. V oblasti speciální 

policejně kynologické činnosti se využívá čichových schopností služebního psa zejména 

k vyhledávání osob, věcí a pachových látek, pro ochranu majetku a života osob. U této 

formy kynologické činnosti lze policejního psovoda se služebním psem použít 

k vyhledávání akcelerantů hoření, k vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků, 

případně místa jejich původního uložení, k vyhledávání návykových látek, k vyhledávání 

výbušnin, k vyhledávání palných zbraní a jejich částí, a také k vyhledávání jiných 

pachových látek k zajištění plnění úkolů Policie České republiky. Nelze opomenout ani 

činnost policejních psovodů s přidělenými služebními psy u pořádkové jednotky, kde 

provádějí zákroky pod jednotným velením zejména za účelem zachování nebo obnovení 

veřejného pořádku.  



 

 

 

90 

 

Podrobněji je činnost služební kynologie v IZS se zaměřením na mimořádné události 

uvedena v kapitole 5. 

Výsledky jednoznačně ukazují, že služební kynologie Policie České republiky má své 

uplatnění v IZS při mimořádných událostech a je tak významnou součástí jedné 

ze základních složek IZS. Je jen na konkrétním veliteli zásahu, vedoucím opatření či jiné 

odpovědné osoby, aby věděl, jak využít možností služební kynologie Policie České 

republiky. K tomuto by měla primárně sloužit i tato diplomová práce, která nabízí nejen 

ucelený přehled možností využití služební kynologie Policie České republiky, ale také 

její organizační strukturu a principy jejího fungování.  

V praxi bude diplomová práce sloužit ke zlepšení informovanosti laické veřejnosti, také 

jako ucelený informační materiál pro odbornou veřejnost a rovněž pro potřeby výuky. 

   



 

 

 

91 

 

POUŽITÉ ZDROJE 

1. BOLDIŠ, P. Bibliografické citace dokumentů podle ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2: 

Část 1 – Citace: metodika a obecná pravidla [on-line]. [citováno 2010-11-10]. Verze 

3.3. ©1999-2004, poslední aktualizace 11. 11. 2004. 

URL: <http://www.boldis.cz/citace/citace1.pdf>. 

2. BROŽOVÁ, E., 2015. Při hře na schovávanou psi vítězí. Policista, 1995-. Praha: 

Ministerstvo vnitra ČR - Odbor prevence kriminality, roč. 2015, č. 1, s. 12-13. ISSN 

1211-7943. 

3. ČMEJREK, J., KOPŘIVA, R. Základy veřejné správy. Praha: Česká zemědělská 

univerzita, Provozně ekonomická fakulta, 2007. 126 s. ISBN 978-80-213-1626-3. 

4. DELAFENÊTRE, David. Landseer’s Ethics: The Campaign to End “Cosmetic 

Surgery” on Dogs in Australasia. Leonardo¿s Choice [online]. Dordrecht: Springer 

Netherlands, 2009, s. 193 [cit. 2017-03-05]. DOI: 10.1007/978-90-481-2479-

4_11. ISBN 978-90-481-2478-7. 

Dostupné z: http://www.springerlink.com/index/10.1007/978-90-481-2479-4_11 

5. ĎURIŠIN, V., GALLOVÁ, L. Policajná kynológia na Slovensku. 1.vydání. 

Bratislava: Kynologický klub Polícia-Slovakia, 2009. 243 stran. ISBN: 978-80-

970144-1-4. 

6. FIELDING, William J., Melanie GALL, Dick GREEN a Warren S. ELLER. Care of 

Dogs and Attitudes of Dog Owners in Port-au-Prince, the Republic of Haiti. Journal 

of Applied Animal Welfare Science [online]. 2012, 15(3), 236-253 [cit. 2017-03-05]. 

DOI: 10.1080/10888705.2012.683760. ISSN 1088-8705. Dostupné 

z: http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10888705.2012.683760 

7. FRÖMEL, K. Kompendium psaní a publikování v kinantropologii. 1. vydání. 

Olomouc: Univerzita Palackého, 2002. 126 s. ISBN 80-244-0514-8. 

8. HAMPL, R., 2014. Neocenitelný pomocník a přítel hasičů. 112: odborný časopis 

požární ochrany, integrovaného záchranného systému a ochrany obyvatelstva. Praha: 

MV-generální ředitelství HZS ČR, roč. 2014, č. 2, s. 15. ISSN 1213-7057. 

http://www.springerlink.com/index/10.1007/978-90-481-2479-4_11
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10888705.2012.683760


 

 

 

92 

 

9. HEJZLAR, R., 2014. Záchranářská kynologie. 112: odborný časopis požární 

ochrany, integrovaného záchranného systému a ochrany obyvatelstva. Praha: MV-

generální ředitelství HZS ČR, roč. 2014, č. 10, s. 13-15. ISSN 1213-7057. 

10. HEJZLAR, R., SMĚJOVÁ, V., 2014. Záchranářská kynologie: Záchranářská 

kynologie u HZS ČR. 112: odborný časopis požární ochrany, integrovaného 

záchranného systému a ochrany obyvatelstva. Praha: MV-generální ředitelství HZS 

ČR, roč. 2014, č. 11, 20-22. ISSN 1213-7057. 

11. HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. 1. vydání. Praha: Portál, 

2005. 408 s. ISBN 80-7367-040-2. 

12. HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H. Beck, 

2009. Beckovy odborné slovníky. ISBN 978-80-7400-059-1. 

13. JEMELKA, Luboš. Zákon o přestupcích a přestupkové řízení: komentář. Vyd. 

2. V Praze: C.H. Beck, 2013. Beckovy komentáře. ISBN 978-80-7400-501-5. 

14. Katalogový soubor typové činnosti STČ-03/IZS - Hrozba použití NVS nebo nález NVS, 

podezřelého předmětu, munice, výbušnin a výbušných předmětů, 2013 [online]. 

Policie České republiky [cit. 2017-3-

21]. Dostupné z: http://portal.pcr.cz/kpp/okr/HP_STC/STČ%2003%20-

%20Hrozba%20použití%20NVS%20nebo%20nález%20NVS,%20podezřelého%20

předmětu,%20munice,%20výbušnin%20a%20výbušných%20předmětů.rar  

15. Katalogový soubor typové činnosti STČ-07/IZS - Záchrana pohřešovaných osob - 

pátrací akce v terénu, 2010 [online]. Policie České republiky [cit. 2017-3-

21]. Dostupné z: http://portal.pcr.cz/kpp/okr/HP_STC/STČ%2007%20-

%20Záchrana%20pohřešovaných%20osob%20-%20pátrací%20akce%20v%20terénu.rar 

16. Metodika sutinového vyhledávání s využitím záchranářských psů. Praha: Ministerstvo 

vnitra - generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2005. ISBN 80-

86640-38-8. 

17. MINISTERSTVO VNÚTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY. © 2017a Ministerstvo 

vnútra SR. Polícia. Policajná kynológia. [online]. [cit. 2017-1-29]. Dostupné 

z: http://www.minv.sk/?policajna-kynologia 

http://portal.pcr.cz/kpp/okr/HP_STC/STČ%2003%20-%20Hrozba%20použití%20NVS%20nebo%20nález%20NVS,%20podezřelého%20předmětu,%20munice,%20výbušnin%20a%20výbušných%20předmětů.rar
http://portal.pcr.cz/kpp/okr/HP_STC/STČ%2003%20-%20Hrozba%20použití%20NVS%20nebo%20nález%20NVS,%20podezřelého%20předmětu,%20munice,%20výbušnin%20a%20výbušných%20předmětů.rar
http://portal.pcr.cz/kpp/okr/HP_STC/STČ%2003%20-%20Hrozba%20použití%20NVS%20nebo%20nález%20NVS,%20podezřelého%20předmětu,%20munice,%20výbušnin%20a%20výbušných%20předmětů.rar
http://portal.pcr.cz/kpp/okr/HP_STC/STČ%2007%20-%20Záchrana%20pohřešovaných%20osob%20-%20pátrací%20akce%20v%20terénu.rar
http://portal.pcr.cz/kpp/okr/HP_STC/STČ%2007%20-%20Záchrana%20pohřešovaných%20osob%20-%20pátrací%20akce%20v%20terénu.rar
http://www.minv.sk/?policajna-kynologia


 

 

 

93 

 

18. MINISTERSTVO VNÚTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY. © 2017b Ministerstvo 

vnútra SR. Polícia. Prezídium Policajného zboru. Organizačná štruktúra Prezídia 

Policajného zboru [online]. [cit. 2017-1-29]. Dostupné 

z: http://www.minv.sk/swift_data/source/policia/ok_ka_ppz/dokumenty/PPZ_2016.j

pg 

19. MINISTERSTVO VNÚTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY. © 2017c Ministerstvo 

vnútra SR. Integrovaný záchranný systém. [online]. [cit. 2017-1-29]. Dostupné 

z: http://www.minv.sk/?a-z-index&sprava=integrovany-zachranny-system 

20. MORÁVEK, P., 2014. Záchranářská kynologie: Záchranářská kynologie 

u dobrovolných hasičů. 112: odborný časopis požární ochrany, integrovaného 

záchranného systému a ochrany obyvatelstva. Praha: MV-generální ředitelství HZS 

ČR, roč. 2014, č. 12. ISSN 1213-7057. 

21. Nařízení Ministerstva vnitra číslo 30 ze dne 21. května 2002 o nakládání 

s nepotřebným movitým majetkem. In Věstník Ministerstva vnitra. Praha: 

Ministerstvo vnitra, 2002, částka 35, s. 8. 

22. Nařízení Ministerstva vnitra číslo 25 ze dne 13. května 2004 o  zabezpečování výživy 

služebních psů a služebních koní. In Věstník Ministerstva vnitra. Praha: Ministerstvo 

vnitra, 2004, částka 33, s. 5. 

23. Nařízení Ministerstva vnitra č. 58 ze dne 1. prosince 2006, kterým se upravují 

podmínky poskytování veterinární péče v Ministerstvu vnitra a Policii České 

republiky. In Věstník Ministerstva vnitra. Praha: Ministerstvo vnitra, 2006, částka 83, 

s. 8. 

24. PETRÁČKOVÁ, V a KRAUS, J.. Akademický slovník cizích slov. Praha: Academia, 

1995. ISBN 80-200-0497-1. 

25. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 19 ze dne 

11. března 2005, kterým se upravuje provozování integrovaného záchranného 

systému „DISPEČER – MAJÁK 158“. In Sbírka interních aktů řízení Policejního 

prezidia České republiky. Praha: Policejní prezidium Policie České republiky, 2005, 

částka 20, s. 13. 

http://www.minv.sk/swift_data/source/policia/ok_ka_ppz/dokumenty/PPZ_2016.jpg
http://www.minv.sk/swift_data/source/policia/ok_ka_ppz/dokumenty/PPZ_2016.jpg
http://www.minv.sk/?a-z-index&sprava=integrovany-zachranny-system


 

 

 

94 

 

26. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 27 ze dne 

31. ledna 2008, kterým se upravují úkoly Policie České republiky při přípravě 

a provádění záchranných a likvidačních prací složkami integrovaného záchranného 

systému. In Sbírka interních aktů řízení Policejního prezidia České republiky. Praha: 

Policejní prezidium Policie České republiky, 2008, částka 39, s. 4. 

27. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Pokyn ředitele ředitelství služby pořádkové policie 

Policejního prezidia České republiky číslo 9 ze dne 30. června 2009, kterým se 

stanoví postup policistů na úseku činnosti služební kynologie. In Sbírka interních aktů 

řízení Policie České republiky. Praha: Ředitelství služby pořádkové policie 

Policejního prezidia České republiky, 2009b, částka 9, s. 84. 

28. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 10 ze dne 

13. února 2009, o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti. In Sbírka interních 

aktů řízení Policejního prezidia České republiky. Praha: Policejní prezidium Policie 

České republiky, 2009c, částka 11, s. 24. 

29. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 109 ze dne 

18. srpna 2009, o operačních střediscích. In Sbírka interních aktů řízení Policejního 

prezidia České republiky. Praha: Policejní prezidium Policie České republiky, 2009d, 

částka 126, s. 10. 

30. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 137 ze dne 

14. října 2009, o organizaci Policie České republiky. In Sbírka interních aktů řízení 

Policejního prezidia České republiky. Praha: Policejní prezidium Policie České 

republiky, 2009e, částka 157, s. 5. 

31. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 12 ze dne 

14. února 2012, kterým se upravuje provádění pyrotechnických prohlídek, 

bezpečnostních opatření a postup při oznámení o uložení nástražného výbušného 

systému, nálezu podezřelého předmětu, nástražného výbušného systému, munice, 

výbušnin a výbušných předmětů nebo při výbuchu. In Sbírka interních aktů řízení 

Policejního prezidia České republiky. Praha: Policejní prezidium Policie České 

republiky, 2012, částka 13, s. 19. 



 

 

 

95 

 

32. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Pokyn policejního prezidenta č. 145 ze dne 

11. července 2013, kterým se stanoví zásady finančního zajištění činností Policie 

České republiky při společných zásazích složek integrovaného záchranného systému 

a při krizových situacích. In Sbírka interních aktů řízení Policejního prezidia České 

republiky. Praha: Policejní prezidium Policie České republiky, 2013, částka 156, s. 9. 

33. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Pokyn ředitele ředitelství služby pořádkové policie 

Policejního prezidia České republiky číslo 45 ze dne 31. října 2014, kterým se 

podrobněji upravuje činnost služební kynologie. In Sbírka interních aktů řízení 

Policie České republiky. Praha: Ředitelství služby pořádkové policie Policejního 

prezidia České republiky, 2014a, částka 45, s. 16. 

34. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 145 ze dne 

8. července 2014, kterým se upravuje činnost služební kynologie. In Sbírka interních 

aktů řízení Policejního prezidia České republiky. Praha: Policejní prezidium Policie 

České republiky, 2014b, částka 163, s. 27. 

35. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Pokyn ředitele ředitelství služby pořádkové policie 

Policejního prezidia České republiky číslo 24 ze dne 1. dubna 2015, kterým se 

upravuje předávání služebních psů ze součástí odboru služební kynologie a hipologie 

ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky. In Sbírka 

interních aktů řízení Policie České republiky. Praha: Ředitelství služby pořádkové 

policie Policejního prezidia České republiky, 2015a, částka 24, s. 6. 

36. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 53 ze dne 

18. března 2015, o pátrání. In Sbírka interních aktů řízení Policejního prezidia České 

republiky. Praha: Policejní prezidium Policie České republiky, 2015b, částka 55, 

s. 54. 

37. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. © 2016 Policie ČR. Policejní prezidium ČR. 

Ředitelství služby pořádkové policie. Odbor služební kynologie a hipologie. [online]. 

[cit. 2016-11-30]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/odbor-sluzebni-

kynologie-a-hipologie-904727.aspx 

38. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. © 2017a Policie ČR. Útvary Policie ČR. [online]. 

[cit. 2017-2-6]. Dostupné z: http://www.policie.cz/utvary-policie-cr.aspx. 

http://www.policie.cz/clanek/odbor-sluzebni-kynologie-a-hipologie-904727.aspx
http://www.policie.cz/clanek/odbor-sluzebni-kynologie-a-hipologie-904727.aspx
http://www.policie.cz/utvary-policie-cr.aspx


 

 

 

96 

 

39. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Policejní prezidium ČR. Kancelář policejního 

prezidenta. Odbor mezinárodní policejní spolupráce. © 2017b Policie ČR. 

Frontex. [online]. [cit. 2017-4-6]. Dostupné z: 

http://portal.pcr.cz/kpp/omps/SitePages/Frontex.aspx 

40. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Policejní prezidium ČR. Kancelář policejního 

prezidenta. Oddělení krizového řízení. © 2017c Policie ČR. Havarijní plánování 

a IZS. [online]. [cit. 2017-4-6]. Dostupné z: 

http://portal.pcr.cz/kpp/okr/SitePages/Havarijní%20plánování%20a%20IZS.aspx 

41. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Policejní prezidium ČR. Odbor personální. 

© 2017d Policie ČR. Tabulka evidence. [online]. [cit. 2017-2-6]. Dostupné 

z: http://portal.pcr.cz/pp/op/Documents/Oddělení%20personálního%20plánování%2

0a%20analýz/Početní%20stavy/2017/Stavy_vznik_zánik_01_03_2017.pdf 

42. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Policejní prezidium ČR. Ředitelství služby 

pořádkové policie Policejního prezidia České republiky. © 2017e Policie ČR. 

Organizační schéma. [online]. [cit. 2017-2-6]. Dostupné 

z: http://www.policie.cz/soubor/organizacni-schema-pcr-pdf-790397.aspx 

43. PROCHÁZKOVÁ, D. Bezpečnost a krizové řízení. Praha: Police history, 2006. ISBN 

80-86477-35-5. 

44. RULC, Jiří. Dějiny služební kynologie: historický vývoj a vznik četnické a policejní 

kynologie, jakož i kynologie ostatních ozbrojených sborů na území našeho státu. 

Praha: CanisTR, 2010. ISBN 978-80-904210-3-5. 

45. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 23/2011 Sb. m. s., o sjednání Dohody mezi 

vládou České republiky a vládou Republiky Makedonie o spolupráci v boji proti 

trestné činnosti, 2011. In: Sbírka mezinárodních smluv Česká republika, částka 12, s. 

5078-5094. ISSN 1801-0393. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5900 

46. SKALKOVÁ, J., et al. Úvod do metodologie a metod pedagogického výzkumu. 

1. vydání. Praha: SPN, 1983. 208 s. Publikace č. 46-00-22/1 

47. SMEJKAL, P., 2015. Záchranářská kynologie: Horská služba ČR. 112: odborný 

časopis požární ochrany, integrovaného záchranného systému a ochrany 

http://portal.pcr.cz/kpp/omps/SitePages/Frontex.aspx
http://portal.pcr.cz/pp/op/Documents/Oddělení%20personálního%20plánování%20a%20analýz/Početní%20stavy/2017/Stavy_vznik_zánik_01_03_2017.pdf
http://portal.pcr.cz/pp/op/Documents/Oddělení%20personálního%20plánování%20a%20analýz/Početní%20stavy/2017/Stavy_vznik_zánik_01_03_2017.pdf
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5900
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5900


 

 

 

97 

 

obyvatelstva. Praha: MV-generální ředitelství HZS ČR, roč. 2015, č. 7, s. 20-21. ISSN 

1213-7057. 

48. SOUČEK, V. Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek a vybrané kapitoly krizového 

řízení: modul G. Vyd. 1. Praha: MV - generální ředitelství Hasičského záchranného 

sboru ČR, 2009, 59 s. ISBN 978-80-86640-68-6. 

49. ŠEBKOVÁ, Naděžda. Kynologie. 2., aktualiz., rozš. a upr. barev. vyd. Praha: Česká 

zemědělská univerzita v Praze, 2008. ISBN 978-80-213-1844-1. 

50. TÓTHOVÁ, Valérie. Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích. © 2016 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální 

fakulta. Opatření děkanky. [online]. [cit. 2017-2-6]. Dostupné 

z: https://www.zsf.jcu.cz/cs/vzdelavani-a-studium/informace-pro-studenty-

zsf/obecne-studijni-informace/pravidla-pro-zpracovani-bakalarskych-a-

diplomovych-praci-pro-studenty-kteri-si-zapisuji-tema-od-roku-2015-16-a-v-

nasledujicich-letech/opatreni-dekanky-zsf-ju-c-6-2016/view 

51. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, 1993. In: Sbírka zákonů České 

republiky, částka 1, s. 3-16. ISSN 1211-1244. Dostupné 

z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5989 

52. VANGELI, B. Zákon o Policii České republiky: komentář. Praha: C.H. Beck, 2009. 

Beckovy texty zákonů s komentářem. ISBN 978-80-7400-142-0. 

53. Vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb. o některých podrobnostech zabezpečení 

integrovaného záchranného systému, 2001. In: Sbírka zákonů České republiky, částka 

127, s. 7447-7464. ISSN 1211-1244. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3705 

54. Zákon České národní rady č. 200/1990 Sb., o přestupcích. 1990. In: Sbírka zákonů 

České republiky, částka 35, s. 810-826. ISSN 1211-1244. Dostupné 

z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2346 

55. Zákon České národní rady č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky. 1991. In: Sbírka 

zákonů České republiky, částka 51, s. 1180-1189. ISSN 1211-1244. 

Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2463 

https://www.zsf.jcu.cz/cs/vzdelavani-a-studium/informace-pro-studenty-zsf/obecne-studijni-informace/pravidla-pro-zpracovani-bakalarskych-a-diplomovych-praci-pro-studenty-kteri-si-zapisuji-tema-od-roku-2015-16-a-v-nasledujicich-letech/opatreni-dekanky-zsf-ju-c-6-2016/view
https://www.zsf.jcu.cz/cs/vzdelavani-a-studium/informace-pro-studenty-zsf/obecne-studijni-informace/pravidla-pro-zpracovani-bakalarskych-a-diplomovych-praci-pro-studenty-kteri-si-zapisuji-tema-od-roku-2015-16-a-v-nasledujicich-letech/opatreni-dekanky-zsf-ju-c-6-2016/view
https://www.zsf.jcu.cz/cs/vzdelavani-a-studium/informace-pro-studenty-zsf/obecne-studijni-informace/pravidla-pro-zpracovani-bakalarskych-a-diplomovych-praci-pro-studenty-kteri-si-zapisuji-tema-od-roku-2015-16-a-v-nasledujicich-letech/opatreni-dekanky-zsf-ju-c-6-2016/view
https://www.zsf.jcu.cz/cs/vzdelavani-a-studium/informace-pro-studenty-zsf/obecne-studijni-informace/pravidla-pro-zpracovani-bakalarskych-a-diplomovych-praci-pro-studenty-kteri-si-zapisuji-tema-od-roku-2015-16-a-v-nasledujicich-letech/opatreni-dekanky-zsf-ju-c-6-2016/view
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5989
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3705
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3705
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2346
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2463


 

 

 

98 

 

56. Zákon České národní rady č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání. 1992. In: 

Sbírka zákonů České republiky, částka 50, s. 1284-1290. ISSN 1211-1244. 

Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2573 

57. Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, 1961. In: Sbírka zákonů České 

republiky, částka 66, s. 513-576. ISSN 1211-1244. Dostupné 

z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=1101 

58. Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstvech a jiných ústředních orgánů státní správy 

České republiky, 1969. In: Sbírka zákonů České republiky, částka 1, s. 16-19. ISSN 

1211-1244. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=1539 

59. Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, 2000. In: Sbírka zákonů České republiky, částka 73, s. 3461-3474. ISSN 

1211-1244. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3461 

60. Zákon č. 129/2002 Z. z. o integrovanom záchrannom systéme, 2002. In:  Zbierka 

zákonov Slovenskej republiky, čiastka 57, s. 1454-1460. Dostupné 

z: https://www.slov-lex.sk/static/pdf/2002/2002c57.pdf 

61. Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, 2003. 

In: Sbírka zákonů České republiky, částka 121, s. 5850-5910. ISSN 1211-

1244. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4205 

62. Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, 2008. In: Sbírka zákonů České 

republiky, částka 91, s. 4086-4116. ISSN 1211-1244. Dostupné 

z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5332 

63. Zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 171/1993 Z. z. o Policajnom zbore, 

1993. In:  Zbierka zákonov Slovenskej republiky, čiastka 46, s. 770-784. Dostupné 

z: https://www.slov-lex.sk/static/pdf/1993/1993c46.pdf 

 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2573
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=1101
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=1539
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=1539
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3461
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3461
https://www.slov-lex.sk/static/pdf/2002/2002c57.pdf
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4205
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4205
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5332
https://www.slov-lex.sk/static/pdf/1993/1993c46.pdf


 

 

 

99 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1: Organizační schéma Prezidia Policie České republiky 

Příloha č. 2: Organizační struktura „Prezídia Policajného zboru“ 

Příloha č. 3:  Žádost o udělení souhlasu 

Příloha č. 4: Plné znění  otevřených otázek vlastní konstrukce pro strukturalizovaný 

rozhovor 

Příloha č. 5: Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary 

Příloha č. 6: Rozsah atestačních kurzů a kurzů pro výchovu a výcvik 

  



 

 

 

100 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1. Organizační schéma ŘSPP 

Obrázek 2. Počet služebních psů dle kategorického využití v KŘP - A 

Obrázek 3. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - C 

Obrázek 4. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - B 

Obrázek 5. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - K 

Obrázek 6. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - J 

Obrázek 7. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - H 

Obrázek 8. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - L 

Obrázek 9. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - T 

Obrázek 10. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - M 

Obrázek 11. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - E 

Obrázek 12. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP – P 

Obrázek 13. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP – S 

Obrázek 14. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - U 

Obrázek 15. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití v KŘP - Z 

Obrázek 16. Počet služebních psů dle kategorií praktického využití na ŘSCP 

Obrázek 17. Celkový přehled sl. psů dle kategorií praktického využití 

  

  



 

 

 

101 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1. Počet kynologů a psovodů 

Tabulka 2. Počet služebních psů na útvarech 

Tabulka 3. Evidence činnosti služební kynologie za období 01.01.2016 – 31.12.2016 

  



 

 

 

102 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

 IZS - integrovaný záchranný systém 

 Kompetenční zákon -  zákon číslo 2/1969 Sb., o zřízení ministerstvech a jiných 

ústředních orgánů státní správy České republiky 

 KŘP – A  - Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy 

 KŘP – B - Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje 

 KŘP – C - Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje 

 KŘP – E - Krajské ředitelství policie Pardubického kraje 

 KŘP – H - Krajské ředitelství policie Královehradeckého kraje 

 KŘP – J - Krajské ředitelství policie kraje Vysočina 

 KŘP – K - Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje 

 KŘP – L - Krajské ředitelství policie Libereckého kraje 

 KŘP – M - Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje 

 KŘP – P - Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje 

 KŘP – S - Krajské ředitelství policie Středočeského kraje 

 KŘP – T - Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 

 KŘP – U - Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje 

 KŘP – Z - Krajské ředitelství policie Zlínského kraje 

 Kurz Z - základní kurz pro psovody základních policejně kynologických činností 

 Kurz ZPL - základní kurz pro psovody speciálních policejně kynologických činností 

 Kurz ZMPI - základní kurz pro psovody odborných kriminalisticko-technických 

činností v oboru policejní kynologie aplikací metody pachové identifikace 

 MV-GŘ HZS ČR - Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského 

záchranného sboru České republiky 

 Odbor služební kynologie a hipologie ředitelství - Odbor služební kynologie 

a hipologie ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky 



 

 

 

103 

 

 Oddělení služební kynologie - oddělení služební kynologie odboru služby pořádkové 

policie krajského ředitelství policie a skupiny ochrany objektů zvláštního významu u 

útvarů policie s celostátní působností 

 OS - Ochranná služba Policie České republiky 

 PPP č. 145/2014 - Pokyn policejního prezidenta číslo 145 ze dne 8. července 2014, 

kterým se upravuje činnost služební kynologie 

 PŘ ŘSPP č. 45/2014 -  Pokyn ředitele ředitelství služby pořádkové policie Policejního 

prezidia České republiky číslo 45 ze dne 31. října 2014, kterým se podrobněji 

upravuje činnost služební kynologie 

 ŘSCP - Ředitelství služby cizinecké policie 

 ŘSPP - Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky 

 SKPV - Služba kriminální policie a vyšetřování 

 SZKČ – Skupina základních kynologických činností 

 ÚOP - Útvar pro ochranu prezidenta České republiky 

 VPŠ a SPŠ Holešov - Vyšší policejní školy a Střední policejní školy Ministerstva 

vnitra Holešov 

 VS Býchory - výcvikové středisko Býchory 

 Zákon č. 361/2003 Sb. - zákon číslo 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů 

 Zákon o IZS - zákon číslo 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 

a o změně některých zákonů 

 Zákon o Policii ČR - zákon číslo 273/2008 Sb., o Policii České republiky  



 

 

 

104 

 

Příloha č. 1 

 
Zdroj: Policie České republiky, 2009e. 

  



 

 

 

105 

 

Příloha č. 2 

 

Zdroj: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, 2017b. 

  



 

 

 

106 

 

Příloha č. 3 

 



 

 

 

107 

 

 



 

 

 

108 

 

 

  



 

 

 

109 

 

Příloha č. 4 

Plné znění  otevřených otázek vlastní konstrukce pro strukturalizovaný rozhovor: 

1)  Uveďte současný počet kynologů a psovodů u Policie České republiky. 

2) Uveďte současný počet kynologů a psovodů zařazených v rámci Odboru služební 

kynologie a hipologie ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia 

České republiky, v rámci jednotlivých Krajských ředitelství Policie České 

republiky, zařazených u útvarů Policie České republiky s působností na celém 

území České Republiky, v rámci chovné stanice, výcvikových středisek psovodů 

a služebních psů, popř. dalších útvarů. 

3) Uveďte současný počet služebních psů u Policie České republiky. 

4) Uveďte současný počet služebních psů zařazených v rámci Odboru služební 

kynologie a hipologie ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia 

České republiky, v rámci jednotlivých Krajských ředitelství Policie České 

republiky, zařazených u útvarů Policie České republiky s působností na celém 

území České Republiky, v rámci chovné stanice, výcvikových středisek psovodů 

a služebních psů, popř. dalších útvarů. 

5) Uveďte počty služebních psů dle kategorií praktického použití u jednotlivých 

útvarů Policie České republiky. 

6) Uveďte, jaké jsou policejně kynologické činnosti, jak jsou členěny a charakterizujte 

je? 

7) Uveďte, jaké jsou kategorie služebních psů? 

8) Uveďte, jaké jsou požadavky na vzdělání a výcvik psovoda? 

9) Uveďte, jaké jsou požadavky na služební psy? 

10) Poskytněte přehled činnosti v oblasti služební kynologie Policie České republiky 

za rok 2016. 

11) Uveďte, zda služební kynologie Policie České republiky spolupracuje s jinými 

složkami integrovaného záchranného systému, s jakými a konkretizujte oblasti 

spolupráce. Uveďte, zda se vede statistika a tuto případně poskytněte. 

12) Uveďte, jaké je využití služební kynologie v integrovaném záchranném systému se 

zaměřením na mimořádné události.  



 

 

 

110 

 

13) Uveďte, jaká je spolupráce služební kynologie Policie České republiky se 

zahraničím? Postačuje současný stav (např. personální, materiální apod.) služební 

kynologie Policie České republiky požadavkům, které jsou na ni kladeny ze 

zahraničí? 

14) Jaká je vytíženost služebních psů? Jaká je úspěšnost prováděných úkonů či zákroků 

v oblasti služební kynologie Policie České republiky? Postačuje současný stav 

(např. personální, materiální apod.) služební kynologie Policie České republiky 

požadavkům na plnění stanovených úkolů Policie České republiky? 

15) Jaké jsou finanční náklady na vycvičení jednoho služebního psa a jak dlouho trvá 

vycvičit služebního psa? 

16) Je možné k jednomu služebnímu psu přiřadit více psovodů, popřípadě střídat 

psovody? 

17) Uveďte, zda je možné služební psy zapůjčit dalším složkám integrovaného 

záchranného systému nebo v rámci zahraniční spolupráce. V případě že ano, 

uveďte konkrétní postupy (např. legislativní, logistické apod.) a uveďte konkrétní 

příklady. 

 

Zdroj: vlastní 

  



 

 

 

111 

 

Příloha 5 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

KŘP 

hlavního 

města Prahy 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

52 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

98 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

1 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

0 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 657 258 76 204 49 639 160  

Počet zadržených 

pachatelů 
9 1       

Počet 

vyhledaných osob 
10 1       

Počet vyhledaných 

předmětů 
15 20       

Počet nálezů   25 59 18 0 2  

Počet přijatých 

případů 
       2044 

Počet přijatých 

otisků PS 
       2495 

Počet zpracovaných 

případů 
       49 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       90 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       49 

Počet ztotožněných 
osob 

       49 

Počet 

vyloučených osob 
       41 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

 

  



 

 

 

112 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

KŘP 

Středočeské

ho kraje 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

54 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

94 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

4 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

0 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 401 2698 63 168 0 180 13  

Počet zadržených 

pachatelů 
5 10       

Počet 

vyhledaných osob 
1 12       

Počet vyhledaných 
předmětů 

0 99       

Počet nálezů   38 20 0 0 4  

Počet přijatých 

případů 
       869 

Počet přijatých 

otisků PS 
       1353 

Počet zpracovaných 
případů 

       139 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       222 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       31 

Počet ztotožněných 

osob 
       32 

Počet 

vyloučených osob 
       196 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

 

  



 

 

 

113 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

KŘP 

Jihočeského 

kraje 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

38 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

63 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

7 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

0 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 148 2344 68 126 13 113 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
13 129       

Počet vyhledaných 

osob 
40 137       

Počet vyhledaných 
předmětů 

6 150       

Počet nálezů   32 59 3 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       816 

Počet přijatých 

otisků PS 
       1042 

Počet zpracovaných 
případů 

       264 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       345 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       200 

Počet ztotožněných 

osob 
       203 

Počet 

vyloučených osob 
       145 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

  



 

 

 

114 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

KŘP 

Plzeňského 

kraje 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

40 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

69 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

6 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

0 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 0 1919 42 642 0 71 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
0 340       

Počet 

vyhledaných osob 
0 70       

Počet vyhledaných 
předmětů 

0 116       

Počet nálezů   31 356 0 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       1400 

Počet přijatých 

otisků PS 
       1934 

Počet zpracovaných 
případů 

       335 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       477 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       291 

Počet ztotožněných 

osob 
       477 

Počet 

vyloučených osob 
       186 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

  



 

 

 

115 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

KŘP 

Karlovarské

ho kraje 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

20 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

32 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

3 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

0 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 0 1268 0 134 0 58 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
0 54       

Počet 

vyhledaných osob 
0 26       

Počet vyhledaných 
předmětů 

0 328       

Počet nálezů   0 85 0 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       0 

Počet přijatých 

otisků PS 
       0 

Počet zpracovaných 
případů 

       0 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       0 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       0 

Počet ztotožněných 

osob 
       0 

Počet 

vyloučených osob 
       0 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

  



 

 

 

116 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

KŘP 

Ústeckého 

kraje 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

49 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

77 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

6 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

0 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 2382 3121 74 54 7 21 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
98 79       

Počet vyhledaných 

osob 
26 38       

Počet vyhledaných 
předmětů 

136 339       

Počet nálezů   81 31 2 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       378 

Počet přijatých 

otisků PS 
       691 

Počet zpracovaných 
případů 

       126 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       397 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       79 

Počet ztotožněných 

osob 
       79 

Počet 

vyloučených osob 
       318 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

  



 

 

 

117 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

KŘP 

Libereckého 

kraje 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

28 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

35 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

4 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

0 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 0 2565 41 44 4 54 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
0 204       

Počet 

vyhledaných osob 
0 65       

Počet vyhledaných 
předmětů 

0 88       

Počet nálezů   24 23 1 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       0 

Počet přijatých 

otisků PS 
       0 

Počet zpracovaných 
případů 

       0 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       0 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       0 

Počet 

ztotožněných 

osob 

       0 

Počet 

vyloučených osob 
       0 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

  



 

 

 

118 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

KŘP 

Královehrad

ec-kého 

kraje 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

29 

Počet 

sl. Psů 

na 

OSK: 

44 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

5 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

0 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 172 306 26 30 0 29 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
1 22       

Počet 

vyhledaných osob 
11 25       

Počet vyhledaných 

předmětů 
14 27       

Počet nálezů   23 4 0 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       481 

Počet přijatých 

otisků PS 
       661 

Počet zpracovaných 

případů 
       119 

Počet zpracovaných 
otisků PS 

       74 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       52 

Počet ztotožněných 

osob 
       52 

Počet 

vyloučených osob 
       67 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

  



 

 

 

119 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

KŘP 

Pardubickéh

o kraje 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

26 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

52 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

4 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

1 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 4804 0 27 58 0 104 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
29 0       

Počet 

vyhledaných osob 
16 0       

Počet vyhledaných 
předmětů 

68 0       

Počet nálezů   36 4 0 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       357 

Počet přijatých 

otisků PS 
       425 

Počet zpracovaných 
případů 

       35 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       0 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       6 

Počet ztotožněných 

osob 
       6 

Počet 

vyloučených osob 
       29 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

  



 

 

 

120 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

KŘP kraje 

Vysočina 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

18 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

25 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

5 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

0 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 203 325 11 8 0 0 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
4 10       

Počet 

vyhledaných osob 
12 19       

Počet vyhledaných 
předmětů 

16 26       

Počet nálezů   9 0 0 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       0 

Počet přijatých 

otisků PS 
       0 

Počet zpracovaných 
případů 

       0 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       0 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       0 

Počet ztotožněných 

osob 
       0 

Počet 

vyloučených osob 
       0 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 



 

 

 

121 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

KŘP 

Jihomoravs

ké-ho kraje 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

36 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

63 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

3 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

0 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 0 3126 70 19 0 228 7  

Počet zadržených 

pachatelů 
0 11       

Počet 

vyhledaných osob 
0 11       

Počet vyhledaných 
předmětů 

0 70       

Počet nálezů   17 3 0 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       2834 

Počet přijatých 

otisků PS 
       3401 

Počet zpracovaných 
případů 

       333 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       647 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       201 

Počet ztotožněných 

osob 
       197 

Počet vyloučených 
osob 

       442 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

  



 

 

 

122 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

KŘP 

Zlínského 

kraje 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

20 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

25 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

4 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

0 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 29 55 21 67 0 25 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
10 8       

Počet 

vyhledaných osob 
5 12       

Počet vyhledaných 
předmětů 

55 68       

Počet nálezů   21 106 0 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       0 

Počet přijatých 

otisků PS 
       0 

Počet zpracovaných 
případů 

       0 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       0 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       0 

Počet ztotožněných 

osob 
       0 

Počet 

vyloučených osob 
       0 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

 

  



 

 

 

123 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

KŘP 

Olomouckéh

o kraje 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

28 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

43 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

5 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

0 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 0 922 42 76 24 68 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
0 46       

Počet 

vyhledaných osob 
0 37       

Počet vyhledaných 
předmětů 

0 147       

Počet nálezů   51 79 4 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       0 

Počet přijatých 

otisků PS 
       0 

Počet zpracovaných 
případů 

       0 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       0 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       0 

Počet ztotožněných 

osob 
       0 

Počet 

vyloučených osob 
       0 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

 

  



 

 

 

124 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

KŘP 

Moravsko-

slezského 

kraje 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

52 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

85 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

6 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

0 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 563 2717 68 101 12 43 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
1 39       

Počet 

vyhledaných osob 
0 25       

Počet vyhledaných 

předmětů 
1 303       

Počet nálezů   27 136 2 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       635 

Počet přijatých 

otisků PS 
       1036 

Počet zpracovaných 

případů 
       331 

Počet zpracovaných 
otisků PS 

       655 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       187 

Počet ztotožněných 

osob 
       177 

Počet 

vyloučených osob 
       493 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

  



 

 

 

125 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

Řed. služby 

Cizinecké 

Policie 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

40 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

71 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

0 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

5 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 1560 0 0 1980 0 25420 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
0 0       

Počet 

vyhledaných osob 
0 0       

Počet vyhledaných 
předmětů 

0 0       

Počet nálezů   0 6 0 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       0 

Počet přijatých 

otisků PS 
       0 

Počet zpracovaných 
případů 

       0 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       0 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       0 

Počet ztotožněných 

osob 
       0 

Počet 

vyloučených osob 
       0 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

  



 

 

 

126 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

OS PČR 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

18 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

21 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

2 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

1 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 1182 0 0 0 0 1226 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
2 0       

Počet 

vyhledaných osob 
0 0       

Počet vyhledaných 
předmětů 

0 0       

Počet nálezů   0 0 0 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       0 

Počet přijatých 

otisků PS 
       0 

Počet zpracovaných 
případů 

       0 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       0 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       0 

Počet ztotožněných 

osob 
       0 

Počet 

vyloučených osob 
       0 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

  



 

 

 

127 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

ÚOP ČR 

PČR 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

1 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

1 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

0 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

1 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 0 0 0 0 0 174 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
0 0       

Počet 

vyhledaných osob 
0 0       

Počet vyhledaných 
předmětů 

0 0       

Počet nálezů   0 0 0 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       0 

Počet přijatých 

otisků PS 
       0 

Počet zpracovaných 
případů 

       0 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       0 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       0 

Počet ztotožněných 

osob 
       0 

Počet 

vyloučených osob 
       0 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

128 

 

Evidence činnosti služební kynologie za jednotlivé útvary  

(za období 01.01.2016 – 31.12.2016) 

VPŠ a SPŠ 

Holešov 

Počet 

psovod

ů na 

OSK 

7 

Počet 

sl. psů 

na 

OSK: 

7 

Počet 

SZKČ 

na 

OSK 

1 

Počet 

SOOZ

V na 

ÚCP: 

0 

Kategorie 

služebního 

použití 

H V SA SD SZ SV SM MPI 

Počet použití 0 0 0 0 0 0 0  

Počet zadržených 

pachatelů 
0 0       

Počet 

vyhledaných osob 
0 0       

Počet vyhledaných 
předmětů 

0 0       

Počet nálezů   0 0 0 0 0  

Počet přijatých 

případů 
       0 

Počet přijatých 

otisků PS 
       0 

Počet zpracovaných 
případů 

       0 

Počet zpracovaných 

otisků PS 
       0 

Počet případů 

s pachovou shodou 
       0 

Počet ztotožněných 

osob 
       0 

Počet 

vyloučených osob 
       0 

Zdroj: Vlastní výzkum (vychází z evidence Policie České republiky) 

 

  



 

 

 

129 

 

Příloha 6 

Rozsah atestačních kurzů a kurzů pro výchovu a výcvik 

ATESTAČNÍ KURZY 

kurz pro kategorii Počet 

týdnů 

Počet 

týdnů 

DH hlídková činnost (kategorie H) - 8 

KH hlídková činnost (kategorie H) - 4 

DV výjezdová činnost (kategorie V) - 8 

KV výjezdová činnost (kategorie V) - 4 

DZ činnost u zásahové jednotky (kategorie Z) - 8 

KZ činnost u zásahové jednotky (kategorie Z) - 3 

D všechny kategorie speciálních PKČ 8 12 

K všechny kategorie speciálních PKČ - 3 

DMPI kategorie pro odborné KTČ-MPI (kategorie MPI) 10 20 

KMPI kategorie pro odborné KTČ-MPI (kategorie MPI) - 4 

KURZY PRO VÝCHOVU A VÝCVIK 

kurz pro kategorii počet 

týdnů 

počet 

týdnů 

F kurz figurantů (dále jen „kurz F) - 2 

CHP kurz chovných psů (dále jen „kurz CHP“) - 6 

MP kurz mladých psů (dále jen „kurz MP“) - 4 

Zdroj: Policie České republiky, 2014a. 

 

 


